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Klerikalinių Fašis­
tų Riaušes Kaune

I NERVINGUMO UPAS 
BALKANUOSE.

Paskelbus sutarties teks­
tą tarpe Italijos ir Albani­
jos, labai sujudo netik Ju­
goslavija, kuri pradėjo net

70,000 likę be pastogės ir be 
maisto. Del šalto oro ir de 
baisaus ryžių pabrangimo, 
tų tūkstančių žmonių var­
gas esąs neapsakomas. Jie 
reikalingi greičiausius pa-

Sveikiname Garbingus Lietuviu Tautos Vyrus 
D=RĄ JONĄ BASANAVIČIŲ ir D-RĄ KAŽI GRINIŲ 

Sulaukus Jų Gyvenime Reikšmingo Jubilėjaus

Angliakasyklos Eksplozijoj 
Žuvo 29 Darbininkai

savo kariuomenę koncent­
ruoti Albanijos pasieny, bet 
ir kitų Balkanų valstybių 
sostinėse pasireiškė nervin- 

’ gurno upas. Numatoma, kad

galbos.

Iš Lietuvos 
Laikraščių

kainai:
Vašingtonas, gruod. .9 <1

„tautiniai

hegemoniją Balkanuose.
Wuntinvb£l Tuo tarP’į -Albanijos par- 

pa-siremdama ofieialinf mis I la™ento abeJl rumal ra' 
žiniomis iš Lietuvos. šiuo;f‘>l<avo sutarti. -

temational News Service 
žinią pasiustą gruodžio mėn. 
4 d. 1926 m. iš Varšavos, 
kad Lietuvos Vyriausybė 

bijštšTkiška. Kada buvo I,askeIb,‘ karo padėtį Lietu- 
susekta, jog bolševikuojan- 
tieji rengiasi „tautiniai” nu 
sistačiusius išėjusius į gat-l

Krikščionių „Rytas" ke­
lias dienas skelbė, kad sek- 

21 d. į- 
nusista-

čiusios studentijos mitingas 
ir demonstracija prieš da­
bartinės valdžios politiką

ANGLIAKASYKLOS

organai, kad išvengtų muš­
tynių, demonstraciją gatvė­
mis uždraudė, o mitingą lei­
do.

29 DARBININKAI.

Frinteisco, Ind.

MEKSIKA PRIPAŽINO 
NIKARAGUOS REVO­
LIUCINĘ VALDŽIĄ.
Meksika pripažino Nika- 

ragnos revoliucininkų įsteig­
tą Puerta Cabezase liberalų 
valdžią su D-ru Juanu Sa- 
casa kaipo jos prezidentu.

Skelbiama, kad preziden 
to Sacazos valdžia atsteig'us 

i konstitucine

NAUJA KLAIPĖDOS 
DIREKTORIJA.

Ketvirtadienį, lapkričio 
25 d. Gubernatorius patvir­
tino Direktorijos preziden­
tu akc. bravorų bendrovės 
direktorių pirklį p. Falką, 
kurs sudarė jau ir pačią Di­
rektoriją.

Direktorija dabar sudary­
ta iš 3 narių: prezidento p. 

I Falko ir dviejų direktorių, 
kuriais pakviesti p. Šarfet- 
teris ir p. Borchertas.

D-RAS KAZYS GRINIUS, D-RAS JONAS BASANAVIČIUS,
‘ Lietuvos Respublikos Prezidentas. lietuvių tautinio atbudimo tėvas.

| iv K7CI-VC4 EiVzo

Francisco, Ind. — Fran- Nikaraguoj 
cisco Coal kompanijos ka- ^arką, kuri buvo suardyta

d. Liaudies namų salėje su­
sirinko visoki ateitininkai, 
krikščionių vadai su buv. 
minister! u Endziulaičiu
priešaky. Tuojau prasidė­
jo kalbos, kuriose biauriau- 
siai buvo koliojama valdžia 
ir raginama ji nuversti.

svklose No. 2 gruod. 9 d. i- 
vyko baisus sprogimas, nuo,nesl 
kurio žuvo apie 29 darbi­
ni i rkai. Sprogi mus į vyk o
6:20 vai. ryto, kai anglį aka-

dirbti.

kai praeitų metų spalių mė 
generolas Chamorro, 
ęs sukilimą nuvertė 

Solorzano valdžią. Praeitą1 
mėnesį 
Chamorro
senatoriui Urizai, o vėliaus’ 
kongresas prezidentu išrin-

dešimt vienas. Kol kas gel­
bėtojams pavyko surasti ir 
išimti iš kasyklų visus su­
žeistus ir užmuštus išski-

demonstruoti, šaukdan i i 
„šalin valdžia”. Policija 
pareikalavo išsiskirstyt i. 
Tuomet apsiginklavę lazdo-

ciją. Policija buvo privers­
ta demonstrantus išsklaidy­
ti. Bet jie kiek toliau vėl 
susirinko ir traukė karo 
muzėjun. Ten vėl įvyko 
susirėmimas su policija.

policininkų. Demonstran-: 
tams irgi teko nukentėti; 13 
iš jų ta pat dieną areštuo­
ta.

loję, nes gruod. 10 d. kasyk­
loje Įvyko vėl sprogimas ir 
po šios antros eksplozijos 
duotas Įsakymas kasyklas 

’ant tų pėdų aklinai užkimš- 
!ti užmūryti, nepaisant, kad 
kasyklose tebėra dar penki 

■angliakasiai, kurių nesuras-* 
Į ta ir manoma, kad 
yra užmušti.

Vėliausios žinios 
kad vietoje užmušta
bildukai, sužeista 29, iš ku­
riu du 
ir trys

joji Direktorija perėmė pa­
reigas. Laukiama Seimelio 
posėdžio, kuriame turės būti 
naujoji Direktorija priimta.

P. Falk buvo išstatytas 
nuo Volkspartei 4 kandida 
tu i Lietuvos Seimą.

prezidento kėdę vokiškos politikos rate. 
laikinai užleido,liuose kalbama, geima- 

į lis šios Direktorijos neuž- 
. tvirtins. Jei šitai atsitiktų, 
tai spėjama, feul greičiau- 

jn spaudimo) generolu bus palcistes Seimelis. 
Adalfa Diaza. c. c

Kadangi gen. Diazo val­
džią pripažino Jung. Valsti­
jos ir ją remia, tai Diazas 
nuolatos skundžiasi Vašing- 
tonui, kad Nikaraguoj libe­
ralų revoliucinį judėjimą ’ 
palaiko ir remia Meksika.

voj laisvi musų broliai gal daug 
iškilmingiau apvaikščiojo tą 
šventę, bet ji jiems gal nebuvo 

i tokia įspūdinga, tokia maloni, 
nors laisvai gyvenantiems, kaip 

1 mums vilniečiams, nes neturė­
jo savo tarpe garbingo Jubilia­
to!

Į Apie 8-tą vai. vakaro įvedė 
ant scenos garb. Jubiliatą Laik. 
Viln. Liet. Kom. pirm, d-ras D. 
Alseika ir dir. šikšnys. Matyti 
buvo, kad ir gerb. Jubiliatas 
jaučia ką tai nepaprasto. Nors 
lupos šypsosi, tačiau akyse aša­
ros blizga- Mokslo D-jos Val­
dyba pradeda nepaprastą posė­
dį. Paskelbus posėdį atidarytu, 
d-ras Alseika karštoj jausmin­
goj kalboj trumpais bruožais 
apibudina Jubiliato nuopelnus 
lietuvių tautai ir širdingais 
žodžiais sveikina Jubiliatą! Po 
to kun. prof. Zajančkauskas il­
gesniam referate „Basanavičius, 
kaipo naujas etapas lietuvių 
kultūros raidoje” plačiau apibu­
dina gerb. Jubiliato reikšmę 
lietuvių tautai. Referatas pa­
ruoštas labai rūpestingai ir ga­
na įdomus, tik gaila, kad gerb. 
referentas, nenorėdamas užim­
ti daug laiko, kai kulias vietas 
pergi-eitai skaitė ir dauguma 
klausytojų, kurių tarpe buvo 
nemaža ūkininkų, negalėjo kaip 
reikiant sugaudyti išreikštų 
referate minčių. Toliau sekė 
sveikinimai. Pirma sveikino 
gerb. Jubiliatą atstovai nuo į- 
vairių organizacijų, įteikdami 
gražiai nupaišytus ir tautinių 
spalvų kaspinėliais papuoštus 
adresus. Sveikintojų tarpe ne­
maža buvo svetimtaučių (lenkų, 
gudų ir žydų).

Taip pat nemažai lenkų savo 
sveikinimus prisiuntė raštu, ku­
rių tarpe buvo sveikinimai len­
kų rašytojo česl. Jankovskio, 
Skirmunto ir daugelio kitų. Iš 
užsienių sveikinimo telegramų 
prisiųsta virš 40. Jų tarpe 
daugiausia įvairių Lietuvos at­
stovybių užsieniuose, Prahos, 
Helsinkų ir kit. svetimtaučių 
mokslo vyrų sveikinimai.

i Po sveikinimų geri). Jubilia­
tas paskaitė raštelį, kuriuo atsi­
prašė, kad sveikatos ir didelio 
susijaudinimo deliai negalįs pa­
sidalyti su esančiais tais jaus­
mais, kuriuos jaučiąs toje va­
landoj ir pareiškė, kad ilgesnio­
ji jo kalba, kurią norėjęs tą die­
ną pasakyti, busianti paskelbta 
laikraščiuose.

šiandien, gruodžio 17 d., su­
kanka 60 metų amžiaus dabar­
tiniam Lietuvos Respublikos 
Prezidentui D-rui Kaziui Gri­
niui. Visa Lietuva ruošėsi iš­
kilmingai paminėti šitas reikš­
mingas jos Prezidento sukak­
tuves. Gavę platesnių žinių 
apie tai paskelbsime „Tėvynės” 
skaitytojų žiniai, o tuo ta-pu 
sveikiname gerbiamą Jubiliatą 
D-rą Kazį Grinių ir linkime Jam 
ilgiausius metus geroj sveika­
toj gyventi!

Lapkr. 23 d. sukako 75 metai 
amžiaus ir 50 metų visuome­
nės darbuotes D-rui Jonui Ba­
sanavičiui, kuris neginčijamai 
yra lietuvių tautinio atbudimo 
tėvas, šitas didžios svarbos 
sukaktuves iškilmingai paminė­
jo visa Lietuva ir Vilniaus lie­
tuviai. žemiau paduodame nors^ 
trumpoje sutraukoje tuos įvy­
kius ir kartu sveikiname garbin-: 
gą Jubiliatą D-rą Joną Basana-j 
vičių ir linkime Jam geros svei­
katos ir ilgo pagyvenimo!

=x=
Vilniaus „Kelias” praneša, 

kad lapkričio 23 dieną Vilniaus 
lietuvių visuomenė apvaikščio­
jo D-ro Jono Basanavičiaus 75 
metų gyvavimo ir 50 metų vi­
suomenės darbuotės sukaktuves. 
Didžiulė Pirklių Kliubo salė pil­
nintelė prisirinko žmonių. Vi­
sų upas pakilęs. Veiduose ma­
tosi kas tai nepaprasta, jaučia­
ma, kad šį kartą atėjo ne į pa­
prastą vakarėlį-koncertą, bet 
į kažin kokią didelę iškilmę. Ir 
ištikrųjų, matyti prieš akis tau­
tos patriarchą, žilą senelį, kurį 
gerbia ne tik visa lietuvių tau­
ta, bet ir svetimtaučiai, ar be­
reikia didesnės iškilmės?! Ta 
diena buvo iškilminga ne tik 
mums vilniečiams, bet ir visai 
Lietuvai. Ir ten Nepr. Liet u-

KAUNO TILTUS STA­
TAIS DANAI.

Seimo ekonominė komisi 
ja patvirtino koncesijos pro­
jektą atiduoti Aleksoto ir 
Slabados tiltų statybą darni 
firmai. Abudu tiltai kai­
nuosią 9 milionus litų. Til­
tus danai statys skolon ir 
žada pastatyti per trejus 
metus. Vyj-iausybe skolą iš­
mokės per 5 metus mokėda­
ma procentų po 6% me­
tams.

Toliau sekė koncertinė dalis 
P. A. Krutulio vedamas choras 
ir solistai: p-lės M. Kasperavi­
čių tė ir A. Patapavičiutė ir p. 
N. Vinčius padainavo kelias 
liaudies daineles.

Vakaras padalė tokio malo­
naus įspūdžio, kad nepaisant vė­
lyvos nakties publika skirstėsi 
taMi"T *' oriai.

i( =x=
„Trimitas” praneša, 'kad 75 

metų amžiaus musų tautos at­
gimimo tėvo d-ro J. Basanavi­
čiaus sukaktuvių minėjimas š. 
m. lapkričio 23 d. Kaune prasi­
dėjo dėkojimo pamaldomis Vy­
tauto bažnyčioje. Karo muzė- 
jaus sodnelyje prie dr. Basana­
vičiaus paminklo pasakė kalbas 
p. respublikos prezidentas dr. 
K. Grinius, krašto aps. ministe- 
ris pulk. Įeit. Papečkys ir pir­
masis Lietuvos prezidentas p. 
A. Smetona, čia pat įvyko ka­
riuomenės paradas. Valstybi­
niam teatre dienos metu papi­
gintomis kainomis pastatyta 
Čiurlionienės drama „Aušros 
sūnus” ir laikyta paskaita apie 
dr. Basanavičių.

Vakare įvairiose vietose buvo 
paskaitos apie Jubiliatą, o radio 
stotis nuo 8 iki 10 v. v. radio 
bangomis visam pasauliui pas­
kelbė Resp. Prezidento, Seimo, 
vyriausybės, įvairiausių organi­
zacijų. miestų, partijų ir tt. 
sveikinimus.

Taipgi ir Lietuvos Seimas 
lapkr. 23 d. posėdyje pagerbė 
D-rą Basanavičių ir Seimo pir­
mininkas D-ras J. Staugaitis pa­
sakė atatinkamą prakalbą, ku­
rioj nušvietė didžius darbus Ju­
biliato. Bet ir šiame Seimo 
posėdyje klerikalai pasirodė ne­
garbingoje rolėje, nes Telšių 
„žemaitis” praneša sekamai:

Lapkričio 23 d. Seime, kuo­
met reikėjo pasveikinti nuo gi­
mimo dienos 75 metams praslin­
kus d-rą Joną Basanavičių, mu­
sų tautos patriarchą ir astuo­
niems metams sukakus nuo mu­
sų kariuomenės veikimo, krikš­
čionys pakėlė didžiausią lermą 
ir nenorėjo sveikinti, nes, girdi, 
nesą laiko tam dalykui, o rei­
kia svarstyti kokią tai kvailą 
del studentukų — peštukų įsi­
šokimo lapkr. 21 d. Kaune inter­
peliaciją.*

D-ro Basanavičiaus sukaktu­
ves iškilmingai minėjo ir kituo­
se Lietuvos miestuose ir mieste­
liuose, netik Kaune.

„VILNIAUS AIDAS” 
SULAIKYTAS.

„Vilniaus Aido” numeris, 
pavestas D-ro J. Basanavi­
čiaus sukaktuvėms paminė­
ti, negalėjo išeiti, nes vy­
riausybės komisaras sulai­
kė laikraščio leidimą. (Ma­
tomai delei to išleista vien­
kartinis leidinys „Kovos 
Aidas”, kuris pašvęstas

DARBININKŲ ALGOS 
SOVIETŲ RUSIJOJ.
Maskva. — Aukščiausia

'ekonominės tarybos vadas'D-ro Basanavičiaus sukak- 
p. Kubiševas praneša, kad 
darbininkai, aplamai imant, 
šiandie sovietijoje gauna 
algos daug mažiau, ne kad 
gaudavo prieš karą. Jo 
pranešimu darbininkų algos 
sovietijoj 1924 
buvo, aplamai 

'rubliai ($152) 
j 1925—6 metais 
šimt aštuoniais 

į didėjo, pasiekdamos, apla­
mai infant, 340 rublių me- 

Geneva. — Pasibaigus tams. Dabartinė algų nor- 
Tautų Sąjungos Tarybos ma sovietijoj, pasak Kubi­

ni, kuriame beveik ševo, sudaro tik 93 nuoš. 
svarbaus nenutarta,1 prieškarinių algų.

visi JH

tu veins paminėti).

gaišo, negalėdami valstybi­
nių pinigų vogti, kadmiai 
su savo penimiais ateitinin­
kais ir pavasarininkais jau’

pradeda fašistiškas riaušes. 
Giedodami tautos himną, jie

drumsti visuomenės ramu­
ma.

Dabar klerikalai, piisi-
dengdami tautvbės obaLsiais, 
vėl nežmonišką lermą kelia. 
Tuo tarpu, kai jų valdžia 
buvo, nė jokia partija atvi­
ro maišto prieš valdžią ne­
kėlė. O jei kas nors panašu 
but atsitikę, tai klerikalai 
ne tik šautuvus, bet ir kul-

idžius but pavartoję. kaino sausio 31 d. Sulig su- 
—x= šit arimo Tautų Sąjungos,

ą žinią praneša „Lie- taryba pasilieka kaipo pri- 
Plates- žiūrėtojas ir arbitras Vo­

re vol iuc i- kieti jos ginklavimosi klau-
a prašymą įdėsime se- simo. Visais tuo reikalu ki-.

lusiais klausimais bus ta-( 
riamasi ir manoma galuti­
nai susitarti iki sekamo va­
sario mėn; 1 d. Diploma-

jau mirė ligoninėje 
yra kritiškoje padė- 
spėjama, kad jie ne- 
gvvais ir 15 išliko 

mažai
išliks 
sveikais arba visai
sužeisti.

MILITARINĖ KONTRO
LE VOKIETIJAI 

NUIMTA.

—5 metais 
imant, 302 
metams, bet 
algos trisde- 
rubliais pa-

MŲ PAGALBA.
„Dziennik Wil.” 

džiaugsmu rašo, kad mokyk­
lų inspektoratas sutartinai 
veikiąs su... policija ir tė­
vus, kurie neleidžią vaikų 
len-kiskon mokyklon, sodina 
arba Lukiškio arba šv. Ste­
pono kalėjiman. Tas pats 
vyksta ir provincijoje.

su

nieko

LIETUVIŲ ŪKININKŲ 
SUVAŽIAVIMAS.

Lapkričio 23 d. Vilniuje
įvyko du posėdžiai santar­
vininkų: Prancūzijos, Ang­
lijos, Belgijos, Italijos, Ja­
ponijos ir Vokietijos atsto­
vui ir čionai gruod. 12 d. ga­
lutinai sutarta, kad santar­
vės militarinė kontrolė Ve­

nį šios klerikalų 
jos 
kainam „Tėvynės' 'num.

Matomai Varšava šitas 
klerikalinių fašistų riaušes 
palaikė už komunistų suki­
limą ir paskelbė pasauliui, tai tikrina, kad šiam susita- 
kad Lietuvoje net karo st o- rimui su Vokietija nebus 
vis paskelbta. Šiuos lenkų priešingos ne viena santar- 
melus Lietuvos Pasiuntiny- vės valstybių.

SUNAIKINO 90 MIES­
TELIŲ.

Fnčau, Kinija. — Besitę­
siantis Kinijos pilietinis ka­
ras gamina stačiai pražūtį 
visam kraštui. Šalpos tyri­
nėjamoji komisija praneša, 
kad iš devyniasdešimt sep ■ 
tynių provincijos miestelių, 
į kuriuos buvo įėjus šiauri­
nių Kinų armijos vado, ge­
nerolo Gang-Ji, kareiviai 
devyniasdešimt buvę visai 
sunaikinti. Tai buvę pada­
ryta šiauriečiams stengian- 
ties prasimušti pro revoliu­
cines kantoniečių jėgas.

Nukentėjusios nuo šiau­
riečių užpludimo srities gy­
ventoji! skaičius siekiąs apie 
100,000, o iš jų daugiau kaip

šv. Mikalojaus parapijos sa­
lėje įvyko lietuvių ūkininkų 
suvažiavimas. Matyt ūkio 
reikalų pagerinimo klausi­
mas yra gana opus, nes pri­
važiavo ūkininkų atstovų 
iš visų Rytų Lietuvos kraš­
tų. Suvažiavimas buvo ga­
na skaitlingas, apie 150 žmo 
nių. Padalyta daug nuta­
rimų, išnešta gana daug’ re­
zoliucijų.

ŠAUKIAMAS KARIUO­
MENES SAVANORIŲ

KONGRESAS. .
1927 metais sausio 8 d. 

Kaune šaukiamas Lietuvos 
kariuomenės savanorių kon­
gresas savo sąjungos vado­
vybei išrinkti ir aptarti ki­
tus svarbius klausimus.
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PERŽVALGA

dviejų

naudingas ir sveikas

ir vi-

į šaulio politiką valdančios patys Tautų Sąjungos vai- dirba tokius gerus si
I i '* •■-V,.-, '' 'Š '• ' ■

1 . . . .
į s

tuvių tautinio 
ranas švenčia

visuomenės 
darbuotojo

valsty- 
tokius 
ir tuo 
ir ma-

teises
savo 

remia 
metai

įstatymo projektas, 
pažymėti, kad tokios 

sudarymas musų 
turės didelės reikš-

biu- 
del-

ak— 
yra

Visi raitai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženkleliu jų sugrąžinimui

& 
demo-
vyrų, 

garbė, 
tekusi

darbo Vete- 
savo tokias 
sukaktuves,

Kiekvienam sveikam lietuviai 
iz lietuvaitei yra atdaros durys 
i Susivienijimą Lietuvių Ame­
rikoje.

SLA yra didžiausia lietuvių 
aodraudos organizacija pasauly.

P. S. Kitame straipsnyje išdėstysiu, 
Kaip ligonis jaučiasi apendikso uždegimą 
gavęs.

butų ant

Sveikata yra brangiausis turtas. 
Kuomet jos neteksi, tai joki pini­
gai, nė br i Ii j antai negalės naujos 
nupirkti. Dabok ją! '

rinktoji komisija patikrinti ne­
priimtoms biudžeto išlaidoms, 
liečiančioms kun. Krupavičiaus 
ministeriavimą, jau iškėlė, kad 
neteisėtai kun. Krupavičius yra 
išleidęs valstybes biudžeto 952,- 
926 litus ir 47 centus. Iš šitos

Savaitinis Susivienijimo Lietuviu 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

SVEIKAS ŽINGSNIS ŠVIE­
TIMO SRITYJE.

„Liet, žinios” praneša:
„Prie švietimo ministeri­

jos steigiama švietimo mjnis-

----- o-----
„Nežiūrint kiek pinigų butų 

reikalinga apgynimui ir užtik­
rinimui įvykinimo prohibicijos 
įstatymo, su jo išmintingomis ir 
teisėtomis pro vizijomis, tiek

darbuotei prohibicijos įstaty­
mą saugojant. Bet kažin ar p. 
Prezidentas nepagalvoja, kad 
nežiūrint kiek milionų dolerių 
kongresas neskirs, Jung. Valsti­
jų „sausomis” vistiek nepada­
rys. Nei bilionai dolerių nepri­
vers piliečius pildyti tokį įsta- 
itymą, kuriam milžiniška didžiu­
ma piliečių yra priešingų.

Li knsio j i suma duo- 
kle-

didžiais dar- 
labui. Kaip 

gyvenimą jis 
demokratas ir

----- o-----
Iš „Liet, žinių” patiriame,

dien D-ras Basanavičius gy-Įtauto8 vadlų v^styb6s f 
vena. Taipgi šitą jubiliejų

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. E. G. KLIMAS, 

(Medicinos instruktorius Temple Univ.), 
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius rei­

kia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy­
mėtu antrašu.

:sonor lonoi

kaip 60 metų amžiaus su- valstybės negali sutikti, kad 
laukus, ir toji šventė randa 
gerbiamą Jubiliejatą besto­
vint aukščiausioje tautos 
vadovybėje. Tokių reikš­
mingų atsitikimų atskirų 
žmonių gyvenime yra labai 
maža viso pasaulio gyveni­
me.

Bet svarbiausiai tas fak­
tas, kad šitos garbės, šitokio 
gražaus ir reikšmingo atsi­
likimo pilniausiai yra užsi­
tarnavęs D-ras Kazys Gri­
nius savo 
bais tautos 
visa savo 4.DIDŽIŲ VYRŲ 

JUBILIEJAI.
Šiemet sukanka 

Lietuvos Tautos gyvenimo
šviesių vadų reikšmingi ju- 
biliejai. Pirmasis buvo lap­
kričio 23 d., kuomet sukako 
75 metai amžiaus žymiau­
siam lietuvių tautinio susi­
pratimo budintojui D-rui 
Jonui Basanavičiui. Šitą 
reikšmingą jubiliejų iškil­
mingai apvaikščiojo visa 
Lietuva, ir net Varšavos 
utilitaristų pavergtasis Vil­
niaus kraštas, kuriame šiau­

Prigimtis visados šoka kunui į pagalba, ir 
jeigu tik jai pasiseka, tai apie apendiksų 
ūmai pasidaro lyg ir lustą, kuri jį nuo pil­
vaplėvės uždaro, atskiria. Dabar, žinoma, 
pilvaplėvė nėra dideliame pavojuj. Bet 
gana dažnai atsitinka, kad prigimtis su­
klumpa, vadinasi, tokios sienos arba ląstos 
nepadaro, tada, žinoma, apendiksas yra 
liuosas, ir pilvaplėvės įdegimas, tikrai sa­
kant, neišvengtinas. O kartais atsitinka 
ir taip, kad apendikso aplinkumoj esą au­
diniai įdega, paskui pradeda gesti, pūliuo­
ti, kas dažniausiai ir pilvaplėvę uždega.

Pravartu čia pastebėti, kad vien tik 
nuo apendikso uždegimo retas kas miršta, 
— dažniausiai.miršta tie, kuriuose apen­
dikso -uždegimas paseka pilvaplėvės užde­
gimą.

donai — didžiosios 
bes, nes jos pačios 
žygius praktikuoja 
budu duoda pavyzdį 
žesnėms valstybėms taip 
elgtis. Šitokia padėtis tarp- 
taūtinės politikos arenoje 
aiškiai sako, kad kruvinų 
karų gaisrai dar gali užsi­
liepsnoti pasaulio padangė­
je — dar šitai žmonijos ne­
laimei nepadarytas galas.

iš jų butų atimta teisė prak- 1 
tikuoti tik brutalinės jėgos i 
„teisybę”.

Todel ir Tautų Sąjunga : 
pasilikusi tik didžiųjų val­
stybių interesų apgynimui į- 
rankiu. Iki šiol sąjunga pa­
sižymėdavo tik brutaline'jė­
ga įvykintos padėties tvirti­
nimu, kaip tat yra atsitikę 
ir su Vibiiaus klausimu. To­
del šita tarptautinė instan­
cija ir neturi to autoriteto, 
kokis buvo manoma jai su­
teikti — niekas jos nepaiso, 
nes ji yra bejėgė tarptauti- 

iiiių santykių plotinėje. To-
1 Tau­

tų Sąjungą net jos širdingas 
rėmėjas „New York Times” 
pavadino tik paprasta pa­
sauline korporacija, kurios 
įstatymus užgyrė atskiros 
valstybės. Šitoj tarptauti­
nėj korporacijoj interesai 
apginami tik tų šėrininkų, 
kurie turi didesnį balsą. Ly­
giai kaip ir paprastose -kor­
poracijose mažųjų šėrinin­
kų interesų niekas nepaiso,

1 taip ir čionai daroma. Tau-
- tų Sąjungos korporacijoj 

didžiaisiais šėrininkais vra 
didžiosios valstybės, o ma- 

i žaisiais šėrininkais yra ma­
žosios valstybės.

Todel ir senosios diploma- 
’ tijos machinacijos eina savo 
1 senuoju priprastu keliu. 
Tautų Sąjungos niekas ne- 
paiso ir kiekviena valstybė 
stengiasi sudaryti įvairias 
sutartis su kitomis valstybė­
mis, kad tuo budu galėjus 
atsilaikyti prieš savo priešų 
agi*esyvumą. Ir tie patys 
Tautų Sąjungos nariai — 
valstybės grupuojasi į at­
skiras grupes ir rengiasi tuo 
budu savo interesus apginti. 
O ką tas viskas reiškia, jei 
ne ateities ginkluotus susi­
kirtimus ?

Pastariomis dienomis pa­
sireiškė įtemptas upas Bal­
kanuose. Mat Italija suda­
rė draugingumo sutartį su 
Albanija ir tas labai sujudi­
no Jugoslaviją ir pastaroji 
pradėjo net ginklus žvan­
ginti. Jugoslavija nužiūri, 
kad apart paskelbto Itali­
jos-Albani jos sutarties teks­
to yra sudaryta ir slapta 
sutartis, kuri suteikia Itali­
jai net protektoriato 
ant Albanijos. Šitą 
nuož iurą J u • yoslavi j a 
teuomi, kad arti trys 
atgal buvo padaryta sutar­
tis tarpe Italijos ir Jugosla- ' 
vijos, kurioje sutikta, kad 
abi valstybės viena kitą pa­
informuos, jei bent kuri jų 
darytų su kitomis valstybė­
mis sutartis, liečiančias 
Centralinę Europą ar Bal­
kanus. Šitame atsitikime— 
sudarant Italijos-Albanijos 
sutartį, Italijos valdžia ne­
išpildė aukščiau minėto su­
sitarimo ir Jugoslavijai nie­
ko apie tai nepranešė. To­
dėl Jugoslavijos valdžia tik­
rina, kad šia sutartimi yra 
daugiau susitarta, negu kad 
garsinama.

, Vadinasi, dar vienas įro­
dymas, kad senosios diplo­
matijos machinacijos pose- 
novei eina slaptuoju keliu 
ir Tautų Sąjungos nustaty­
tų dėsnių faiekas nepaiso. 
Kuo šitas ginčas tarpe Bel­
grado ii* Romos baigsis, ar- 

uo. apie Tautų Sąjungą. Šita tima ateitis parodys. Bet 
jų'tarptautinių santykių regu- šitoki tarptinės politikos 

liavimui įstaiga sukurta to- arenoje įvykiai vis ‘labiau 
kiais pagrindais, kad ji pa-Į ir labiau paneigia Tautų 
daryta bejėgiu organu kovo- Sąjungos autoritetą. Ir 
ti prieš senosios diplomat!- prieš šitokius atsitikimus 
jos machinacijas. Mat pa- negali pasipriešinti net ir

liaudies draugas, jos švietė- del tūlas laikas atgal 
jas, tokiu D-ras .Grinius 
pasiliko ir Lietuvos Respub­
likos Prezidentu patapęs. 
Kaip seniau, taip ir šian­
dien, D-ras Grinius yra tik­
ras demokratas, be jokio pa­
sididžiavimo, nuoširdus vi­
sų draugas, visiems vieno­
dai prieinamas. Jis net ir 
savo priešams yra lygiai 
nuoširdus, kaip ir drau­
gams, nes jis jaučiasi ne ku­
rios nors partijos ar kurio 
luomo žmogumi, bet yisos

va. Todėl jam visi piliečiai 
yra lygus ir visus lygiai jis 
myli ir gerbia. Tokio nu­
sistatymo prezidentu tegali 
būti tik tikras demokratas, 
skaisčios sielos, šviesaus 
proto žmogus. Ir tokiu žmo­
gumi yra gerbiamas Jubilie- 

L’~ jatas D-ras K. Grinius.
labui pasi-

kurie pi r-’

minėjo ir kai kurios Ame- v 
rikos lietuviu kolonijos.

Prisiminimas D-ro Basa­
navičiaus šviesių darbų tau­
tos dirvoje ištikrųjų yra ir1 
amžinai bus visos lietuvių1 
tautos švente. Ne tik kad 
D-ras Basanavičius yra vie- 
nas tų tautos labui pasi- gitai kuopihliausiai su. 
šventusių vyrų, kurie pir-pranta h. įvcrtina Lietuvos 
mutiniai stojo lietuvių tau- visuomen5 ir todel 6si 
tini susipratimų kelti iš «l>- iškilmingai minPti šias reik.
snudimo, bet jo darbus mi-* 
nint negalima apsilenkti ne­
prisiminus ir tos 
kovos už Lietuvos 
Nors daugelis musų tautos 
prakilnių sūnų toje kovoje’ 
pražuvo ir jiems nebuvo1 
lemta išvysti galutinų Lie­
tuvos laimėj imli, tačiau jų 
darbai ir pasišventimas bai­
gėsi tuoini, kad šiandien tu­
rime nepriklausomą Lietu­
vos Valstybę. Šitos sun­
kios ir daug musų tautos 
prakilniausių sūnų gyvybių 
prarijusios kovos dalyviu ir 
vadu buvo gerbiamas Jubi- 
liejatas — D-ras J. Basana­
vičius. Jis dar ir šiandien 
stovi tautos brangenybių 
sargyboje ir dirba kiek jo 
jėgos išneša seiliaus jo pa­
ties pradėtąjį svarbų tautos 
darbą.

Antru garbingu Jubilieja- 
tu yra dabartinis Lietuvos 
Respubl i kos Prezidentas

riam šiandien, gruodžio 17 
d., sukanka 60 metų am­
žiaus. D-ras Grinius, kaip 
ir D-ras Basanavičius, riša 
savo amžį dirbo tautos la­
bui. Jis būdamas širdingu 
demokratijos šalininku, pa­
žangos apaštalu nemažai pa­
sidarbavo savo tautiečių 
pakylėjimui prie šviesesnio, 
savistovesnio gyvenimo. 
Tauta įvertino D-ro K. Gri­
niaus darbus ir šiandien Jis 
pastatytas aukščiausioje 
tautos vadovybėje. Nedau 
terasime kiekvienoje 
kratinėje valstybėje 
kuriems tektų tokia 
kokia šiandien yra 
D-rui Griniui. j 

valstybės prezidentu tik la­
bai nežymus skaitlius pilie­
čių tegali ir D-ras Grinius 
yra vienu iš tų laimingųjų 
vyrų.

Ištikrųjų reikšmingas ir

šmingas D-ro Griniaus gy­
venime sukaktuves. Todėl 

sunkios j įr Amerikos lietuvių parei- 
aisv <l’ ga bent pasveikinti Lietuvos 

. ’ Respublikos prezidentą šito­
je reikšmingoje jo gyvenime 
šventėje. Jis iš gyvųjų tau­
tos veikėjų gal bus vienati­
nis tiek daug dirbęs neprik­
lausomos demokratinės Lie­
tuvos Respublikos sukūri­
mui ir todėl kiekvienas tik­
ras lietuvis tik pasidžiaugs, 
kad šiandien D-ras Grinius 
švenčia savo 60 metų am­
žiaus sukaktuves būdamas 
Lietuvos Respublikos Pre­
zidentu.

Apie gerbiamų Jubilieja- 
tų darbus teks atskirais 
straipsniais prisiminti. Tuo 
tarpu už jų darbus širdin- 
giausio dėkingumo jausmu 
prisimename Didžius Tau­
tos Vyrus — D-rą Joną Ba­
sanavičių ir D-rą Kazį Gri­
nių ir linkime Jiems dar il­
gus metus geriausioj svei­
katoj pagyventi! Jie yra 
tais žibintais, kurie savo 
šviesiais darbais šviečia ir 
jaunosioms kartoms kelius į 
pasiaukojimą tautos 
suomenės darbuose.

SENŲJŲ MACHI­
NACIJŲ KELIU.

Užsibaigus pasauliniam 
karui ii* įkurus Tautų Są­
jungą, buvo kalbama, kad 
tuo budu bus padarytas ga­
las slaptąja! diplomatijai, 
kuri beveik visuomet bai­
giasi susitarimu vienų val­
stybių prieš kitas ir tokia 
padėtis yra svarbiausiu ak- 
stintoju ginkluotiems valsty 
bių susikirtimaĮns. Vienok 
labai apsirikta taip manant

KĄ GALI SUGEDĘS APENDIKSAS 
PADARYTI.

Rašo D r. Margeris.
Sugedęs apendiksas ir vienuogalą 

sugadinti gali.
Apendiksas, kaip jau žinome, yra 

terio taryba, kurios įstatymo 'tosios žarnos atžala. Ne tik jo sienos 
projektas jau patiektas Mi- labai panašios vienuogalos (aklosios žar- 
nisterių kabinetui.

„Tarybos kompentencijon 
įeina svarstymai mokyklų į- 
statymų ir jų pakeitimo pro­
jektai, mokyklų tipai, moky­
mo planai ir programos, mo­
kyklų finansiniai reikalai, 
mokyklų šelpimas ir kiti ben­
dros reikšmės einamieji švie­
timo reikalai. Taryba turi 
patariamosios galios.

„Tarybą sudaro: švietimo 
ministeris, kuris taryboje 
pirmininkauja, ministerijos 
tarėjai, du Lietuvos univer­
siteto atstovu, Liet. Mokyto­
jų profesinės sąjungos ir Mo­
kytojų katalikų profes. są­
jungos po vieną atstovą nuo - 
500 narių, vienas kultūros są-| 
jungos tarybos atstovas ir po į 
vieną apskrities savivaldybių' 
ir miestų apskrities teisėmis 
atstovą. Tautinių mažumų 
mokyklų klausimus svarstant 
kviečiami atatinkamos ma­
žumos atstovai.

„Tam tikriems klausimams 
svarstyti ministeris gali 
kviesti tarybon patariamuoju 
balsu svarstomųjų dalykų 
specialistus. Taryba, minis­
ters kviečiama renkasi ne 
rečiau, kaip du kartu pusmte- 
tyje.

„Be to, tarybos nariai vie­
niems metams renka prezi­
diumą iš 5 narių, kurių vieną’ 
švietimo ministeris skiria 
pirmininku.

„Toks tai bendrais bruo­
žais Švietimo ministerio ta­
rybos 
Tenka 
tarybos 
kraštui 
mes.” 
Taip,

žingsnis švietimo srityje, švie- 
imo ir priaugančios kartos per 
mokyklą auklėjimo klausimas,

|nos) sienoms, bet ir yra iš jo vidaus (sky­
lės) į rienuogalą išėjimas. Taigi, kaip jau 
apendiksas įdega, tai labai lengvai gali ir 
akloji žarna įdegti. Taip ir būva. Yra 
betgi žinoma, kad gali kaip tik atvirkščiai 
pasidaryti, vadinasi, apendiksui dar neį- 
degus, akloji žarna gali įdegti. Ir manoma 
va, jog įdegus akloji žarna daug dažniau 
apendiksą uždega, negu įdegęs apendiksas 
kad akląją žarną uždega. Tai labai gali­
mas daiktas; bet čia mums yra svarbu tik 
tatai, kad sugedęs apendiksas gali ir akląją 
žarną sugadinti.

Sugedęs apendiksas gana dažnai ir 
p ii vaplėvę sugadina.

Kad apendiksas gana dažnai pilvaplė- 
įdegimą padaryti gali, tai jau nesykį

esame sakę. Nebus tačiaus prošalį, žinoma, 
j šį bei tą dadedant, pakartoti, juo labiau, 
1 kad pilvaplėvės įdegimas, reikia tiesa saky­
ti, yra baisiausias daiktas, ką sugedęs apen­
diksas gali del ligonio padaryti.

Apendiksui pratrukus ir sugedusiai jo 
viduj medžiagai išsiliejus, labai dažnai pil­
vaplėvės (vidurių plėvės) uždegimas pasi­
daro. Taip atsitinka dažniausiai ketvirtoj 
ar penktoj dienoj nuo ligos prasidėjimo.

Ką daugiau sugedęs apendiksas 
padaryti gali.

Kur nors šalia apendikso pasidariusi 
votis, šiaip ar taip, gali ir už pilvaplėvės 
išsimušti, o paskui pasiekti dugnolį (sėdi­
mąją žarną), per jos sieną prasimušti ir į 
jos vidų sueiti; arba gali nueiti į šlaunį ir 
tonais šlaunies didėsės venos uždegimą pa­
daryti; arba gali pūslę, iš inkstų į pūslę 
einančias dūdeles, arba net ir pačius inks­
tus sugadinti; arba gali pūliai net ir į kru­
tinę nusiduoti. Be to, sugedęs apendiksas 
gali mažųjų žarnų uždegimą padaryti ir 
jas suparalyžiuoti. Taipgi jis gali kasos 
(saldžiosios liaukos), jaknų, tulžies pūslės 
ir jos vamzdelių sugedimą, padaryti. 
Skrandžio sugedimus, itin votį (skaudulį), 
sako, sugedęs apendiksas gali padaryti. O 
moteryse sugedęs apendiksas gali ir lyties 
organų sugedimą padaryt.

Bet kur tu čia ir sudėsi viską, ką šitas 
nenaudėlis (sugedęs apendiksas) padaryti 
gali. O vis dėlto yra žmonių, kurie ir tik­
rai žinodami, kad jų apendiksas yra suge­
dęs, tačiau operacijai pasiduoti bijosi arba, 
veikiausiai, nenori. Žinoma, tokie žmonės 
labai mėgsta paliegėliais tapti arba tiesiog 
oel savęs grabą susikalti ir duobę išsikas-

kiekvienoje valstybėje. Ir šis 
svarbus klausimas visuomet bus 
tinkamiau sutvarkytas aukščiau 
išdėstytu budu, negu kad pats 
vienas ministeris tuos visus rei­
kalus sprendžia.

----- o-----  
SLA. DARBUOTOJAS PASI 

ŽYMĖJO PASAULYNĖJ 
PARODOJ.

„Naujienos” praneša:
„Šiomis dienomis roselan- 

dietis p. Julius Švitra, gyve­
nantis 11114 Indiana avė., 
gavo garbės diplomą iš laiky­
tos Philadelphia, Pa., Sesqui- 
Centennial visasvietinės pa­
rodos už labai gerai ir dailiai 
padirbtą smuiką, kurią p. 
Švitra buvo išstatęs parodoj. 
Taipjau jis gavo laišką nuo 
parodos komiteto, kuriame 
rašoma, kad jeigu paroda ne­
būtų davusi tokių didelių nuo 
stolių, tai jis be garbės diplo­
mo butų dar gavęs ir $500 
už tokį puikų savo darbą.

„Julius Švitra yra jaunas, 
bet gabus žmogus. Taipjau 
yra uolus visuomenės dar­
buotojas.

„Butų gražus dalykas, kad 
musų viengenčiai muzikai 
pirm pirkti smuiką pas sve­
timtaučius, pirmiau pasitei-

kad net visasvietinės parodos 
teikia jam garbės atžymėji- 
mus. Tai butų ir patiems ge­
rai, ir išdirbę j ui 
naudos.” 
Smagu pranešti 

žiniai tokis SLA.
pasižymėjimas net visasvietinės 
parodos plotmėje. Jau čia su 
by kokiu išdirbiniu nepasirody­
si. Todėl „Naujienų” patari­
mas lietuviams smuikininkams 
pilnai vietoje, kad jie pasitei­
rautų pas p. Švitrą pirma, negu 
pirks sau smuiką pas svetim­
taučius. P. J. Švitra yra žymus 
SLA. darbuotojas ir „Tėvynės” 
bendradarbis.

1 -------- o•—
yra pamatinės svarbos reikalu ATVIRAI PASISAKO SAV O 

TIKSLĄ.

Kai kuriems SLA. nariams 
vis dar neaišku, kuriuo tikslu 
komunistiniai organai yra vi r-j 
;ę SLA. semi-oficialiais orga-, mokslo delei „Tėvynės1 
nais. 1 ..
jiems rupi SLA. organizacijos 
abas.

Bet štai dar kartą vyriausis 
komunistų autoritetas, p. Pru- 
seika, savus tikslus tuo žvilgs­
niu aiškiai pasako brooklyniš- 
kiam komunistų organe. Jis 
tenai išpiškina pusantros skil­
ties pamokslą „Tėvynės” redak­
toriui ir baigia jį sekamai:

”,Tėvynė’, kuri niekuomet 
neturėjo geros akies ant S.
L. A. 57 kuopos (Worceste- 
i-y), staigiai pajuto del jos 
simpatiją už tai, kad ji ne­
sirūpina tuščiu šukavimu 
apie darbininkų būvio pageri­
nimą.’

„Mes manome, kad worces- 
teriečiai visuomet turi elgtis 
taip, kad jie niekuomet neuž­
sipelnytų p. Vitaičio pagyri­
mą”
Turbut visi „Tėvynės” skai­

tytojai atmena, kad „Tėvynės” 
redakcija padare pastabą į tuk> 
Smitho papeikimą SLA. 57 
kuopos narių, kam jie daugiau 
rūpinasi SLA. reikalais, negu p. 
Smitho ir jo sėbrų šukavimais

Šitos sumos iš valstybės 
džeto išdalytos neteisėtai 
to, kad nėra jokių atskaitų kaip 
tos pašalpos sunaudotos ir nėra 
kitų reikalingų dokumentų. Tū­
lais atvejais net negalima su­
sekti kas pinigus paėmė ir ku­
riam tikslui jie sunaudoti. Tai 
mat kaip kleboniškai ministe- 
riavo kun. Krupavičius: jis 
taip elgėsi su valstybės biudže­
tu, kaip klebonas elgiasi su pa- 
rapijonų sudėtais pinigais. 
Valdžios pareiga pašaukti kun. 
Krupavičių teisman, kad jis 
gautų tinkamą „pakutą” už eik­
vojimą valstybės iždo. Reikia 
Lietuvos kunigams parodyti, 
kad ministerijų valdyti negali­
ma klebonijoj praktikuojamu 
budu.

nimą”. Vadinasi, p. Pruseika sumos klerikaliniai ūkininkų są- 
pataria savo draugams SLA 57 jungai dovanota pašalpomis ir 
kuopoje taip elgtis, kad jie nie- suteikta ilgametes be nuošimčių 
kuomet neužsitarnautų SLA paskolos sumoje 808,904 lt. ir 
organo pagyrimo, bet kad juos 80 centų.
galėtų girti tik p. Pruseika.' ta atskiriems asmenims ir 
Smithas ir kiti raudonojo biz- rikalinėms organizacijoms, 
nio apaštalai, kurie sau puikų 
pragyvenimą daro bešūkaudami 
apie „darbininkų būvio pageri­
nimą”.

Šitas p. Pruseikos atviras pa­
reiškimas aiškiai pasako kuriuo 
tikslu komunistiniai politikie­
riai deda pastangų užvaldyti 
Susivienijimą. Jiems mat norė­
tųsi, kad visos SLA. kuopos 
dirbtų tik komunistų partijos 
kromeliui ir kad užtai jas galė­
tų pagirti p. Pruseika su savo 
sėbrais. Tas ir butų daroma, 
jei p. Pruseikos sėbrai Susivie­
nijimo Centrą valdytą

Kas liečiasi p. Pruseikos pa- 
“ pozici- 

Kai kas dar mano., kad jos Angliakasių Unijos viršinin­
kų rinkimais, tai jokios domės į 
tai nekreipiame. Visų pirma 
jis neturi jokios teisės kalbėti 
apie „Tėvynės”, kaipo SLA. or­
gano, poziciją. O antra — 
gerai žinome komunistinių or­
ganų skelbiamas nesąmones 
apie SLA. organizaciją ir šmeiž­
tus ant jai dirbančių žmonių. ( 
Todėl nėra mažiausios abejonės, pinigų turi būti paskirta” — 
kad tiek pat yra verti p. Phi-!pasakė prezidentas Coolidge 
seikos ir jo sėbrų šukavimai Kongrese, reikalaudamas 30 
Angliakasių Unijos reikalais, milionų dolerių sekamų metų 
kiek yra teisybės jų šukavimuo­
se SLA. reikalais. Raudonojo 
biznio žmonės, matomai, tik 
tam ir gyvena, kad amžinai su­
kauti prieš ką nors, kad šmeiž­
ti, niekinti visus, kas tik jų 
raudonojo biznio kromeliui ne­
tarnauja.
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raliai,
-kraštą.
gabaus jaunikaičio darbin­
gumu naujam kraštui vai­

Ne, ne verta! Aš pneš ją dabar jokio pyk­
čio neturėjau ir negalėjau duoti į teismą, 
kad mano ryšį teismas su ja nutrauktų. 
Tai yra drama, kurios galo nenori sulauk­

ŽMOGAUS SENOVE
Sekant H. Van Loon’ą, 

paruošė V. K. R.

?

(Tąsa) Į darbu užsiėmė egiptėnų pas-
331 metais pr. Kr. nese- kirtas „maisto diktatorius”;

nai užkariavęs Persiją, In- jam buvo įsakyta lygiai vi- 
diją, Egiptą ir visus kitus 
kraštus jaunas graikas 
Aleksandras aplankė seno­
vės šventų atsiminimų mies­
tą. Jis norėjo atžymėti šį 
miestą savo naujai įgytąja 
garbe. Šičia jis pradėjo

• atstatinėti senovės minus ir 
įsakė apvalyti visas senąsias 
šventoves. Nelaimei, jis -pa­
simirė gan jaunas būdamas 
Nebuchadnezaro Pokylių 
Salėje, — ir po to jau nie­
kas nebegalėjo išgelbėti Ba­
bilono nuo pražūties. Kaip 
tik vienas Alekandro gene­
rolų Selciukus Nikatoras pa­
ruošė planus naujam mies­
tui gale kanalo, kurs jungė 
Tigrą ir Eufratą, tai Babi­
lono likimas tuo pačiu ir bu­
vo išspręstas.

Užrašai iš 275 m. pr. Kr. 
pasako mums, kaip paskuti­
niai babiloniečiai buvo pri­
versti apleisti savo senovės 
būstines ir apsigyventi nau­
jai sukurtame naujokyne, 
kurs buvo pavadintas Se­
la n c i ja.

Bet ir vėliau tikintieji vis 
dar eidavo lankyti šventųjų 
vietų, nors čia jau dabai* 
gyveno tiktai vilkai ir šaka­
lai.

Dauguma gi žmonių ne­
daug tebesidomėjo senovės
dievaičiais ir stengėsi p r ak- Vėl egiptėnai patys pradėjo

siems, kaip turtingiems, 
taip ir beturčiams, tarnauti. 
Tas diktatorius buvo vardu 
Juozapas, ir jis parėjo iš 
žydų tautos.

Vaikas būdamas, jis buvo 
pavarytas iš savo šeimos. 
Sako, buk jis pats pabėgęs 
nuo savo brolių, kurie jam 
pavydėję, nes jis buvęs my- 

I limiausis tėvo sūnūs. - Ai* 
tai teisybė, ar ne, — Juoza­
pas vis gi pateko Egiptan, 
kur jį pamylėjo kiksų ka- 

nesenai užkariavę 
Jie pasinaudojo to

Kai alkani žydai pasirodė 
pas diktatorių, Juozapas 
tuojau pažino savo brolius. 
Jis vis gi buvo geros širdies, 
taigi ir nenorėjo jiems ker­
šyti. Davė jiems grudų ir 
įleido apsigyventi Egipto že­
mėje, — įsileisdamas juos, 
jų vaikus ir bandas.

Per daugelį metų žydai 
gyveno Egipte, rytinėje kra 
što dalyje ir visa buvo, ro­
dos, gera. Bet štai įvyko 
stambių permainų. Netikė­
tai iškilusi revoliucija nu­
vertė kiksus karalius ir pri­
vertė kiksus išeiti iš Egipto.

(Tąsa)
Baigėsi šiaurės operacijos, išvykome 

prieš lenkus ir apsigyvenome Rogačove. 
Žmona sėdėjo kambary užsidariusi, pris­
lėgta baisaus slogučio, aš paniurusiu veidu 
dirbau štabo darbą, statydamas tiltus, gi­
lindamas upę, taisydamas -kareivines.

Kartą žmona išplovė skalbinius, paka­
bino ant tvoros ir pati nubėgo į spektaklį. 
Kai apie 11-tą vakare sugrįžo, skalbiniai 
„šeimyningos” rankos buvo nuo tvoros su­
rinkti ir giliai paslėpti...

— Kur skalbinius dėjai? — klausia 
žmona.

— Kokius skalbinius? — stebiuosi.
— Kuriuos aš šiandie išskalbiau ir pa­

džioviau!
—Pirmą kartą girdžiu...
Skalbiniai — paaiškėjo — buvo pa­

vogti. Jie buvo paskutiniai...
— Klausyk Vile, 'rytoj surink savo 

manatkas ir šelauk nuo mano galvos, tai 
sveikiau bus ir man ir tau!.. Nėra čia ko 
daugiau mums besierzinti — sušukau kant­
rybės netekęs.

— Gerai — tarė ji ir ryt dieną nuėjo 
į 2-os divizijos štabą, stovėjusį mieste, ga­
vo telefonistės vietą ir ėmė tarnauti.

Gulim mudu vienoj lovoj, geriau sa­
kant susirenkam ant nakties į vieną pata-

Praslinko dar keli mėnesiai ir aš vi­
siškai suskurdęs ir bado prispaustas atei- 

i radau Lietuvoje, savo žmoną palikęs senoj 
tarnybos vietoj. Praslinko porą metų ir 
neturint jokių žinių apie nelaimingą žmo­
ną ir štai gaunu laišką: „Gyvenu iš gatvės, 
bet jau jogų nėra. Norėčiau šią profesiją 
mesti ii* eiti dirbti, bet negaliu — pasilikau 
Alsai be sveikatos, vos ant kojų pastoviu, 
rankos dreba, nors veneriškai nesergu ir 
nesirgau. Jeigu priimtum, tai pasitaisy­
čiau, nes šį aš neskaitau už dorišką nupuo­
limą. Aš tau nemaišysiu gyventi, gyvenk 
kaip nori ar su manim ar su moteria, tik 
duok man pinigų pragyventi ir atsigrieb­
ti.”.

Pinigų pasiimčiau, ji nusisamdę kam­
barį ir porą savaičių pagyveno nesusitik­
dama su vyrais. Paskui vėl atrašė kad 
ėmėsi seno amato, nes taip prie jo pripra­
tusi, kad ir nemananti bandyti padoresnio 
gyvenimo... Rašo: „Vistiek jau nedaug be­
liko ant svieto gyventi, tai kol gyva, jau 
kitaip negyvensiu, man taip patinka ir taip 
turi pasibaigti...”

Daugiau laiškų nesulaukiau.
(Bus daugiau)

tiškai naudotis iš senosios 
savo gyvenimo vietos, — ši­
čia jie sudarė akmens lau-

Babilonas suvirs per tris­
dešimt šimtų metų buvo di­
dis dvasios ir protinis semi­
tų pasaulio centras; šimtai 
gentkarčių skaitė tą miestą’Žydai gi visados 
tikru jų tautos genijaus

valdyti savo kraštą. Jie, 
I reikia atsiminti, niekados, 
nemėgdavo svetimšalių. Tie ■ 
|trys šimtai metų persekioji- 
■mų, kuriuos jie kentė nuo 
užpludusių jų kraštą arabų 
piemenų, dar labiau padilgė 
jų nekentimą svetimšalių.

būdavo
draugingi kiksams, kurie 
buvo jų giminiečiai kilme ir 

Senovės pasaulyje Babi- J krauju. Šito tai ir pakako 
lonas reiškė tiek pat, kiek, egiptėnams, kad persekio- 
modemiškame pasaulyje jus žydus.
reiškia tokie miestai, kai 
Paryžius, Londonas ir New v 7

Yorkas.
Dabar beliko trys giliau­

sios duobės ten, kur senovė­
je buvo garsus miestas.

ISTORIJA.

Juozapas, aiškus dalykas, 
nebegyveno, tad ir nebuvo 
kas juos užtaria. Pb neilgos 
kovos jie buvo išvyti iš jų 
gyvenamos vietos ir buvo 
laikomi vergais.

Per daugelį metų jie turė­
jo atlikinėti sunkiausius 

[darbus, turėjo vilkti akme-
Babilonijos sienas kartą nis piramidoms statyti, tu- 

buvo puolę nežinomi žmo-(rėjo dirbti plytas, tiesti ke­
lies, bet juos atmušė kara- ]įus> kasti kanalus, kuriais 
liaus sargyba. Tie žmonės Nilo vanduo būdavo varo- 
ėjo į vakarus, Babilonijos nias į tolimesnius egiptėnų 
pasieniu, iki pasiekė Vidur- ’ukius. Jie, teisybę pasa- 
žemių jurų (Mediterano) kius, daug kentėjo, bet nie- 
pakrasčius. Šičia jie apsi-.kados neprarado vilties ir 
gyveno ir ganė savo bandas ‘ drąsos.
taip pat, kaip tai darė daų 
anksčiau pirm jų buvę čia nas vvras vardu Mozė, arba 
Uro gyventojai.

Užėjus ilgai giedrai ir 
kaitroms, žemė išdžiuvo, ne­
beliko maisto nei galvijams, 
nei žmonėms, ir prireikė ieš­
koti naujų vietų, kurios ge­
riau tiktų gyvenimui. Tai-

Egipte gyveno tūlas jau-

j žiešium).
Mozes (kiti vadina jį Mai- 

Tai buvo gerai 
mokytas, protingas vyras; 
egiptėnai skyrė jį faraono 

(tarnybai. Sako, jį buvus 
net faraono giminaičiu. Jei 
nieko nebūtų atsitikę, kas

gi tie piemenys (mes juos sukėlė Mozės rūstybę, jisai, 
vadiname ebrejais, arba žy-1 galimas daiktas, butų likęs 
dais), slinko toliau, į naują kokios nors provincijos gu- 
vietą, Raudonųjų J imi pak- bematorium-valdytoju ir ne 
raščiu, netol Egipto.

Juos sekė valgas ir badas, rijoje, 
ir jie buvo priversti kreiptis jau minėjome, nekentė viso, 
į Egipto valdininkus, pra- kas tik buvo ne-egiptiška; 
syti jų maisto ir pagalbos/ ’jie nemėgo kitaip apsiren- 

Egiptėnai senai laukė gūsių žmonių, nekentė sve- 
badmeeio. Jie buvo pasis- timšalių. Kadangi tie sve- 
tatę didelius sandėlius, pri- timšaliai buvo mažumoje, 
pylė juos, grūdais, kuriuos tad jie ir negalėjo apsiginti 
rinko per septyneris metus, nuo egiptėnų. Nebūtų bu- 
Dabar jie dalijo tuos gru- vę jokios prasmės skųstis 
dus badaujantiems savo ir teismui, nes teisėjai egip-

zbų tų pasižymėjęs žydų isto- 
. Bet egiptėnai, kai

Kas yra baimė? 
Kas atsitiktų jei 
baimė pranyktų? 
Baimė turbut yra reikalinga, 
kad per amžius gyvuoja.

Kiekvienas ri mus vedame kovą sų baime, o vienok žmo­
nėms nepasisekė baimės nukauti.

Kiekvienas žmogus turi tam tikrus įgimtus gabumus, ku­
lte palaiko žmogaus ambiciją Užgauta ambicija sukelia žmo­
guje neapykantą, padrasina jį stoti kovon su tuo kas jo ambi­
ciją užgauna.

Baimė užgauna žmogaus ambiciją ir jis kovoja priešais 
baimę, bet baimė mažai tepaiso kad kas su ja kovoja; ji yra 
prikibusi prie žmogaus taip tvirtai, kad niekas neįstengė jos 
nusikratyti, nors ii* tvirčiausias drutuolis butų.

Kodėl taip yra?
Baimė yra dvejopa: protiška ir fiziška. Protiška baimė 

yra užvis bjauresnė, nes ji slegia žmogaus buklumą ir paties 
savaimi pasitikėjimą. Baimė genia žmogaus (jausmuose ant 
kiekvieno pasijudinimo: jis bijosi, kad kas> kitas už jį yra gra­
žesnis, gabesnis, tvirtesnis, apsukresnis, šitokia baimė skaito- 

fiziškąja baime, kuri neužgauna žmogaus vidujinių jausmų. 
Protiška baimė, kuri paliečia jausmus, yra pavojingesnė ir 
nusikratyti niekaip negalima.
Auganti vaikai ir dauguma suaugusių bijosi tamsos. Jei- 

patiesi šešių colių pločio lentą ant žemės, tai devyniasde-
fimts devyni iš šimto nužingsniuos per visą lentos ilgį, nepar 
mąstydami, kad gali šalę lentos nužengti ir todėl nenužengia 
nuo lentos.

Ištiesk tą pačią lentą šimtą pėdų nuo žemės ore, nuo vieno 
budinko iki kitam, tie patys devyniasdešimts devyni iš šimto 
nepereis lenta, nes bijosis, kad gali šalę lentos nužengti ir už- paklotą ant grindų kambary, bet sielos 

(taip tolimos ir svetimos, kad aprašyti nega- 
Kiekvienam yra žinoma ta pasakaitė iš gryno nuotikio, kur

Savaitei praslinkus divizija išėjo 
prieš lenkus, drauge išėjo ir mano žmona. 
Likau vienas visai nejausdamas, kad kada 
nors žmona bučiau turėjęs...

Žmona su raudonąja armija žygiavo 
į Varšavą tais pat keliais, kuriais aš žy­
giavau 1914—15 metais, o aš po daugelio 
įvykių atsidūriau Ukrainoj kirsti geležin­
keliams ukrainiečių mišką.

Vrangelis jau buvo sumuštas, Vilnius 
lenkais užgrobtas, mano komisaras sugyve­
nęs su šiaurės Antiška, kinti su juo visur 
mažinėjo, susilaukė sūnaus, nors jis kur tai 
apie Jaroslavlį turėjo ūkį, žmoną ir porą 
vaikų. Šitai sužinojau, kai iš Minsko atos­
togų atvyko pas mane mano žmona... Dabar 
jau ji rūkė papirosus, dėvėjo trumpą sijo­
ną ir turėjo didžiausią „dekolte”. Plau­
kai buvo nukirpti ir kairioj pusėj ant kru­
tinės kabojo komunistų partijos ženklelis. 
Kaipo tarnaujanti raudonojoj armijoj, bu­
vo persijuosusi kareivišku diržu, ant kurio 

j kabojo brauningas... Dabar jau ji žmonių 
nesisarmatijo, bet drąsiai ėjo gatve papi­
rosą įsikandus... Kad mano žmona ateina— 

pastebėti: sijonas

rimušti.
Kiekvienam yra žinoma ta pasakaitė iš gryno nuotikio, kur 

du jaunikaičiai išėjo į svietą vandravot ir paklydo dideliam miš­
ke. Miškas buvo pilnas įvairių draskančių žvėrių; reikėjo kaip 
nors skubintis iš miško laukan kol nesutemo, kad nakčiai prisi­
artinus nepatektų tigrams į nasrus. Beeidami jie pamatė pro­
švaistę, kas reiškė, kad greitai pasieks kraštą miško, bet kuo­
met priėjo arčiau, atrado begalo augštą upės krantą kur pa­
čiam dugne vanduo sriauniai šniogždamas tekėjo vakarų tink. 
Pirmasai jaunikaitis, atradęs skersai upelio nugriuvusį medį, 
drąsiai perėjo kiton pusėn upės, o antrasai drebėdamas iš bai­
mės niekaip negalėjo pereiti į kitą upės pusę. Geidaus pasi­
tikti ir būti žvėrių sudraskytu, negu eiti tokin pavojun, kur ga­
lima beeinant nupulti ir pražūti. Jis geriaus sutiko numirti, 
negu rizikuoti savo gyvybę ir gauties į saugią vietą.

Tūkstančiai yra įvairių rūšių baimių, su kuriomis žmonės 
kovoja ir negali nugalėti.

Vieni žmonės bijosi išeiti į atvirą orą, į vidurį gatvės; ki­
ti bijosi eiti pasieniais, kiti pripildyti baime, kad ateityje ne­
turės iš ko gyventi. Baimė netekimo gyvybės, paliečia veik 
kiekvieną gyvą sutvėrimą, neaplenkia gyvulių, nė žvėrių.

Retigijiniai žmonės bijosi pragaro po mirčiai, bet ko gyvu­
liai bijosi? Barbarai kitokios religijos neturi kaip tik baimę. 
Civilizuotas, intelektuatis žmogus nuo tos baimės jau pasiliuo- 
savęs. Kuomet laukinis žmogus tiki į saulę, vėją, vandenius, 
perkūną, žaibus, užžadėjimus, į laumes ir raganas ir kitus ne­
suskaitomus tikėjimus, bijosi kiekvieno gamtos pasijudinimo, 
žmogus per visą savo amžį kovodamas su baime ir mirties su- j 
laukia, bet baimės neapgali. Vienok kova su baime yra pašau- į 
lio pirmynžanga. Tik per sunkią ilgą kovą žmonės 
prie civilizacijos; tikras civilizuotas žmogus neturi

Ab. Krintąs.

Prabaščiams Verksmas ir 
Dantų Griežimas

(Fel jetoniukštis).

Koksai trotkas, koki zgubą!

Tokį vožną sakramentą 
Nori padaryt be cento.

Vos sulauksi tik mesiedo, 
Būdavo, šimtinės rieda... 
Tuoj nuo Jono ar Jokūbo 
Gauni šimtą užu šliubą.

Dabar valdžia cicilikų
Tai darys beveik už dyka...
Tokį vožną sakramentą
Nori padaryt be cento.

prieina 
baimės, galėjai už kilometro

Tol žmonija nebus pilnai civilizuota, kol kentės bent kokią bai- tiumpas, biskį aukščiau kelių — raudono 
mę. 
turi 
ga.

Protiška baime būtinai turi žmogų apleisti; fiziška baimė 
sumažėti iki tokio laipsnio, kad paliktų suvis nekenksmin-

Kas-gi yra ta baimė pagaliaus? Ko reikia bijotis ? Tie, 
kurie yra neturtingi, neturi ko nustoti, o tie, kurie turi turtus, 
jeigu patiktumėte beturčiais ar tai reikalinga bijotis? Juk ne­
turtingų daugiaus, negu turtingų, tai tarpe didumos dar ra­
miau gali jaustis. Bijoti mirties? Kiekvienas juk mirsim1 ir 
už šimto metų nė vieno mus šiandien gyvenančių nebeliks, 
šešiolika šimtų mitionų žmonių, kurie šiandien gyvename šiame 
pasaulyje, bus pavaduoti kitais žmonėmis. Mirties mes neiš­
vengsime, tai ko gi bijotis?.

Kiekvienas žmogus privalo turėti užtektinai drąsos gyven- 
Baimė mums nieko gero nesuteiks, nė gyvenimo nepa-ti.

lengvins, nė amžiaus neprailgins. Tai ko reikia bijoti? Gyvenk 
ir nebijok!

skundo žmonių, nenorėjusių 
likti egiptėnais ir garbinti 
Egipto dievaičių.

Vieną dieną Mozė kalbė­
jo su keliais egiptėnais drau 
gaiš ir vienas jų kažkaip ne­
gerai atsiliepė apie žydus ir 
net pasikėsino užgauti žydą. 
Mozė buvo karštagalvis, tad 
ir trenkė tam egiptėnui per 
galvą. Smūgis buvo taip 
smarkus, kad egiptėnas kiū­

Užmušti egiptėną būdavo 
skaitoma (įideliausiu nusi­
kaltimu, einant Egipto įsta­
tymais. Be to Egipto įsta­
tymai nebuvo taip išmintin-

murabio įstatymai, Babilo­
ne, kurie darė skirtumą

krašto gyventojams. Šituo tenai tik butų nusijuokę iš tarp šiaip žmogžudystės ir

užmušimo žmogaus, jei už­
muštasis pats savo elgesiu 
sukėlė rūstybę.

Moze turėjo pabėgti. Jis 
pabėgo į savo protėvių kra­
štą, Midijos tyrlaukiuose,

ru pakraščių, kur (jei Mozė 
buvo žydas) jo pranokėjai 
pirm kelių šimtų metų ga­
nydavo savo bandas. Čia ji­
sai susipažino su geros šir­
dies kunigu vardu Jetro, 
apsigyveno pas jį ir vedė jo 
dukterį Ziporą.

Šičia Mozė gyveno gana 
ilgai ir apie daugelį dalykų 
galvojo. Jis paliko praban-

ono rūmuose ir dabar gyve­
no skurde tyrlaukiuose.

(Daugiau bus) į teismą?

Prikalbėkit lenką, žydą 
Lai pamato zgubą šitą, 
Lai pamato kiek ant galo 
Pridarys jie mums skandalo.

Jus ten Seime iš tribūnų 
Leiskit tūkstančius perkūnų 
Tiems, kurie Įvesti skuba 
Lietuvoj civilį šliubą.

Prikalbėkit Voldemarą... 
Lai pamato, ką jis daro... 
Jei jis netiki klebonams, 
Tegul klauso nors Smetonos.

Žodžiu, kurkit naują bloką 
Tų, kurie tik rėkti moka, 
Kurie stov’ ant fundamento 
Šito vožno sakramento.

Ei, jus Šmulkščiai ir Krupančiai 
Ko jus žiūrite, kaip jaučiai? 
Galit patys but l)e šliubo 
Bet supraskit musų zgubą.

Norim juk ir mes gyventi: 
Neprileiskit mus prie zgubos! 
Žinot, jog iš sakramentų 
Pelningiausias yra šliubas.

Aukaukime save tėvynei!
Lai mumise žybso viltis.
Ir tau, kurs Lietuvą pamynei. 
Lai rupi jos ateitis! •,

šilko; kojinės — juodo šilko, kur tai Len­
kijoj pagrobtos; plaukai lygiai su ausimis 
nukirpti; veidas daug reiškiantis ir dar 
daugiau žadantis... bliuze — pilko audeklo; 
raudonas šarfas — ant rankos.

— Vince, kodėl tu taip persimainei? 
— paklausiau prie pirmos progos jai atvy­
kus.

— O ką, ar jūsų brolių paisyti — da­
bar moterų teisės lygios su vyrais, tai ir 
nieks negali uždrausti man taip gyventi, 
kaip man patinka — -kalbėjo ji vaišindama 
mane papirosu iš sidabrinio portsigaro — 
taipgi Lenkijoj iš kokio nors ponelio atim­
to. — Aš pirmiau kvaila buvau ir kenčiau 
manydama, kad šeimyninis gyvenimas su 
tavim kaip nors susitvarkys.* Bet jis jau 
nesusitvarkė, o dabar jau pervėlai... Pasi­
žiūrėk man geriau į rankas ir į veidą ir 
suprasi viską.

— Nejaugi tu užsiiminėji prostituci­
ja?!— paklausiau išsigandęs.

— Taip, aš dabar prostitutė ir matai 
aš daugiau vyrų nesisarmatiju.

— Vile, persireng žmoniškiau ir man 
gėdos nedaryk...

— Sykį aš nesisarmatiju, tai koki tau 
gali būti geda? Prie manęs čia niekas ne­
prieis, nebijok.

Ko jau čia buvo bijoti... Tai buvo tra­
gedija ir skaudi gyvenimo drama, kurią 
pagimdė karas ir revoliucija...

Ji gana ištikimai pas mane išbuvo mė­
nesį ir susikrovus išvyko atgal į divizijos 
štabą, kur jos laukė šimtai kavalierių...

Skirtis? 'Duoti

KOL JAUNOS MUSŲ 
KRUTINĖS.

Kol jaunos musų krutinės, 
Kol dega šventoji ugnis, — 
Mes dirbkim labui tėvynės 
Ir raukim tamsybės šaknis!

Paimkime plunksną, juodytą: 
Nors mokslo mes nesam plataus, 
Lai mintys musų neišdyla 
Vargingo būvio kartaus...
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I Reikia tik iš anksto ruoš- L. A. nariu vaikai gali pri-, 
L- _ • •___ 4-: ’ QT.A :

CENTRO ORGANIZA­
TORIAUS KLAUSIMU. Įtis prie to darbo ir rengti
Kai jau pereitą savaitę dirvą vietos lietuviuose,, statai iki <iol nepertaisytiJ.X.C41 J<*U —----------------------------- x -------------- *7

buvo pranešta trumpai vie-'.ypač tarpe čion augučio jau- sulig Seimo nutarimo tik to-
. XX • ■ « •• ~w A 1 x* 1 1 ’ • 01*1 1 _ —_ 1 _ 1 „ * __ _ _... #-l I -r- r» z"l z-I » T» O* C* I 11 x-.tos žiniose, kad SLA. Pildo-(nimo. Šitą darbą labai gra-

sitikėjau, kad bučiau užsitarna- 'rūpintųsi, yra mažai. Nežinau 
. Esu linksmas kodėl taip nesimpinama jaunuo- 

ir visuomet pasiliks širdyje tas liais? Juk ir šį vakarą čia ga- 
gilus 'draugingas SLA. atjauti- lėtų būti publikos kur kas dau- 
mas. giau. Inteligentijos čia nėra.

Garbė pirm S. K. Grišiui, Jie eina ten, kur jaučia galės 
rašt. V. F. Andriuliui už tokį pasireklamuoti ir iš to nors ir 
tvarkingai surengtą vakarą, j tuščiai pasididžiuoti. Aš dar- 
taipgi ponioms Andriulienei ir(buojuosi panašioj jaunuolių or- 
draugėms valgių gamintojoms, 
nes per jų triūsą 
pasisotinom.

Veliju ilgiausių 
gyvuoja SLA. 129 
giškai ant visados.

Kazimieras Juozapaitis

vienbalsiai priimti.
Toliau sekė rinkimai valdybos 

1927 metams. Pirmiausia pir­
mininkui pakvietus užrašų raš­
tininkas perskaitė konstitucijos 
punktus, liečiančius rinkimą val­
dybos ; kokios ypatos gali už­
imti urėdus ir kokios negali ir 
kas skiria balsų skaitymo ko­
misiją. Tas buvo daroma tuo 
tikslu, kad mažai musų narių 
skaito ar supranta konstituciją, 
ir jei pirmininkas imtų skirti 
komisiją, tai tuoj aus protestai, 
kad be susirinkimo leidimo tą 
daro. Kita, kad musų kuopoje 
yra asmenų, ant kurių yra pa­
duota skundai, o kiti prasikaltę 
pasiiašydami melagingai po tū­
lais „protestais” ir pakol jų rei­
kalas nebus galutinai ištyrtas, 
jie, kad ir butų išrinkti, negalė­
tų sulig SLA. konstitucijos už­
imti valdyboj vietos. Tai tik 
dėlto perskaityta konstitucijos 
nuostatai, kad tie, kurie žino 
save esant toje padėtyje, nekan­
didatuotų valdybom Bet ir po 
to Maskvos pasekėjai ėmė triuk 
šmą kelti. Ypač jų vadas Ma­
žeika tuojaus rėkia: „Aš pro­
testuoju kam pirmininkas ski­
ria visus savo plauko žmones 
balsų skaitymo komisijon!”« O 
pirmininkas skyrė ne kokio ten 
„plauko”, tik SLA narius, da­
lyvaujančius susirinkime. Tas 
yra vienas faktas, kad toki na­
riai yra tik pasiryžę ardyti 
tvarką susirinkime ir muilinti 
akis tiems, kurie yra ne apsipa- 
žinę su SLA įstatais, nes mes 
žinome, kad tokis Mažeika ge­
rai žino ką įstatai sako, bet le­
kia ir gana, kad sukėlus simpa­
tiją savo partijai ir suerzinda­
mas savo tamsesnius pasekėjus. 
Po visų ergelių vistiek paskirta 
komisija rinkimui ir skaitymui 
balsų. Ji buvo: A Zdanis, J. V. 
Zabulionis ir J. Orentas.

___________ _____ 1 Rinkimų pasekmės buvo se- 
Ant užbaigos Al. Grušaitė .kančios: ant pirm: A. Baltru- 

sugrojo pora šmotukų kornetu.1 šaitis gavo 67 balsus ir tampa 
Vakaras visais atžvilgiais buvo išrinktu. A Žukas 62 balsu;

Ii rastis ir daugiau SLA. apylinkėje SLA. labui, šis ap- 
darbuotojų, kurie nepaste- 1 skritys buvo bandoma patrauk- vęs tos garbės, 
bėjo minimo Seime nutari- partijų naudai. SLA. vete- 
mo. Mat SLA. Vaikų Sky- ranai paskutiniais metais buvo 
riaūs įstatai sako, kud tik S. , bepasitraukią iš veikimo, todėl 

apskritys buvo varžytinėmis 
gulėti prie SLA. ir šitie į--tarpe •■s“siPratasi«”. ir -buržu- 

1 ----- - jų”. „Susipratėliai kuopose
pasistengdavo nepraleisti dele­
gatų iš kuopų, kurie būdavo 
„nesusipratę”. Taip viskas ėjo 
iki šiam suvažiavimui. Bet rim­
tieji SLA. darbuotojai jau pa­
matė „susipratusių” kokusavi- 

darbavimasi” užeigose.

del, kad dar galutinai nesu- visi skaniai
moji Taryba galutinai užgy-.ziai gali atlikti SLA. kuo- sitarta ir neisspresta kai 

- — - ... I •___ j 1kurie reikalai su Valstijų
Apdraudos Departan. entais. 
Kaip greitai bus pilnai su- mą ii' 
siprasta su valdžiom jstaigo- Su laiku tas buvo patėmyta, 
mis delei pertvarkymo mu­
sų organizacijos Vaikų 
Skyriaus, taip greitai bus 
atspausdinta ir nat ji įsta­
tymai.

organizacijos Nuo 1925 metų pradžios 
'gali prisirašyti prie SLA. ir 

----- tokių lietuvių vaikai, kurie 
nariais. Mini-

rė Centro organizatoriaus pos, jau dabar pradedamos 
siuntimą per SLA. kuopas, tuomi rūpintis ir tuos pla- 
kaip tat buvo nutarta perei-'nus galutinai apkalbant 
to SLA. Seimo, todėl tas metiniuose sausio mėnesio 
•klmisimas galutinai iŠsnres- susirinkimuose. Todėl pa­

sitikime, kad gerb. SLA.

metę ir lai 
kuopa drau-

ias ir ginčų juomi kelti dali 
giau nevertėtų. Tai iri ši uo- 
mi pranešame, kad daugiau 
neleisime „Tėvynėje” ginčų 
tuo klausimu, nes tai butų 
tik bereikalingas laikrašty­
je vietos eikvojimas. Ypač 
nieko nereiškia atskiru dar­
buotojų pareiškimai. ku­
riais daroma niekuo nepa­
remti spėliojimai ir tais 
spėliojimais remianties jau 
einama prie galutinu išva­
dų, kad esą iš to jokios nau­
dos organizacijai nebus. Sei 
mas nutarė, Pildomoji Ta­
ryba rado galimu ir reika­
lingu tokį organizatorių sių­
sti, tad kartą reikia išban­
dyti tokios pastangos ir per­
sitikrinti kas galima atsiek­
ti SLA. organizacijos labui 
su pagalba keliaujančio 
Centro organ izatoriaus.

Dabar butų gerai, kad ir 
atskiri darbuotojai ir kuo­
pos savo susirinkimuose pa­
svarstytų kuriuo budu gali­
ma kuodaugiausiai prisidė-. 
ti prie to darbo, kuriam yra 
siunčiamas Centro organiza­
torius. Taip pat lygiai yra 
svarbu visokį patarimai ir 
sumanymai organizatoriaus 
darbuotei. Todėl butu labai fe 
naudinga, kad kuopos savo 
susi rinkimuose aps va rsty t ų 
tuos klausimus ir savo iš­
neštus nutarimus paskelbtų 
organe, kad ir kiti tai ma­
tytų ir galėtų rengtis prie 
darbo. Pageidaujami ir at­
skirų darbuotojų sumany­
mai, patarimai kuopoms, a p 
skričiams ir organizatoriui 
kaip butų galima geriausiai 
išnaudoti tas veikimas orga­
nizacijos labui ir kuriuo bu­
du galima lengviausiai pri­
eiti prie musų jaunimo, jį 
užinteresuoti SLA. organi­
zacija ir pritraukti prie jos. 
Tik šitokia, teigiama, pras­
me svarstant ir besirengiant 
prie darbo visoms kuopoms 
ir apskričiams, kaip lygiai 
ir atskiriems darbuotojams 
bendrai ir sutartim i dir­
bant su keliaujančiu Centro 
organizatoriumi 
pasitarnauti savo 
cijai.

Musų giliausiu 
mu, jei tik širdingai kuopos, 
apskričiai ir atskiri nariai 
pasistengs pagelbėti Centro 
organizatoriui, tai netenka 
abejoti apie gražias pasek­
mes tokios darbuotės orga­
nizacijos labui. Žinoma, 
vienas organizatorius be pa­
galbos vietinių darbuotojų 
niekuomet negalėtų to pa­
daryti, kas galima atlikti 
visiems bendrai ir sutarti­
nai dirbant. Ir mes neturi­
me mažiausios abejonės, kad 
jei ne visos SLA. kuopos, 
tai milžiniška jų didžiuma 
Centro organizatoriaus dar­
bą rems visomis išgalėmis, 
kuomet jis atsilankys į jų 
kolonijas ir apylinke. O kad 
kiekvienoje SLA. kuopoje - - -
atsiras nemaža tokių SLA.! tas SLA. Seime 1924 metais, 
narių, kurie gelbės organi- į Wilkes Barre, Pa., tačiau 
zatoriui, tai visiškai neten- šitą p. Banišausko pastabą 
ka abejoti.

ines į šitą reikalą ir rengsis 
didelei ir intensyviai dar­

labui.

ATIDARYKIME SLA.
DURIS DEL JAU-

Pastaruoju laiku 
pastebėti Amerikos 
viuose didelė simpatija jau­
nuolių prirašymui prie S. L. 
A. ir tuo reikalu kaip SLA. 
narių, taip ir pašalinių lie­
tuvių, upas ir pritarimas 
yra didelis, 
ta Seimo 
tuomi gyvai rūpinas 
vienas SL A. narys.

lietu-

todėl šis suvažiavimas buvo vi­
sai kitokis sudėčia.

Teko girdėti ir uždarbis nuo 
vasaros išvažiavimo Rocky Glen 
Parke, kuris davė pelno dau­
giau kaip $100.00, bet koncer­
tas, kurį SLA. 7-tas apskritys 
surengė, davė nuostolių apie 
$45.00. čia atrodo, kad buvo 
„pasidarbuota”. Po koncertui

IŠ S.LA. KUORU 
DARBUOTĖS

mas Seimas padare sekamą jau tuoj jg lupų buvo girdėta: 
, "Vaikų Skyriaus įst: tu pa- ,,tautiečių koncertas”, taip pat 
taisa 4.

„Priimti į Vaikų Skyrių klodėse ne kaip atsiliepta.
vaikus, kūnų tėvai ir glo-'buvo, rodos, organizuota gerai, 
bėjai nėra dar SLA. nariais, bad nusipirkę tikietus agitavo 
su ta vienok sąlvga kad to- ir kitus> bet vėJas kitaip papu- 

obėjais turi bu- k kad tikietus kitiem atida-

ir palaidose „susipratusių” pa­
čia

ir

Tas via užgir- 
, -v- • viair apskričiu ir - , 

kiek-.r5k
•mo

kiu vaiku u v
ti kuopos valdybos, arba to­
kiu vaiku

SLA. nariais. ’ ’ (Žiu- 
33-čio ir 6-to Dvimeti- 
SLA. Seimo nutarimu k-

vė ir patys nėjo. Mat „never- 
. . ta į tautiečiu koncertą eiti”,kurie _ .; .. \ .z^.. , Laike koncerto ] 

tiems tikietų nereikėjo.
Matyt ir kuopose atsibodo 

„susipratusių jų” katekizmai, 
l visai kitokį 

atsiųsti. Pirmesnieji „veikėjai” 
re1 kalinga buvo be mandatų, bet vistiek 

tam, kad valdžios įstatymai stojo ir bandė kalbėti, ir tik ga- 
ne velija be globėjų m pilna- vę pirmininko paaiškinimą, kad 
mečiams vaikams prigulėti 
prie fraternalių oi panizaci- 
jų ir tokiais globėjais kas 
nors turi būti Todėl šita 
sąlyga Išpildoma ii- leidžia­
ma kuopų valdybėms būti

giminės,

ipargr. 5, kuris telpa SLA. nes jau delegatai
Todėl ir musų SLA. 13 Konstitucijos 83 pus’p.).

kuopa, Minersville, Pa., iš-1 šita sąlvga 
rinko speciali organizatorių 
jaunuolių organi v • • vinių i,
kuriuomi yra energingas

jis užsiima jaunimo lavini-
•mu dailės srityje, mokinda­
mas chorus dainų ir abebiai
scenos meno. Musę orga­
nizatorius gerb. Botirius globėjais tokių vaikų, kurie 
manė greitai SLA. jaiiuuo-1 prisirašo prie SLA. ir ku- 

suorgaoizuoti, “riu tėvai nepriguli prie S.
.. _u. A. Tas pilnai pi dengia 

balsus ir į valdiškų įstatymų re’kala vi-

liu kuopelę :
nes ieškodamas jaunuoliu,1!
•kurie turi gerus
myli lavintis muzikoje, tai įr nesudaro jokiu apsun- 
sutiko nemaža tok u tėvų, kinimu nei kuopos valdybai, 
kurie su mielu noru sutinka neigi vaikų giminėms, jei 
prirašyti savo vaikučius prie jie apsiimtų būti globėjais
SLA. Bet imt nelaimės S. 
L. A. Konstitucijos 21-mas 
skyrius užkerta kelią jau­
nuolių prirašymui, n<s jame 
sakoma, kad jei tė\ai ne­
priklauso prie SLA.. tai ir 
jų vaikai negali priklausyti. 
O suorganizuoti kuopelę tik 
iš SLA. narių vaikų kartais 
yra sunku ir prieg tam ne­
prigulinčių prie SLA. lie­
tuviui vaikai jau negali būti

galėsime 
organiza-

SLA. Seime 1918 metais, 
Philadelphia, Pa. kuomet 
buvo priimti dabartiniai S. 
L. A. Įstatymai, aš prieši­
nausi tokiam patvarkymui. 
Bet Seimas priėmė Įstatų 
Komisijos patiektą Konsti­
tucijos projektą. Ir tas 
Konstitucijos patvarkymas 
kai kartas užkirto kelią pri­
sirašymui jaunuolių prie S.

tik delegatai gali taip daryti, 
turėjo sėsti. Metai atgal žal- 
pis nebūdamas delegatu rėžė 
sau „spyrius” kiek norėjo, o ki­
tiems svečiams ir net delega­
tams, nepridavusiems mandatų 
delei susivėlavimo, buvo neduo­
dama balsas. Negavę kalbėti 

. O A
burnos tų „susi- 
Š varus žmogus

vyrai sėdėjo sau kampuose, 
jau burnos, 
pratusių”!..
•neitų į tokią vietą, kaip jų bur­
nos — tai vis iš palaidų paklo­
džių išmokę, nes tenai pliovonių 
netrūksta. Jeigu savais „argu­
mentais” negali apgalėti, tai 
pliovonėmis drapsto. Jie mano, 
kad kitą pažemina pliovodanii. 
Nieko, broliai, pliovonėmis ne­
pažeminsite, tik patys save jo­
mis suteršiate.

. ,. ( Rinkimai į apskričio valdybą
V1®lf ns le §jo stipriai, buvo tik po du kan- 
atda)0S ^" didatu. Visur davė „clear 
pile oLA. sweep” buvusiems „šeiminin- 
Reil la tik . kams” — įaįp įr reikia! šiame 

paklausyt x p. B a- suvažiavime buvo visi senesnie-

tokių vaikų, kurių tė vai ne­
priguli prie SLA. Todcl 
ir kalbamos p. Baiišausko 
klintys jaunuolių prirašy­
mui prie SLA. jau neegzis­
tuoja ir dabar 
tuvių vaikams 
rys prisirašyti 
organizacijos, 
visiems 
nišausko gero p< "arimo: ji SLA. nariai, nes pamatė, kad 
stoti darban ir grebiu, laiku apleidžiant kuopas ir apskričius 
suorganizu »ri prie Liek vie- SLA. reikalai papuola į sveti­
nes SLA. kuopos jf uhuolių mų reikalų rankas. Pamatęs, 
kuopelę ir ją lavini i lietu- kad jo ūkis valdomas svetimų 
vių kalbos, rašyl »os, muzikos neina taip, kaip reikia, sugrįžo

CHICAGO, ILL.
SLA. 183 kp. Jaunuolių 
chestro draugiška vakarienė. 
Lapkričio 30 d., p. V. Juciaus 

valgykloje įvyko SLA. 183 kuo­
pos Jaunuolių Orchestro drau­
giška vakarienė. Kadangi va­
karienė buvo rengta ne pelnui, 
bet kad tinkamai pavalgius, pa­
sišokti, įteikti atsižimėjusiems 
nariams dovanas ir kad tas bu­
vo minėtoj valgykloj, tai vaka­
rienė visais žvilgsniais buvo 

■ gera.
Į Prieš ir po vakarienės or- 

piivilegiriuo- chestruį 5—5 gerų muzikan­
tų grojant, jaunuoliai, jų tė­
vai, bei linksmai pasišoko. Lai­
ke vakarienės buvo pasa­
kyta keletas trumpų, bet rim­
tų, kalbų. Toastininkas Edis J. 
Grušas, pasakė vakaro tikslą, 
kad ta vakarienė esanti sureng­
ta del jaunuolių pasilinksmini­
mo ir suteikimo dovanų atsižy­
mėjusiems orchestro nariams 
ir tt. Toliaus sekė kalbos. Jau­
nuolių Orchestro vedėjas J. L. 
Grušas, padėkojęs jaunuoliams, 
jų tėvams ir svečiams kurie va- 
karienėn susirinko, pasakė, kad 
jaunuoliai 1921 m. pirmoj savo 
draugiškoj vakarienėj buvo la­
bai triukšmingi, vaikai šaukė, 
klykė ir tt. Keturiese nepajė- 
gėm jų nutildyti. Dabar, sako, 
jaunuoliai, kaip matot visi, tik­
ri džentehnonai, gražiai apseina 
kaip ir visi svečiai. Gerb. Gru­
šas pasakė, kad jaunuoliai įstojo 
į SLA. ir turi 183 kuopos nu­
merį.

Or-

Dr. A.

ganizacijoj prie jaunosios „Bi­
rutės”. Narių yra į 60, į susi­
rinkimus ateina 6—7 tėvai” 
Nežiūrint to, sako p. Baronas, 
lietuvių vaikai neištautės. Pa- 
vizdžiui privedė airius, kurie 
nors ir pamiršę savo kalbą, bet 
vistiek pasilikę airiais. Primi­
nė ir tą, kad poryt Harrison 
Tech. High School lietuviai stu­
dentai duos tos mokyklos salė­
je lietuvių vakarą, kad supažin­
dint kitataučius su lietuvių tau­
tinėmis dainomis, muzika, šo­
kiais ir abelnai lietuvių gyveni­
mu. Ir tie studentai darė pa­
tys, niekeno neverčiami.

Saksafonų kvartetą išpildė 
berniukai: A. Šližas, A. Grušas, 
V. Slota ir L. Slota.
Karalius, kaip paprastai, pilna­
me upe, pasakė, kad pirmojoj 
vakarienėj jaunuoliai buvę ma­
žiukai visi, o jau šį vakarą dau­
guma jų dideli, didesni ir jų 
sansafonai; jau kiti jaunuoliai 
gerai moka „smailinti” ir tt. A. 
Grušaitei ir B. Baltušiu! buvo 
įteiktos muzikos emblemos — 
lyros. Tai Dr. Karalius ir sako: 
čia buvo suteikta po lyrą, tik 
čia turėtų gauti po lyrą visi 
jaunuoliai, kiek tik čia jų yra. 
Ypač tie saksafonistai turėtų 
gauti po lyrą ir pasižadėjo Dr.

, Karalius vienam saksafonistui, 
kuris turi didžiausį saksafoną, 
suteikti lyrą. Laimėjo Arturas 
Grušas, nes jis yra smulkesnis, 
bet jauniausis yra V. Slota. 
Girdėjau, kad jam, kaipo ga­
biausiam savo mokiniui, lyrą 
žadąs suteikti p. Grušas.

gražus. Ponios J. Andrulienė 
ir S. Sliažienė, kakižką pasi- 
šnabdėję penkines rinko. Ką 
jos mano daryti, tur but laikas 
parodys. žemaičio sūnūs.

ir mokyti, pratinti prie vi­
suomeninio veikimo. Tik to­
kiu budu mes pakibysime 
jaunuolius prie organizaci­
jos ir suteiksime jiems pro­
gų auklėtis lietuviais, kad 
jie galėtų papildyti musų 
organizaciją jaunomis ener­
gingomis jėgomis.

Todel dabar butų patarti- 
i na daryti kokią nors išeitį iš 
; to ir ar referendum^ ar ki- 
jtaip tą 21-mą skyrių patai­
syti. Ir tai reikėtų daryti 
kuogreičiausiai, ne* dabar 
dirva jaunuolių prirašymui 
prie SLA. vaikų skyriaus 
jau pilnai pribrendusi. Tuo 

Ijaus pataisius tą skyrių rei 
kia stoti visiems prie darbo, 
o greitu laiku turėsime kelis 
tūkstančius jaunuolių prie

A. J. Bauiš” k s kas , 
SLA. 1-mo apskr. org.

Nuo Redakcijos Nors 
šitas klausimas jau išspręs-

Iš SLA. 7-to APSKRIČIO 
DARBUOTĖS, 

šeimininkas sugrįžo.
Lapkričio 28 d., Wilkes Barre, 

Pa., SLA. 7-tas apskritys tu­
rėjo 25-tą suvažiavimą. Dele­
gatų buvo apie 50 su viršum. 
Kadangi šis suvažiavimas bu­
vo metinis, todėl užsitęsė ilgiau. 
Suvažiavimus lanko ir pašali­
niai žmonės, SLA. nariai, todėl 
nuėjau pasižiūrėti ir pasikalbė­
ti kaip dalykai stovi apskrity­
je.

Gerai pamenu kaip buvo šis 
apskritys suorganizuotas; per 
visą laiką jo gyvavimo daug 
kas praėjo. Jis buvo suorgani­
zuotas pasišventusių, žmonių, 
kurie permatė jo reikalingumą, 
kaipo artimesnio susijungimo 
apylinkės SLA. kuopų delei pa­
togesnio veikimo angliakasyklų

jį valdyti pats tikrasis šeimi­
ninkas — tai SLA. labui atsida- 
vusieji veikėjai.

Pasišventę darbuotojai šie­
met prirašė daug naujų narių, 
kad jiems buvo išmokėta kaipo 
organizatoriams viršaus $80.00 
atlyginimo. Garbė tiems dar­
buotojams už prirašinėjimų 
naujų narių į SLA. — ypač rei­
kia stengtis kuodaugiausiai jau­
nimo prirašyti. K. Demikis.

nuolius pažįstąs senai, tūlą laiką 
su p.-vGrušu prie jų darbavęsis. 
Pagyrė tėvus, kurie leidžia sa­
vo vaikus prigulėti prie Jaunuo­
lių Orchestro ir tt. Aldona Gru­
šaitė, jos sesutei Eugenijai pia­
nu akompaniuojant, smuiku su­
grojo „Souvinir”. S. Grisius 
jaunuolius pagyręs, velijo jiems 
lavintis kaip muzikoj, taip ir 
reikale musų tautos. Patarė 
mokytis lietuvių kalbos; dvi 
kalbos: lietuvių ir anglų ne 
sunku išmokti, o nauda bus di­
delė, nes, sako, mums amžiumi 
jaunuoliams iš antro galo, arba 
seniams, pailsus, jus, jaunuo­
liai, turėsite musų vietą užimti 
ir lietuvių kulturinį darbą dirb­

vice pirm.: P. Kazulonis 43 bal­
sus, A. Plungė 31 balsą ir A. 
J. Naunčikas 48 balsus. Neno­
rint gaišint laiko, P. Kazulonis 
atsisakė ir susirinkimas užgy- 
rė A. J. Naunčiką; turtų rašt: 
B. Kirstukas gavo 64 balsus ir 
tapo išringtas. V. Saladonis 51 
balsą; užrašų rašt. M. Kumš- 
taitienė, išrinkta aklamacijos 
budu; iždininku J. Martinaitis 
taipgi išrinktas aklamacijos bu- 

zdu; knygų kontrolės komisija— 
J. Juraitis, J. Mažeika, ir V. P. 
Banionis išrinkti aklamacijos 
budu. Maršalką nutarta skirti 
kas susirinkimas. D-ru-Kvotė-

yra kalbama, rašoma, nesenai 
buvęs lietuvių Seimas išrinkęs 
komisiją, išnešta rezoliucijų ir 
tt, kad suorganizavus čiagi- 
mius lietuvių vaikus ir tt. 0 
čia esą jaunuolių organizacija 
jau senai gyvuoja ir veikia. Jo
manymu, lietuvių vaikams esą do, kad jaunuolių kuopa jau fak 

tiškai gyvuoja ir rengia vaka­
rienę ir šokius sausio 29 dieną 
ir kviečia visus 14 kuopos na­
rius atsilankyti.

Atviručių komisija išdavė sa-

PADĖKOS ŽODIS SLA. 129 
KUOPAI.

Turiu išreikšti giliausią ir j L Baronas sako, kad šiandien 
nuoširdžiausią padėką gerbia-, vienas svarbiausių Amerikos lie- 'J •ll • i • • 1*miem draugam ir draugėm — 
nariams ir narėms Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje 129 
kuopos už malonią atminties do­
vaną, kurią man suteikė kaipo 
vienam iš seniausių šios kuopos 
narių, dienoje paminėjimo kuo­
pos 15 metų pasekmingo gy­
vavimo sukaktuvių nedėlioję, 
lapkr. 28 d., š. m., Lietuvių Au­
ditorijoje, Chicago, UI.

Jaučiuosi lyg nebetenku jėgų, 
norėdamas išreikšti savo giliau­
sios padėkos SLA 129 kuopai 
už tokią pagarbą, kurią suteikė 
per tą dovaną. Niekados ne-

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 14 kuopos susirinkimo.

Musų kuopos metinis susirin­
kimas įvyko 1 d. gruodžio. Po 
visų formališkumų imta svar­
styti bėganti kuopos reikalai.

Pirmiausia priimta sekanti 3 
nauji nariai: A. Radusis. M. Jo- 
zokas ir K. Jocus. Toliau pri­
imta raportas žieminio sezono
komisijos, iš kurio pasirodė, ju išrinkta vėl Dr. J. T. Vitkus; 
kad jau veikalas „Sulaukė” yra organizatorium — V. P. Banio- 
mokinamasi ir viskas prirengta 
del perstatymo ir baliaus, ku­
ris įvyks Lietuvių svetainėje, 
sausio 2 dieną, 1927 m. Tik li­
ko išrinkti darbininkai, kas ant 
vietos ir padaryta. Išrinkta 
sekanti: šeimininkas — A. M. 
Lukošius; tikietų parduoti — J. 
Mežanskis; tikietų paimti — J. 
Bosas ir S. Bubelis; parduoti 
baro čekius — J. Martinaitis; 
prie baro — M. Matusevičius

žadėjo gauti pats baliaus šeimi­
ninkas. Dabar tik valio visi į 
14 kuopos parengimą.

Jaunuolių kuopos komisija 
išdavė raportą, iš kurio pasiro-

nis. Korespondentu — J. V. 
Zabulionis 42 balsais prieš J. 
Mažeiką su 16 balsų.

Jaunuolių kuopos globojimas 
nutarta pavesti 14 kp. valdybai.

Knygiaus išrinkimas palikta 
sekančiam susirinkimui. Po 
balsų skaitytojų raportui susi­
rinkimas užsidarė 10:35 vai. va­
kare.

Dabar kažin kas bus, jei pa­
matys nekurie musų gudruoliai, 
kad jiems neleistina užimti vie­
tų. Jie laikė kandidatūrą tik 
tam, kad pakėlus lermą, bet 
ištikimiems SLA. nariams pri­
dera remti SLA konstituciją.

F. J. žuris — koresp.

lemta ištautėtt

tuvių klausimų, tai jaunuolių 
klausimas. Rašo ir kalba tuo 
klausimu, bet veikti nieko ne­
veikiama. Patys vaikų tėvai 
savo vaikų ateitimi nesiintere- siųsdama atvirutes raginant 
suoja. Inteligentija apart pa- narius į metinį susirinkimą.
rėkavimo tame klausime dau- Programai apgarsinimų rin- rienės, kuri įvyko lapkričio 21 
giaus nieko neveikia. Veikia 
tik vienas kitas žmogus. At­
imkite Grušą iš Jaunuolių Or­
chestro, bematant jo neliks.
Toliaus Baronas sako: „Grušas tai vertėtų prisidėti prie šio 
nėra aukšto mokslo inteligentas darbo.
ar koks diplomatas, o tik šitam į Ligonių lankytojai raportavo, tad turėjo sunkiau dirbti pri- 
darbui pasišventęs žmogus. To- kad dabar randasi 3 ligoniai gelbstint visai šeimynai — Sa­
kių žmonių, kurie jaunuoliais musų kuopoje. Raportai visi viekui ir dviem dukterim VaL

NEW HAVEN, CONN.
SLA 142 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyko gruodžio 1 d. 
Pats susirinkimas nebuvo skait­
lingas, bet abelnai imant buvo

vo raportą, iš kurio matyti, kad daugiau narių, negu paprastame 
savo užduotį gerai atliko, iš- susirinkime.

Buvo išduoti raportai įvairių 
komisijų, būtent buvusios vakar­

kimo komisija raportavo, kad d. Pasirodė keletas dolerių liko 
jau turi programų už 50 dot ir 
ragino narius padėti tame dar-

pelno, todėl kuopa tarė padė­
kos žodį buvusioms rengėjoms, 
būtent: pp. E>. Savickienei ir K. 
Kazlauskienei. Pirmoji gyvena 
truputį toliau iš New Haveno,



Garbė mu-

Juozas Kun- 
pirmininkas.

M. Vokietai-

giai buvo gana skanus ir stalai 
buvo gana gražiai parėdyti, to­
kiu budu svečiai buvo visapu­
siškai užganėdinti, 
sų rengėjoms.

Programą vedė 
ča, kuopos vice 
Kalbėtojais buvo
tis, V. Alksninis ir A. Pilvelis. 
Po vakarienei buvo šokiai, ku­
riuos griežė Kunca ir Aluškutis 
smuikais, o pianą grojo panelė 
Kunciutė. Vėlai naktį svečiai 
skirstėsi linksmi ir girdėtis bu­
vo kalbama, kad tankiau tokių 
vakarienių butų surengta.

Raportas Lietuvių Namo Ben 
drovės delegatų. Paaiškėjo, 
kad Lietuvių Namo Bendrovė 
skubiai darbuojasi idant įsigyti 
lietuvišką svetainę.

Toliaus einant susirinkimo 
tvarka priėjo klausimas liečian­
tis kuopos gerovę, štai ir pa­
dalyta svarbus nutarimas, ku­
ris tampa visiems nariams pri­
valomu, nes metiniame susirin­
kime nutartas. Šiuo pareiškiu 
SLA. 142 kuopos nariams, kurie 
nelanko susirinkimų ir 
kuopos parengimų, kad 
mas yra sekamas:

Kiekvienas SLA. 142 
narys turi dalyvauti 
dviejuose parengimuose
bėgyje, t. y. viename baliuje ir 
vasaros sezone viename išva­
žiavime, kuomet kuopa parengs 
ir narius pakvies. Kuris neda­
lyvaus del įvairių priežasčių 
(kliūčių) turės užsimokėt įžan­
gos tikietą kokis bus nutarta 
per kuopos susirinkimą. Ant­
raip tariant, visi turi mokėti į- 
žangos tikietą, kurie dalyvau­
ja ar ne. Tas prives maž daug 
prie demokratiškumo arba prie 
vienlygio veikimo, kadangi pas­
kutiniam laike pradėjo nariai 
nekreipti domės į kuopos paren­
gimus.

Toliaus prieita prie valdybos 
rinkimų. Išrinkta ateinantiem 
metam sekanti valdyba: pirm. 
— M. J. Vokietaitis, pagel. — 
V. Kripaitis, finansų rast. — M. 
Kvaratiejus, užrašų rast. 
Pilvelis, iždininku — J. 
kus, organizatorium — V. 
ninis, iždo globėjai — M.
kiunienė ir V. Valiukevičius, 
maršalka — J. Dapkiunas, Dr. 
Kvotėjas pasiliko Dr. Folsey.

Organizatorius priketino su 
naujais metais visą tuziną nau­
jų narių. Lauksime.

Kuopos reporteris.

ti, ypač dedama daug vilties į 
naują organizatorių A Gerčių, 
nes kur jis stoja, ten darbas 
pilniausiai eina.

Mus kuopos susirinkimai su­
rimtėjo ir tie patys nariai tarsi 
tikriausi broliai tariasi kas pri­
dera, be jokių įsižeidimų. Apie 
kokius ten barnius mes seniai 
užmiršome ir jaučiamės daug 
laimingesni juos išmetę lauk iš 
100 kuopos susirinkimų. Mums 
nėra žinomi tvarkos trugdyto- 
jai, mes gerbiam ir įvertinam 
ramius SLA. darbuotojus, o ne 
kokius vėjo gaudytojus. Tegy­
vuoja tokia broliška santaika 
tarpe narių per visą ištisą me­
tą. M. Kasparaitis.

abelnai 
nutari-

kuopos
būtinai

metų

TERRE HAUTE, IND. 
Delko mes toki apsileidėliai?

SLA. 46 kp. atsibuvo prieš- 
metinis susirinkimas gruod. 5 
d., š. m. Narių atsilankė rodos 
24, tai toli gražu nė pusė narių 
nesuėjo į tokį svarbų susirinki­
mą. Apsvarsčius bėgančius kp. 
reikalus, eita prie rinkimo kp. 
valdybos sekantiem metam, čia 
pasirodo, kad nėra atsakančių 
narių nė į valdybą išrinkti, ku­
rie galėtų atlikti kokį nors urė­
dą, tai tie visai neapsiima, o 
kurie negali, tai kad ir apsiimtų 
negalima rinkti, nes nemoka 
rašto. Tai taip ir prisėjo ragint 
vienam kitą apsiimti Į urėdus. 
Tai per didelę bėdą šiaip taip 
išrinkta pirmininkas, pirm, pa- 
gelbininkas, fin. raštininkas ir 
kiti, bet protokolų raštininku 
jau niekas neapsiėmė, taip ir Ii-I 
ko ta vieta sekančiam susirin­
kimui išspręsti.

Čia ir kyla klausimas: delko 
mes toki apsileidėliai? Į kp. su­
sirinkimu^ nesilankome, o jeigu 
kada ir ateinam, tai bijome, kad 
kuopa nepastatytų kokias nors 
pareigas eiti. Tas gerbiamieji 
neturėtų būti! Jeigu kuris ką 
noris galima del kp. ar SLA. la­
bo atlikti, tai ir apsiimkime. 
Nesakykime, kad aš jau dirbau, 
tegul dabar kitas padirba. Tas,

— A.
Vait- 
Alks- 
Dap-

Mat Gužauskas turi skaudamą 
koją ir dar galo nesimato pas­
veikimui. Kadangi dėdė Gu­
žauskas ir jojo visa

pa, ir sako aš jau sužinojau, 
kad St. Gegužis, SLA. Prezi­
dentas, būtinai nori tą džiabą, 

šeimyna ir tam panašiais „argumentais”,
yra ištikimi nariai SLA. ne tik- Ir tuojaus pasigirdo balsai: 
tai žodžiuose, bet ir darbais, fdiskusi j as uždaryti, organizato- 
užtai yra ir skiriama nors mia- 
ža dalelė, nors ant cigarų darbš­
čiam dėdei. 1

Nutarta ir vėl pasilikti na­
riais Barney Community Center 
prakilnios įstaigos, užmokant iš 
kuopos iždo už kiekvieną narį 
po 50c. į metus. Užtai kuopa 
turi privilegijas laikyti veltui 
susirinkimus puikiuose kamba- vo pasižadėję 
riuose ir svetaine naudotis dy­
kai del visokių parengimų tik­
tai primokant po 5 dol. už švie­
sas ir apvalymą svetainės. .

Taipgi pranešu visų narių ži­
niai, kad 105 kp. susirinkimai 
bus laikomi pirmą mėnesio sere- 
dą vakarais, nuo 7 vai. vak., toj 
pačioj vietoj, Barney Communi­
ty Center kambariuose.' Tai pir­
mas susirinkimas įvyks sausio 
5 d., 1927 mų seredos vakare 
nuo 7 vai. Meldž;ami visi na­
riai ir narės atsilankyti į susi­
rinkimą ir išklausyti metinio 
valdybos raporto. Taip pat ma­
lonėkite atsivesti savo draugus 
ir drauges, o tėvai savo sūnūs 
ir dukteris prisirašyti prie SLA. 
prakilnios organizacijos, kuri 
moka apdraudą ir pašalpą.

J. A. Urbonas,
105 kp. fin. sekr. ir org., 
Mich. Ave., Dayton, Ohio.534

PATERSON, N. J.
SLA. 101 kuopoje jaunimo 

kuopų klausimas.

Keletą kartų buvo rašyta 
„Tėvynėje”, kad Patersone jau 
susiorganizavo jaunimo kuopa, 
iš čionai jau seniau gyvuojan­
čio Jaunų Vyrų Kliubo.

101 kp. pereito mėnesio su­
sirinkime, o taipgi ir šio mėne­
sio susirink, kilo gana karštos 
„diskusijos” apie jaunuolių nau­
jąją kuopą. Kai kurie 101 
kp. nariai tiesiog stebėjosi iš to.

riaus nereikia. Ir tas svarbus 
klausimas pasiliko ne išspręs­
tas.

101 kp. lapkričio 27 d. turėjo 
surengusi koncertą. Daininin­
kės buvo M. ČesnaviČiutė ir L. 
Kavaliauskiutė iš Brooklyn, N. 
Y., gi J. Navickaitė ir V. Ban- 
kauskaitė vietinės. Taipgi bu- 

pributi dar 2
„dainininkai”, iš Brooklyn, N. 
Y., būtent Velička ir Pažerec- 
kas, bet kas ten pranešė, kad 
nepribus, nes vienam ką ten su­
skaudėjo, .0 kitas be draugo dai­
nuoti negali, ar nemoka. Minė­
tos dainininkės sudainavo po 
keletą dainelių kas publikai pa­
tiko, nes Patersono publika 
džiaugiasi kad ir silpnomis dai­
nininkėmis, kadangi čion dar 
niekad nesam turėję koncertą 
su gerais dainininkais. čion 
suminėtoms panelėms daininin­
kėms verta lavintis dailės srity­
je, nes turi pusėtinus balsus, 
ypatingai V. Bankauskaitė, ta­
čiau visomis trūksta gana daug 
lavinimosi.

Šio mėnesio susirinkime iš­
rinkome naują, sekantiem me­
tam kuopos valdybą. Gi rinki­
mų laiku begalo juokinga bet­
varkė susirinkime viešpatavo, 
nes pirmininkė nesugebi vesti 
tvarkiai susirinkimus, o prieg 
tam keli nariai visuomet suke­
lia lermą. Valdybon išrinkta 
visi „pažangieji”.

jos kuopos tvėrimui pasipriešin­
tų jau gyvuojanti kuopa. Ir 
kuomet SLA. organizacijos la­
bas to reikalavo, Pildomoji Ta­
ryba leido naujoms kuopoms 
tvertis, nors senosios kuopos ir 
priešinosi tam ir SLA. Seimai 
tokius Pildomosios Tarybos pat­
varkymus užgirdavo.

Kalbant apie jaunimo kuopų 
organizavimą, tai nežiūrint kiek 
šauks prieš tai visoki Dulkiai ir 
jiems panašus, jaunuolių kuo­
pos bus organizuojamos visur, 
kur tik bus galima jos suorga­
nizuoti. Ir drąsiai galime tik­
rinti, kad tokias Pildomosios 
Tarybos pastangas netik užgirs, 
bet ir visomis išgalėmis gelbės 
visos tos SLA. kuopos ii’ risi na­
riai kam tik apeina SLA. orga­
nizacijos labas ir 
Jaunimo kuopų 
tose vietose, kur
SLA. kuopa, gali priešintis tik 
toki nariai, kuriems SLA. orga­
nizacijos labas ir ateitis neru­
pi. Bet tokių narių Susivieni­
jime yra labai maža ir niekas jų 
nepaiso, kuomet jie pradeda 
striksėti prieš svarbius ir nau­
dingus SLA. organizacijai 
manymus ir darbus.

jos ateitis, 
organizavimui 
jau gyvuoja

su-

P. Sakai.

mam) supratimu, negerai ger-Įkodel gi vietos jaunuoliai, norė- 
biamieji! Grinorius. darni sutverti jaunuolių kuo-

• < • — • -4

DAYTON, OHIO. 
Prakilnus darbai.

SLA. 105 kp. lapkričio 24 d.

pą, nesikreipė į 101 kp reikalu 
informacijų tverdami sau kuo­
pelę, bet kreipėsi stačiai į SLA. 
Centrą. Tačiau bediskusuojant

Supranta­

CHICAGO, ILL.
ADP. politikieriai dengia 

partinį biznį SLA. vardu.
SLA. 139 kuopos susirinkime, 

laikytam gruodžio 2 d., įvyko 
du nemaloniu dalyku. Kaip ir 
buvo tikėtasi, kuopos valdyboje 
pasiliko tie patys vietos adepie- 
Čių boseliai, kurie jau nuo senai 
turi pavergę šią kuopą savo par­
tiniams reikalams. Gėdydamie- 
si savo partijos vardo, jie atsi­
nešė nuo savo partinio įrankio 
ALDLD. laišką, kviečiantį SLA. 
139 kp. prisidėti prie ADP. po­
litikierių šaikos, kuri netolimoj 
ateity surengs šioje apylinkėje 
protesto mitingą prieš dabarti­
nę Lietuvos valdžią, kam ji ne­
įsileidžia raudonųjų biznierių 
spaudos Lietuvon. Laiškas bu­
vo „troikos” mašinos spėka per­
varytas ir nuskirta komisija.

Mat dalykas yra štai kame: 
jų organui reikia dolerių, todėl 
jie ir sugalvojo šį protesto mi­
tingą, kuriame, prisidengę gar-

savo

įvyko balius del naudos Vii- tą klausimą 101 kuopos organi- 
niaus ir Kauno našlaičių. Ren- zatorius ir buvęs kuopos atsto-
gė balių bendrai SLA. 105 kp. 
ir TMD. 8 moterų kp. Balius 
pavyko visapusiai. Uždarbio li­
ko viso $54.90. Sulig nutarimo 
pasiųsta sekančiai per paštą: 
Vilniaus našlaičių sušelpimui 
D-ro J. Basanavičiaus vardu, 
$36.60 ir L. M. G. K. valdybos 
vardu $18.30 
čiams.
širdingą ačiū abiejų kuopų na­
riams ir narėms už pardavinėji­
mą tikietų. O ypač tiems, ku­
rie daugiausia pardavė: O. 
Znamenskienei, O. Onusaitienei

RACINE, WIS.
100 kuopos p r iešme tini s 

susirinkimas.
Gruodžio 5 d. Lietuvių sve­

tainėj įvyko 100 kuopos prieš- 
metinis susirinkimas. Ramiai 
svarstyta visi SLA. ir kuopos 
reikalai, tuo tik reikia džiaugtis. 
Prisirašė naujas narys Petras 
Mickevičius.

Maskaradų baliaus rengimo 
komitetas darė pranešimą, kad ir kitiems. Taip pat prisidėju-

Kauno našlai-
Varde našlaičių tariu

maskaradui jau Turner’s Hall iš siems su aukomis biznieriams: į Patersoną ir sutvėrė jaunuo- 101 kuopos 
igraboriui A. J. Keidošiui už 3 lių kuopą.
dol. pinigais; SLA. 105 kp. iždi­
ninkui J. Valiušiui, kuris taipgi 
aukavo del baliaus;

kuri
didelės dovanos, 
kuopa ims pir-

metam nauja1927
J valdybą išrinkti šie

HARRISBURG, ILL.
SLA. 16 kuopos 25 d. lapkri­

čio įvyko balius su šokiais, ku­
ris gerai pavyko. Nors publi­
kos ir neperdaugiausia buvo, 
bet kurie atsilankė liko užganė­
dinti, nes linksmai laiką pralei­
do, gerai pasišoko ardvioj sve­
tainėj prie geros lietuviu muzi­
kos. Nors kuopai neliko daug 
pelno, liet galima pasidžiaugti 

: gražiu parengimu.
I Baliaus atskaita:
Įplaukos: už įžangos tikie- 
tus _________________ $24.50
:Už gėrimus ir visas 
smulkmenas

cevičių ar kokį nors jų kitą va­
dą pakeliant savo balsą prieš ši­
tų žmonių neatlyginamas skriau 
das? Ne. Ir koks tai baisus 
absurdas! Šitie gėdos ir žmo­
giškumo nepažįstanti slankunai 
atslenka į nepartinės SLA kuo­
pos susirinkimą ir prisidengę 
jos garbingu vardu rengia pro­
testo mitingus prieš Lietuvos 
demokratinę valdžią,, kuri palei­
do iš kalėjimų visus politinius,• 
kalinius — daugiausia komunis- j 
tų! — panaikino mirties baus­
mę, karo stovį, atsteigė spau­
dos, susirinkimų ir organizaci­
jos laisves, etc. Kokis Lietuvai 
ir jos žmonių pastatytą valdžią, 
gerbiantis pilietis gali pakęsti’ 
šitokį biaurų cinizmą?

Susirinkime nuoširdus SLA.
nariai stengėsi atsilaikyti prieš įį svetainę 
ADP. politikierius, bet negalė-{už ggrijnus jr vjsas 
jo. Todėl i šj dalyką būtinai silluIkmenas___________ 19 90
privalo įsikišti SLA. Pildomoji 
Taryba ir neleisti šitiems poli-| 
tikieriams dengti savo grynai 
partinį biznį SLA vardu. Ko­
kiem galam toji SLA. centrali-
nė valdyba ir yra, jei ji nepa- burgą angliakasy klos pradėjo 
jėgia sudrausti besąžinių poli- ^era^ dirbti — dirba pilną lai- 
tikierių kontrolėn patekusių S- 8 valandas į dieną. Darbas 
L. A. kuopų? Nė jokia kita or-(lengva gauti patyrusiam ang- 
ganizacija negalėtų pakęsti to- li^kasiui.
kios anarchijos, kad bile kokie 
šaldros galėtų ją tampyti 
tik nori ir kada nori.

Viso — 
tIšmokėjimai: Muzikan- 

’ tams _______________

31.11

$55.61

$20.00
10.00

Viso išmokėti: $49.90 
Lieka kuopai pelno $5.71

Musų apylinkėje apie Harris-

Prie progos pranešu visiems 
kur nariams ir narėms 16 kuopos, 

tik nori ir kada nori. Pildomo- j]<ad sekantis kuopos susirinki- 
sios Tarybos pareiga yra žiūrė- mas bus metinis, kuris įvyks 
ti, kad to nebūtų nė Susi vieni- 26 d. gruodžio, naujoj vietoj — 
Pme- Į Aleksandro Kiršio namuose, 2

Kitas nemalonus dalykas bu- vai. po pietų. Bus renkama kuo- 
vo, tai likvidavimas jaunuolių'pos valdyba 1927 metams. Tai 
organizavimo klausimo. Bet kad.visi 16 kuopos nariai malonėkite 
šis straipsnis nenusitęstų per-* atsilankyti į šį svarbų susirin- 
daug, apie tai pabrėšiu kitą sa- kimą ir atsiveskite naujų narių 
vaitę. prirašyti prie SLA 16 kuopos.

Julius Švitra. I A. Geraltauskas — sekr.

Nauji Lietuviški Rekordai Del Gruodžio.
Lai Columbia Naujo Proceso Rekordai suteiks jums 

švenčių pasilinksminimą. Jus galite pasirinkti iš didelės 
daugybės artistų ar muzikalių dalykų tą viską, ko jus 
norite išgirsti grojant ir dainuojant jūsų pačių namuose. 
Columbia turi geriausius artistus ir Columbijos rekor­
dai, rekordai, kuriuose nesigirdi čirškimo, visuomet yra 
pilnai tinkanti šokiams, kaip lygiai ir kitokiems pasisma- 
ginimams. Žemiau surašyti rekordai yra pavyzdžiai Co- 
lumbijos vėliausiu pasiūlymų visuomenei.

10 Colių 75c.
Išgėriau Septynias, Jonas Butėną-, Baritonas. 
Lopšinė. Jonas Butėnai. Baritonai, 
Kitayanka. Polka. ĮgrajitiO colutilbijOs Orks. 
Kaimiečių Valcas. Įgrajino Columb JOS Orks.
Kalėdų Pasveikinimas. Ona Bicžhiė, Sopra­
no, Salome Čerienė, Aito.
Ei, Kalėdos. Ona Biežienė, Soprano, Salome 
Čerienė Alto.
Šventa Naktis Jonas Butėnas, Baritonas. 
Kai Jau Kristus Gema. Jonas Butėnas, Barit.
Ištikimas Draugas. Polka Instrui icntališkas 
Kvartetas.
Reg.na Valcas. Instrumentaiiškas Kvartetas. 
„Dul Dul Dūdelė”. Justas Kudirka, Tenoras. 
„Džingeliukai”. Justas Kudirka, Tenoras.
Linksmas Medžiotojas.
Columbijos Orkestrą.
Linksma Porelė. Polka, 
jos Orkestrą.

Kalėdų Rinkiniai — 10 Colių 75c.
Avė Maria. Olga Roller, Soprano.
Sveika Maria. Marė Kar..ž.utė, Soprano.
Linksma Diena Mums Nušvito. Jonas Butė­
nas, Baritonas.
Pulkim Ant Kelių. Jonas Butėnas baritonas. 
Daržely Alyvų. Jonas Butėnas, baritonas.

! Jėzau Kristau Maloniausias. J. Bu'cnąs, Bart. 
Gul Šiandieną. Jonas Butėnas. Baritonas.
Sveikas Jėzau Mažiausias. Jonas B ’tinas. Bar. 
Kūtelė.
Gloria
O Tu Palaiminta
Kalėdų Giesmės. 
Ateikite Čia Jus 

_ dų Ciesmės.
Svertoji Iškilmingoji Nakt ».

Nuo Redakcijos.
ma, kiekvienas SLA. organizaci­
jos labu širdingai besirūpinan­
tis narys tik pasidžiaugs susi- 
tvėrimu SLA. jaunimo kuopos 
ir stengsis visomis savo išgalė- 
m|is tokiai jaunuolių kuopai pa­
gelbėti, ją paremti. Tvėrimui 
jaunimo kuopų gali priešintis 
tik tokie nariai, kuriems orga­
nizacijos labas visiškai nerupi, 
kurie prie Susivienijimo priguli 
tik tam tikrais sumetimais va- 
duodamiesi.

Taipgi yra keistas kai kurių bingti SLA. vardu, mano sut- 
101 kuopos narių ir jos organi- raukti didelę minią žmonių ii* iš- 

zatorius ir buvęs kuopos atsto- zatoriaus pyktis, kad Patersono melžti juos iki paskutiniam cen- 
vas pereitam SLA. Seime, J. lietuviai jaunuoliai kreipėsi į tui.
Dulkis, išėjo visu savo smarku- Centrą, o ne į 101 kuopą, nore- profesionaliais meistrais, 
mu prieš jaunuolių kuopos tvė- darni savo Lietuvių Jauną Vyrų pasinaudoja visomis gyvenimo 
rimą. Jisai nori įtikrinti na-ĮKliubą paversti SLA.
rius, sakydamas, kad SLA. Pil- Ką gi butų galėjus kuopa pagel- 
•domoji Taryba, o ypatingai S. bėti tuo žvilgsniu?
E. Vitaitis ir P. Jurgeliutė, me-įnešus apie tai Centrui ir viskas, 
tė į kampą SLA. Konstituciją, ’ Kam dar minimam Kliubui rei- 
pasidirbo sau naujus įstatymus, jkia susinešti su Centru per kuo- 
važinėja ir tveria naujas kuo- pos tarpininkystę ? Pagaliau 
pas visai po nosia jau senai gy-Raiškiai matosi iš aukščiau tel- 
vuojančiai kuopai. Mat gerbia- pančio aprašymo iš 101/kuopos 
ma musų Centro sekretorė ir susirinkimo, kad vargiai šitas 
Vitaitis atsilankė (Vitaitis nesi- jaunuolių kliubas butų virtęs S. 
lankė Patersone jaunuolių kuo- L. A. kuopa, jei visų pirma butų kritikuoti, bet ir smerkti, jei ji
pos tvėrimo reikalu. „T.” Red.) kreipęsis del informacijų prie to užsipelno. Bet tai gali da­

ryti, kaip sakiau, tik tokie žmo­
nės, kurie visokių valdžių smerk 
tinus darbus vienu saikų sai- 

įvykis aiškiai kuoja. Gi ADP. dviveidžiai ne­
pasako, kad nei 101 kuopos or- \ tik nieko nesako prieš Rusiją 

į komunistų darbus, 
bet dar teisina juos ir tyčiojas 
iš pavergtųjų žmonių nelaimių. 
Jie netvera smagumu, kad Rusi­
jos ne tik visi kalėjimai, bet ir 
Sibiro tyrai užgrūsti politiniais 
kaliniais — socialdemokratais, 

į socialrevoliucionieriais, anar-
sindikalistais ir net 

pačiais komunistais, kurie tik 
nenusilenkia Stalino geležinei 
kurkai. Solovecko salų vienuo­
lyno urvuose politiniai kaliniai, 

____ z_________ nepakęsdami persekiojimų ir 
dina tuos SLA narius, kurie'priespaudos, patys save žudosi;

SLA kitiems tenka iš proto išsikrau- 
or_'styti, žodžio, spaudos ir susi­
tik rinkimų laisvę turi tik tie, kurie 
gy- yra valdančios partijos nariais, 
jei o visi kiti Rusijos žmonės netu- 
jos -ri jokių žemiškų laisvių. Jie no­
tas -gali parašyti net nė privatinio 

pats Konstitucijos paragrafas laiško, kuris nebūtų bolševikiš- 
leidžia Pildomąja) Tarybai tver- kų cenzorų išnagrinėtas.

kur nors 
ar matyti 

Andriulį, Ba­

Musų gi „organizatorius” ir 
_ _ buvęs Seime atstovu nesiskaito 

Pavilui'su faktais, o vien tik kaltina

šituose dalykuose jie yra
Jie

kuopa.' progomis.
Nebūtų taip pikta, jei dabar- 

Butų praktinei Lietuvos valdžiai imtųsi 
daryti kokius nors priekaištus 
švarus, sąžiningi ir tikrai nuo­
širdus žmonės, kurie mato ir į- 
vertina visų skriaudžiamųjų 
skriaudas lygiai. Lietuvos val­
džia, kaip ir bile kokios kitos 
demokratinės šalies Valdžia, nė­
ra šventa. Ją galima ne tik

organizatoriaus.
Juk p. organizatorius griežtai 
priešingas jaunimo kuopų tvė­
rimui. šitas :

, A O V*. ACUY.I/CW.0, V/ V 1 Vii UJ.IV XVCU1UJ1K4 JT 7 ~

Dambrauskui už valgius dykai Į Pildomąją Tarybą matomai de- ganizatorius, nei kiti darbuoto- valdančių 
_ _  _______ __ _ - ’ - * « > . . _ •• • j . ” _____ ______ ___ _  i *____! . Vv z-14- z4 r* ■»-» 4-jai nesistengė suinteresuoti vie-duotus; M. K. Mockevičiui už.lei to, kad jis suvis pamiršo, o 

apmokėjimą spaudos darbų ir gal ir negirdėjo, būdamas šai-'tos jaunimą SLA. organizacija.
svetimtaučiams biznieriams už 
aukavimą daiktų: drapanų 
krautuvei Roth and Klein, ap- 
tiekininkams — Brane ir Kette- 
man.

Sulig kolonijos didumo lietu­
viais, galima sakyti balius pavy­
ko medžiaginiai ir dvasiniai, nes 
kalbamam baliuje didžiumoje 
dalyvavo jaunimas, o ypač jau­
nuolės ir gražuolės mergelės 
šoko visokius šokius prie pui­
kios lietuviškos gerb. B. Vara- 
šiaus orchestros.

Laikytam metiniam SLA. 
105 kuopos susirinkime gruo­
džio 5 d. liko išrinkta nauja val­
dyba 1927 metam iš darbščių 
ir energingų narių.

Paaukota 10 dol. del Barney 
Community Center invalidų vai­
kelių įstaigos kalėdinė dovana. 
Taip pat paskirta kalėdinė do-

rt uom uotą ant sausio 22 d. vaka­
ro ir kiti reikalai ruošiami. 
Prašome ir kaimynes SLA. kuo­
pas, kaip tai: SLA. 212 kp. iš 
Kenosha, S. Milwaukes 133 kp., 
Mihvaukiškės 328 kp. ir 177 
kp. pradėti į laiką gamintis rū­
bus del sausio 22 d. busenčiam 
maskaradui. Negana, kad at­
silankę turėsite „good time”, 
bet prie to apsimaskavusiems 
bus duodamos 
žiūrėsime 
menybę.

Rinkta 
valdyba,
nariai: pirmininku — Silvest­
ras šrupšas, jo pagelbininku — 
Antanas Vaičikonis, finansų raš 
tininku — M. Kasparaitis, už­
rašų raštininku.— Antanas Me- 
džis, iždininku Mykolas Vijū­
nas, iždo globėjais — Jonas Va­
siliauskas, Antanas Parica, or­
ganizatorium Antanas Gerčius. 
daktaru kvotėju — Dr. Jans 
Andreson. Į valdybą įėjo visi 
rimti ir patyrę veiklus nariaL 
Numatoma, kad prie tokių kuo­
pos viršininkų ateinančiais me­
tais kuopa turės žymiai padidė- vana nariui I. Gužauskui 10 dol.

koje lermo kėlėjų Seime, kas Ir dar pyksta, kuomet patys 
Seime buvo nutarta ir kad Sei-(jaunuoliai suprato reikalą pri­
mas užgyrė jaunimo kuopų or-gidėti prie SLA. organizacijos 
ganizavimą.

Didžiumoje 101 kp. nariai su 
džiaugsmu sveikina naują jau­
nuolių kuopelę ir pasižadėjo 
remti kuo tik galės, jeigu jau­
nuoliai to pageidaus.

Buvo pakeltas klausimas kas-J gyvuoja, tai arba jis pats neži­
link SLA keliaujančio organiza- no ką kalba, arba sužiniai klai-

ir be jų pagalbos sutvėrė jauni- ( 
mo kuopą. į

Kas liečiasi p. J. Dulkio tikri-' chistais, 
nimų, kad SLA. Konstitucija 
draudžia tverti SLA. kuopas to­
kiose vietose, kur jau kuopa

16048Fį
16049F j

16050F -{

16051F

16052F

16054F

16053FJ

E3842

134914

E4915

E7256 j 
16024F|

Polka. Jgrajino

Jgiajino Colunibi-

16025F J

Kun. S.
Kun. S.

J. Stru.Kiis. Tenoras.
J. StrucLus, Tci oras.
Kalėdų Naktis. Tėvynės

Tėv nės Kalė-Ištikimieji.
16026F dŲ Giesmės.

( O Ištikimoji Pušis.

Tėvynės Kalė-

link SLA. keliaujančio organiza­
toriaus, kad 101 kp. išreikštų 
savo mintį — reikaligas ar ne’ 
tokis organizatorius. Aš gi nu­
rodžiau, kad tokis organizato­
rius būtinai yra reikalingas ir 
dirva begalo plati jo darbui — 
ypatingai tvėrime jaunuolių 
kuopų ir tt. J. Dulkis „įrodė 
faktais”, kad tokis organizato­
rius nereikalingas, todėl, kad 
esą SLA. Konstitucija 
tverti
esą SLA. Konstitucija nevelina 
tverti naujas kuopas kad ir 
jaunuolių, ten, kur jau yra kuo-

neskaitė Konstitucijos.
Konstitucijoje naujų kuopų 
ganizavimo reikalu sakoma 
tiek, kad reikia atsiklausti 
vuojančios kuopos sutikimo, 
norima tverti nauja kuopa 
veikimo apyrubeje. Bet

Ar teko kam nors, 
ir kada nors girdėti

ti naujas kuopas ir tokiose vie­
tose, nurodant senosios ir nau­
josios kuopų apyrubę, jei nau-1 Prustą, Bimbą,

Kalcaų Giesm.
Columbia Phonograph Company — New York

Columbia
PROCESS Records

The Electric Records 
Without Scratch

lėvynės

Išradimas NAUJŲ COLUMBIA Phonography ir 
Rekordų visose kalbose. Gaunami tiesiai į namus 
į bile miestą ir nebrangiai iš didžiosios krautuvės 
pas

JONĄ B. AMBROZAITĮ,
560 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.

Taisom ir tuninam. Telefonas: Stagg 9942.
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Imanins Geidė.

Iš Meno Srities
(Užbaiga) 

III.
MENO MOKYKLŲ | 

REIKŠMĖ.

nome, -kad jau du metai tam įdavimas šiaip pasireiškė : 
atgal Radio skleidimu muzi- paskyrė teatro direktoriais 
kos norėjo užsiimt Mikas net tris žmones, visi trys 
Petrauskas, kartu su broliu 1 muzikos analfabetai. Ope- 
Kipru ir keliais kitais. M. ros direktorius tai nei gai- 
Pefrauskas klerikalams iš- dų nemoka. Jis mažiau bu- 
rodė lyg ne jų žmogus ir, vo pažengęs, negu Universi- 
apart to, M. Petrauskas la- teto rektorius —- kunigas,

, ristai, nei švietimo ministe­
rial nesirūpina.

Dramaturgija eina geres­
niu taku, negu muzikalis bai savistovus, ne pakalikas kuris visgi mokėjo rašto ir 

Mums pirmiausia reika- menas. Operos artistai Lie- (— negerai. Ir Mikui Pet- poterius ir išrektoriavo, su- 
rauskui vedimą Radio neda- lig įstatymo, visus metus 
vė. Vėliau atidavė Radio Universitete. Ir direkto- 
Stotį Romanui, buvusiam riui muzikaliam analfabetui 
„lašinių bendrovės” prezi- sako: yesk operą! Veda 

stebuklas! Na, vedė, 
trukumas braukti užsieniuosną ir Lie-' žiūrė jo, kad įlipo svetiman Valdžia asignavo pinigų be- 

„kaliošan”, pats nuo Radio ne 1,300,000 litų metams 
Jeigu kalbėt apie nuosa-' atsisakė. Tiesa, Romanas teatro reikalams. Nauja di-’

lingos mokyklos, ypač mu- tuvoje nori svetimas operas 
zikos mokyklos ir turi but lošt del to, kad jas, valsty- 
pilnai tinkamos musų tau- bes pinigais išsimokinus; 
tai; o tos, kurios yra, tai to- ir vis žiuri per plyšius, ar 
Ii atsilikusias nuo lietuvių nebus galima km- nors iš- dentui. Bet Romanas apsi----
dvasios. Vienas 
— stoka plačiai išsilavinu- tuva, gyvenk sau. sveika! 
šių žmonių tose pedagogijos 
srityse; antra —- lietuviškas va kultūrą, tai įėmimas vis jau nekurį laiką prie Radio rekcija už kelių mėnesių ra- ®ti sąrašą tų darbininkų gele- 
dar nekuris apsileidimas ir svetimų dalykų musų šalies bandė veikt ir stengėsi duot do iš tų pinigų ar tik 1/10 žmkeliečių, kurie atleisti 1922, 
trečia — per ilgus 
svetimųjų įtrintas 
vergiškumas; vis lyg nori­
ma kam tai pataikant, ki­
tam nusimanimui tarnaut 
ir užmirštama apie tai, kad 
yra musų tautoje ir pano- 
vartos, iš kuriui versmių 
reikia semt dvasinį peną, to­
bulini jį ir teikt visuomenei. 
Vėl-gi tankus mainymasis 
valdžios viršūnių buna ne- 
bekripsnio ir kartais, kaip 
jau pirma buvo, skiriami 
žmonės ne sulig jų žinijos, 
bet sulig politinės krypties. 
Muzikos mokykloms reikėti! 
mokytojų su aukštesniu

metus 
mums

ei j ai priimtas geležinkeliečių su-lį tą p. Purenien ės paklausimą 
važiavimo nutarimas del atlygi-' Švietimo ministeris p. čepins- 
nimo minimumo. Suvažiavimo kis, ministerių pirmininko var- 
rezoliučija paremta tam tikru du davė atsakymą, kuriame pa- 
memorandumu.

Geležinkelių Valdyba reika­
lauja, kad įvairus susirašinėji­
mai (daugiausia skundai ir kt.) 
tarp Profesinės Sąjungos ir Ge­
ležinkelių Valdybos butų apmo­
kami žyminiu mokesniu. Dėlto 
Profesinės Sąjungos Centro 
Valdyba kreipėsi į Susisiekimo 
Ministerį ir Finansų Minister), 
prašydama, kad tų raštų, kaipo 
vidujinio susirašinėjimo, žymi­
niu mokesčiu nereikėtų apmokė­
ti.

Centro Valdyba nutarė paruo-

Dabar 23 24 metais kad ei­
lės butų vėl priimami tarnystėm 

Į Geležinkeliečių Profesinės Są­
jungos obalsiu priimtas „Vieny­
bėj — galybė” (vietoj dabar bu- 

’vusio „Visų šalių proletarai vie- 
Abelnai, į musų scenos nykitės”). Nutarta įsigyti savo 

nors išrodo nėra, tai tegul lę ir skleidžia pasauliui „lie- 'meną net viršūnės žiuri ne- vėliavą Pavesta paruošti Gete- 
jis ieško tam motyvų liau- tuviškajį meną”. Kaip ka- rimtai ir nesistengia jo tai- žinkeliečių Profesinės Sąjungos 
dyje ir ten motyvų guručius da pasamdydavo žydelį iš syti. Todėl ir turime iškri-J nario ženklelio projektas, 
suras. Čia reikalingi ir geresnio saliuno muzikantą, kusį scenos meną, kuris jo-

nepadarys kultūringa, kaip žmonėms muzikos. Muzika dalį skirtos sumos.
privalo but. Šalies kultūra Romano buvo tokia: Radio nauja direkcija, bet kaip 
turi but nuosava, ypač žmo- Siųstuvo Stotyje pastato iš- dabar but visam teatrui iki 
nes neatėjunai, nei koks gvėrusį gramofoną, ant -ku- Naujų Metų su tokia maža 
nors didelis konglomeratas. (rio uždeda rekordą — „bur- suma?
Jeigu savos kultūros kam bulas”, mažos vertės daine-

aiškino, kad sąryšy su etatų 
mažinimu, tas Ministerių Kabi­
neto nutarimas busiąs visoje 
plotmėje persvarstytas ir nebus 
vykdomas.

Tokiu p. Čepinskio atsakymu, 
krikščionių blokas likosi nepa­
tenkintas ir išėjusi kalbėt at­
stovė p. Galdikienė savo ilgoje 
kalboje griežtai smerkė už tą 
nutarimą valdžią, prikišdama 
laužymą Valstybės Konstituci­
jos ir prasilenkimą su įstaty­
mais ir reikalavo skubotai svar­
styti jų bloko įteiktą interpe­
liaciją.

Iš virš aprašyto dabar jau 
aišku, kad moterų iš įstaigų 
veikiausia nebeliuosuos ir del to 
tas Ministerių Kabineto nutari­
mas sukėlė 
triukšmo.

bo prisidėsiu. Tuo tarpu mel­
džiu tų Amerikos lietuvių, kurie 
turi atliekamų knygų, pasiųsti 
jas Vilniaus krašto lietuviams. 
Su Vilniaus Vadavimo Sąjunga 
galima susirašinėti sekamu ad­
resu: Laisvės Alėja 61, Kaunas, 
Lithuania.

LIETUVIAI 
AMERIKOJ

tik bereikalingo
Tėvynainis.

Lietuvos Jauni 
mo Švietimas

Lietuvių 
rengia ką 

atsižvel-

krašto kultūros pakėlimui. 
Savos kultūros mums rei- 1
kia, nuosavaus išsivystimo 
pageidaukim pirmiausiai ir 
imkim kitų tą, kas butų 

cenzu, bet mažai yra tokių; mums arčiausiai ir protin- 
šitie, kurte yra, visi jie kur giausiai savyje įgyvendint, 
nors žemesniuose institutuo- papildymui kultūrinio čiu- 
se, kaip Varšavos, Kroką- kuro. Nebūkim tik sveti- 
vos ar Rygos, pasimokinę miems pakalikais! Nebu- 
ar juos ten ir baigę, bet jų kim vergais! 
programas žemesnis už bu-j Jeigu mes 
vusias 
kvos 
brandos atestato nereikalau­
davo. Muzikas vienok pri­
valo .būti išsilavinęs žmogus, 
nes jam dažnai priseina su­
sidurt su materijomis, ku-'murns pirmu žvilgsniu sū­
rių jis doriai negalės su- blizga, sutavaruoja.

I Visų meno šakų kurybon 
turi but dedami liaudies mo- 

j ty vai, visos tautos austi. 
Vokiečiai, rusai, norvegai ir 
kiti iškilo tik tuomet, kuo- j į met pradėjo savo kurybon

Nutarta kreiptis į vyriausy- 
Diogenai, kurie tegul užsi/kaip iš saliuno Čepumos ir Idos savitos kultūros neku- paliuosuojant ar paže-
degtų. savo -sieloje žibintu- tas Radio Siųstuvo Stotyje ria ir visuomenė maitinama minant tarnautojus bei darbi- 
vus ir tikrai suras budus ’ pagrieždavo „Kolnider” ar- svetimais menkos vertės ži- Ilinkus butl? su žinia profesinės

norime but 
Petrapilio ir Mas- kultūroje lygus su Vakarų 
konservatorijas ir Europa, atsistot ant lygios 

su jais papėdės, tai nepriva- 
Muzikas vienok pri- lome pilnai jų įtekmei ver- 

_•* :i--- y-------------- ’gaut: nepamegdžiot jų,
griebt iš jų viso to, kas

ne- 
tik

ninio išsivystimo. Tuo tar­
pu dar daugelyje mo­
kyklų ir dabar moko muzi­
kos žmonės neprirengti tam 
dalykui, zakristijonai.

Musų teatras, prasidėjęs1 dėt tautinius leitmotyvus, 
komedija „Amerika Pirti- * Nepakilsime mes, besikaišy- 
je” ir vėliau liaudies opera darni svetimomis plunksno- 
„Birute”, nenuėjo nuosavu mis. Visuomenė musų irgi 
keliu, kaip privalėjo būti, nėra sveika. Ji išsiauklėjo 
Dar komedija ir drama dau­
giau pasiskardena ir yra ar­
tistų, kurie rūpinasi nuosa­
va komedija ir drama, bet 
muzikoje daug mažiau. Jei­
gu rūpinasi savita muzika 
kas, tai juos gali suskaityt

pinasi lietuvių muzika Mi­
kas Petrauskas ir jis turi

' svetimoj e dvasioje ir štai 
’musų teatrai maitina ją ir 
dabar svetimais šiupiniais. 

■ Taigi regint ne savo tipus, 
’dargi ir tipus dvasiniai ne­
sveikus, per mier gašlius, 
aržus, su dideliausia aistra 
ir geiduliais ir dar nustaty­
tais ne kėlimui moralybės, 
bet darymui tik įspūdžių ii’

scenai daug muzikos dalyki) vien įspūdžių, — nieko gero 
patiekęs.
veikalus daugiausiai
tai Amerika.

Miko Petrausko 
žino 

Lietuva žino 
tik kelius mažesnius jo vei­
kalus: „Birutę”, „Užburtą 
Kunigaikštį”, „Consilium 
Facultatis”, „Apvezdinkit 
ir mane”. „Birutę” komp. 
Petrauskas pats statė pir­
mu kartu Vilniuje 1906 m., 
kurioj operoj turėjo progą 
jo brolis Kipras pasirodyti 
ir savo jubiliejų 20 metų ar­
tistinio darbo šį metą truk- 
šmingai atšvęsti, o teatras 
ir tai valstybinis visgi nesu­
siprato „Bitutę” pakartoti, 
o jubiliejun Kipro Petraus­
ko dėjo vokiečių operą. 
Reiškia: savo žmonėms bu­
vo kirsta žandinė ir kas už 
tą bus atsakomingu? Val­
stybinė opera pristato Han- 
nelių, Barzdaskučių, Žy­
džių ir kitokių, kuriuos la­
bai nedidelės muzikalės ver-

kos” dalis statoma, o savi­
tais dalykais nei 
rektorius, nei p

mums neduoda, nieko nei 
nepamokina doro ir gero.

Lietuviškas tipas nebus 
gašlus, nei su baisiausia 
varža prie geidulių, kaip 
prancūzas, italas ar negras. 
Tiesa, musų tipas nuožmus, 
pavydus, ieškąs garbės šia­
me ir aname gyvenime — 
tai tiek. Pas mus, musų 
lietuviškasai seladonas visai 
ne tas, kurį mums vaizduo­
ja kai kuriose komedijose 
ir jis mums svetimas, kari­
katūra ir net nesupranta­
mas, o vien tik ištvirkėlis ir 
tiek, bet ne tipas, kuris 
šiaip sau mėgstąs dailiąją 
lyti. Musų seladonas, tai 
tipas kuris bene bus miši­
nys Tartufo su paprastuoju 
sekėju paskui moterišką si­
joną. Musų seladonas, su­
viliojęs moterį, ne tik juo­
kiasi, bet kartu ir bijo to, 
kas atsitiko.

Grįžtant prie muzikos, 
tai visgi Lietuvoje tas me­
nas gana iškrikęs. Paimki­
me Radio. Girdėjome ir ži-

ba „Majufes.”

CHICAGO, ILL
Medicina Nr. 8—9 š. m. skel­

bia Dr. K. Griniaus 60 metų su­
kaktuves gruodžio 17 d. Tai 
dienai Kauno Medicinos Drau­
gija žada pašvęsti jubiliejatui 
iškilmingą posėdį.

Lyginai ir Amer.
Daktarų Draugija 
nors tokio — ypač
giant į Dr. K. Griniaus nuopel­
nus kaipo popuhzatoriaus so­
cialinės medicinos teikime pa­
mokų per priedą „Sveikata” prie 
, Liet. Ukin.”, kurį priedą mėgs­
ta skaityti Lietuvos liaudis ir 
„Sveikatą” neša neapkainuoja- 
mą ir apčiuopiamą naudą Lietu­
vos piliečiams.

Tikiuosi, kad „Tėvynė” ir kiti 
Amerikos lietuvių laikraščiai 
savo skiltyse nušvies amerikie-

i

Mano pasiuljimas pasiųsti 
Lietuvos kaimų jaunimui rinki­
nį knygų, nepasiliko be atbal­
sio. Man yra linksma ir sma­
gu pažymėti, kad Lietuvos vei­
kėjai tėmija lietuvių amerikie-___ _____ ________ ________
čių kiekvieną pasikrutinimąJ čiams bešališkai nuopelnus Dr. 
Mano pasiulijimą pasiųsti rin- K. Griniaus, kaipo veikėjo, 
kinį knygų kaimo jaunimui ypač jo darbuotę savivaldybių 
Liudvinavo parapijoj fferspaus- ir socialinės medicinos srityje.

sovietų Rusiją, Geležinkeliečių j dino Lietuvos valdžios oficiozas 
I Profesinė Sąjunga yra nusista- Kauno „Lietuva” ir šiandien 

jei, Dievuli, gal jau karas bus!? čiusi, kad tokia delegacija gali turiu atsišaukimus iš trijų Lie- 
Reikėtų ar kabutėse paaiškinti, būti siunčiama tik per Profesi- tuvos vietų, būtent: 1, Turga- 
ar kaip kitaip, aš jau nežinau, nių Sąjungų Centro Biurą ir tik. laukio-Skardupių Jaunimo Są- 
bet viena žinau: jei nori turėti tam tikromis sąlygomis, del ku- jungos skyriaus; 2) p. Siauru- 
geras pasekmes, tai reik mokėti rių yra pasiųstas Sovietų vai- sevičiaus iš Paželsvių kaimo ir cionalų garbintojai — davatkos
prie liaudies prieiti. čia dar džiai tam tikras raštas, kuria- 3) Vilniaus Vadavimo Komiteto ir davatkinai vaikštinėjo pašu-
turiu pasakyti, kad sodiečiai ne- me Centro Biuras yra išstatęs 
labai mėgsta to laikraščio, ku- visą eilę sąlygų. Be tų sąlygų 
ris vis rašo rimtus dalykus, sąjunga savo atstovo nusistatė 
Sodiečiai mėgsta po sunkaus nesiųsti pas bolševikus.
rūpestingo darbo pajuokauti, la-1 Dabartiniu metu Geležinkelie- 
bai įdomaujasi apysakomis, čių Profesinė Sąjunga jau turi 
Kad geriau pririšus sodietį prie 36 skyrius ir apie 4,500 narių, 
laikraščio, būtinai reikia vesti kurių skaičius kas kart didėja, 
tęsinį kokios nors pasakaitės, Į 
tai jis tik ir laukia, kas bus to­
liau...

bučiais. Ar ilgai taip bus— 
Teatre klerikalų gaspado- sunku pasakyti.

Lietuvos Gyveninio Įvairumai

sąjungos atstovų. Be to, nu­
tarta kreiptis į Geležinkelių 
Valdybą, kad geležinkelių sto­
tyse butų įsteigtos geležinkelie­
čiams skaityklos.

Del siuntimo delegacijos į

LIETUVOS SODŽIUS IR 
LAIKRAŠČIAI.

tūlas J. 
Lietuvos 
neskaito 
pabrėžia

PATERSON, N. J.
Dvejos „misijos”.

Vietos juodojo ir raudonojo, 
klerikalų ir komunistų, interna-„Lietuvos žiniose” 

Daržinis rašo delko 
sodžiaus gyventojai 
laikraščių. Ir aiškiai
p. Daržinis, kad sodiečiai laik­
raščių neskaito todėl, kad jų ne­
supranta. Mat Lietuvos inteli­
gentai mano, kad laikraštis tu­
ri būti spausdinamas „aukšto 
tono” kalba, su priemaiša įvai­
rių svetimų sulietuvintų žodžių. 
Bet tokios k a1 bos paprastoji 
liaudis nesupranta ir todėl laik­
raščių neskaito. Lietuvos laik­
raštininkai privalėtų atkreipti 
rimtos domės į šitą faktą. įdo­
mesnes vietas to straipsnelio 
čionai perspausdiname. 

=x=
Ponuliai, mes sodiečiai daug 

atsilikę nuo pasaulinės literatū­
ros, kiek tų žodžių mums neži­
nomų, visokių pavadinimų, kur 
mes nesuprantame, o jie visi 
mums tiesiai rašomi be jokių 
paaiškinimų. Ką gi, štai šią 
vasarą Jurgis parvažiavo ir 
parsivežė laikraščių užsisakęs, 
tai kaip imdavo skaityti, tai 
klausysime klausysime, negali 
suprasti visko ir gana, tai kai 
mums paaiškina, tai mes ir ži­
nome, nepaaiškinus — prakai­
tas iš kaktos pilas, nesupran­
tam, o mano tėtis tai beklausy­
damas užmiega, — pasakojo so­
dietis. Labai sunkiai ir gauna­
mi laikraščiai. Seniūnams pa­
vesta išnešioti, o seniūnai
juos atsakomybę, turbut, ne­
neša, o pasišventimo maža, taip 
ir prasivolioja pas seniūnus 
daug laiko, kol žinios susęsta. 
Net nuo žmonių pirma išgirsti. 
Tokį seną laikraštį gavus visai 
neįdomu skaityti, tankiausiai 
silkes suvynioji. čia dar ma­
žas dalykas. Ne visi tokie se­
niūnai. Bet kita bėda, kad ne­
supranta jūsų laikraščių ar 
knygų. Vot ką aš patyriau, jei 
jis pats skaito, tai jam greitai 
nusibosta ir suvyniojęs padeda, 
sako nieko naujo nėra. Kaip 
pradedi pasėmęs skaityti balsiai
ir aiškinti maždaug kaip gale- kalu Seime yra įneštas ir vals- rezoliuciją, kurioje reikalauja- 
damas, tai jis pats stebisi: nu tiečių liaudininkų projektas, ku- kad tas nutarimas butų at- 
ir tiesa. Dviejų trijų žodžių 
nesupratus, visa žinia lieka be 
vertės.

Kaip parašė, kad Rusija su 
Lietuva pasirašė nepuolimo su­
tartį ar prekybos sutartį, tai vi­
si nudžiugo ir sako — kaip ge-

Sąjungos narys.

iš Kauno, kuris prašo bent da- tusiomis akimis nuo verksmo, 
lį knygų paaukoti Vilniaus lie­
tuviams varguoliams.

Kadangi mano rinkinys kny­
gų nėra didelis ir jų turiu tik po 
vieną egzempliorių, tai šią savo rėjo parsikvietęs tūlą misionie- 
auką aš nusprendžiau pasiųsti rių — pamokslininką, kad su­

jauni- stiprinti parapijonų klerikališką
P. Siau-Į dvasią, nes daugelis lietuvių ap-

nes jų pamokslininkai čia lanko­
si su misijomis ir labai sugrau­
dina savo pasekėjų širdis.

Vietinis klebonas Petraitis tu

už

Iš LIETUVOS GELEŽINKE­
LIEČIŲ PROFESINĖS SĄ­

JUNGOS VEIKIMO.
Kaunas. — Trečiadieny 17 sulig kurio, jeigu vyras ii’ žmo- 

lapkričio, prie Kauno geležinke-’na tuii vietas, tai vienas iš jų 
lio stoties, kursų patalpoje, įvy- turi būti atleistas, nežiūrint to, 
ko Lietuvos Geležinkelių Darbi-’ar tarnauja toje pačioje įstai- 
ninkų ir Tarnautojų Profesinės goję ar ne.
Sąjungos, Geležinkelių Valdy-j Tą nutarimą ministerial mo- 
bos sąskaitybų skyriaus narių tyvuoja tuo, kad esą daug at- 
susirinkimas. Susirinkime pir- leistų kaiininkų iš priežasties 
mininkavo J. Mikulskis. ! reorganizavimo kariuomenės ir

Susirinkime buvo padarytas del numatomo valstybinėse į- 
platus pranešimas apie atsibu- staigose etatų mažinimo.

Turgalaukio-Skardupi ų 
mo Sąjungos skyriui, 
rusevičiui atsakau: jei jis įkurs leido Petraičio parapiją, nenorė- 
Paželsvių kaime skaityklą ir su- darni tikėti į tokį Dievą kokį 

Petraitis skelbia. šisai pa­
mokslininkas pripasakojo tikin- 
tiemsiems visokių nesąmonių, 
net išvadino velniais tuos, ku­
rie skaito ii- rašo ne vien tik 
šventus raštus. Taipgi „pamo­
kino” daug ko net ir šeimyni­
niuose reikaluose, sakydamas: 
nesekite sėklą veltui, bet žiūrė­
kite, kad turėtumėt nors po 5 
ar 10 vaikelių, ko Dievas nuo 
jūsų 
rims 
kaip 
rais, 
nis Į bažnyčią. Ir tam panašius 
„pamokinimus” teikė, delei ku­
rių davatkos begalo susigrau­
dino.

Vietos komunistai 2 d. gruo­
džio turėjo prakalbas. Kalbė­
toju parsikvietė vieną iš ,Jud­
riausių”, kaip jie sako, A Bim­
bą. Bimba savo „pamoksle” 
pilnai „išaiškino” del ko Lietuva 
padarė sutartį su Sovietų Rusi­
ja. Jisai užtvirtino tą „faktą”, 
sakydamas, kad: „musų komu­
nistų spauda, musų 8 metų dar­
bas nenuėjo niekais, nes mes vi­
suomet sakėme, kad Lietuva bū­
tinai privalo susivienyti su Ru­
sija ir štai musų darbo vaisiai 
jau pildosi” ir tt.

Tačiau klerikalai irgi sako: 
„musų pasišventimu, musų dar­
bu Lietuva tapo laisva, nepri- 
gulminga valstybė” ir tam pa­
našiai didžiuojasi abeji musų 
„darbuotojai”.

organizuos Lietuvos Jaunimo 
Sąjungos skyrių, tai aš ir Pa-

MOTERŲ Iš ĮSTAIGŲ GAL 
NEBELIUOSUOS.

Kaunas. — šių metų lapkri­
čio mėnesio 3 d. Ministerių Ka- želsvių kaimo jaunuoliams su-

; binetas buvo padaręs nutarimą, pirksiu panašų rinkinį knygų 
ir savomis lėšomis pasiųsiu.

Prie progos meldžiu gerb.. 
„Tėvynės” redakcijos čionai iš­
spausdinti Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos atsišaukimą, kuris 
yra sekamas:

„Paskaitę siunčiamą Jums iš­
kirptą iš laikraščio „Lietuva” 
žinutę apie knygų pasiūlymą sa­
vo artimiems tautiečiams liud- 
vinaviškiams, drįstame Tamstą 

vusį š. m. spalių mėnesyje są-| Toks Ministerių Kabineto nu-'prašyti paaukoti dalį knygų ir 
‘ ' > visuomenėje iššaukė Vilniaus krašto moksleiviams

įvairiausių kalbų,' bei šiaip vilniečiams. Manome, 
kad Tamsta, kaipo lietuvis at- 
jaučiate Vilniaus krašto lietuvių 
vargus ir jiems padėti neatsisa­
kysite. Laukiame iš Tamstos 
siunčiamų knygų Vilniaus kraš­
to lietuviams ir iš anksto reiš­
kiame širdingą padėką Vilnie­
čių lietuvių vardu. Jeigu Tam­
sta rastumėt patogiau siųsti 
knygas stačiai Vilniun, tai mes 
galėtume atsiųsti tikrą adresą 
kuriuo Tamsta galėtumėt nu­
siųsti Vilniun. Su šiuo siunčia­
me Vilniui Vaduoti Sąjungos 
išleistos literatūros ir kviečia­
me į bendrą Vilniaus vadavimo 
darbą.

Reiškiame aukštą pagarbą 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Vyk­
domojo Komiteto vardu.

(Parašas neįskaitomas) 
Vyresnysis Instruktorius.” 

Vilniaus krašto lietuvių švie­
timas yra begalo svarbus dar­
bas ir pasitikiu, kad Amerikos 
lietuviai paaukos kas knygų, 
kas pinigų tam svarbiam ir 
šventam tikslui. Aš pažadėjęs 
savo knygų rinkinį Liudvinavo 
apylinkės jaunimui ir gavęs iš 
ten atsišaukimą žodžio mainyti 
negaliu, bet ir neatsisakau pa­
remti ir Vilniaus krašto lietu­
vių švietimo ir kuo tik išgalėda­
mas ateityje prie to švento dar-

jungos skyrių atstovų suva^ tarimas 
žiavimą ir apsvarstyta keletas daug įvairių 
klausimų. Kadangi sąskaitybų' visokių sprendimų ir protestų, 
skyrius yra neskaitlingas, tad Gi ypatingai subruzdo tamau- 
išreikšta pageidavimas, kad pa- jančios valstybinėse įstaigose 
sekmingesniam veikimui reika- kauniškių valdininkų žmonos, 
linga susijungti į bendrą visos*Sąryšy su tuo ministerių nuta- 
Geležinkelių Valdybos tarnauto-1 rimu, pirmadienį 15 lapkričio 6 
jų skyrių. Be to, šiame susi- vai. vakaro, Koperacijos Kliubo 
rinkime buvo’ perrinkta 
riaus valdyba. Į valdybą 
išrinktais: J. Mikulskis, 
girskis, Bortkevičius, P.
ka, Misevičius.

Geležinkeliečių Prof. Sąjun­
gos Centro Valdyba išdirbo į- 
statymo projektą, kuriuo einant 
geležinkeliečiai gautų metams 8 
nemokamus bilietus ir kas mė­
nuo 2 maisto bilietus, nenuro­
dant kilometrų skaičiaus. Pro­
jektas apie bilietus susideda iš 
10 punktų ir įteiktas Seimo eko­
nominei komisijai ir socialdemo- griežtai smerkė ministerius už 
kratų frakcijai. Tuo pačiu rei- tą nutarimą ir išnešė protesto

sky_ salėje įvyko masinis moterų 
likosi protesto mitingas, kuriame da- 
Bisi- lyvavo apie 400 moterų valdi­

ninkių, šiaip jau moterų ir mer­
gaičių.

Mitinguojančioms kauniš­
kėms valdininkėms pirmininka­
vo „Lietuvos žinių” redaktorė 
p. F. Bortkevičienė. Kalbėto­
joms išstojo daugiausia aukš­
tesniųjų valdininkų žmonos: 
Purenienė, Navickienė, Baro­
nienė ir kitos, kurios savo kal­
bose smarkiai kritikavo ir

Klim-

,riuo einant, geležinkeliečiai, iš- šauktas.
tarnavę ne mažiau kaip 6 mėne-| Be atsibuvusio triukšmingo 
sius, gautų metams jtik vieną bi- moterų mitingo, socialdemokra- 
lietą (vietoj dabar gaunamų 4 tų frakcijom Seimo atstove p. 
bilietų į metus). Iš 20 profes. Purenienė, moterų vardu įteikė 
sąjungos skyrių gauti protestai Ministerių Kabinetui skubotą 
prieš tokį liaudininkų projektą, paklausimą, o krikščionių blokas

Taip pat pasiųsta Ministerial įteikė interpeliaciją del to mi-
vos Seimas ratifikavo Rusijos'Pirmininkui, Seimo biudžeto ko-nisterių nutarimo. Penktadienį 
Lietuvos sutartį, tai sako: a .misijai ir socialdemokratų frak- 19 d. lapkričio Seimo posėdyje

a-*’:/- . ■--.'S-/,

reikalauja. Taipgi mote- 
davė genis „pamokinimus” 
reikia kovoti su savo vy- 
kurie neina kas šventadie-

kiai vartoja žodžius: „mano 
mieli klausytojai, mano bran­
gus broliai ir seserys”. Ot tik 
trūksta dar Bimbai ištarti: 
„mano mieli parapijonai” ir bu­
tų daili kombinacija abiejų mi­
sionierių.

Užbaigus prakalbą buvo skai­
tyta ir priimta rezoliucija griež­
tai reikalaujanti, kad Amerikos 
lietuvių komunistų organai bu­
tų įleidžiami Lietuvon.



Skaityk šituos straipsnius kas sa­
vaitė atydžiai ir pasidėk ateičiai.

Gruodžio 17, 1926.

SU kitais A. D. Su­
sekamus

Tik prie

savo

ar pasu-

Graham Deimantai.

darbiečių parengimas buvo pras oklyno lietuvių vakarienėse, bet ninkams bevertės Šerus. Tai 
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dieną — aviena, ver- 
kumpis, lašiniai ir

vandens, 
graham miltų, 
cukraus.
sviesto.

vartoti, 
jei gali­

puodelis 
puodeliai 
šaukštas 
šaukštai
šaukšteliai baking pauderio. 
šaukštelis druskos, 
kiaušiniai.

„Jus 
darbi- 
D. P. 
sekci-

Borden’s Evaporated

gerai išvirtų. Perdaug apdirbtų ar-

valgius ir tuom patim laiku 
motinai ypatingai sotaus

mų. šitokia padėtis liečia ne

Dar toliau A. Aimanavičia

laikotartį rekomenduojame
valgius:

Visokių rūšių sriubos —
perdaug sūrios, rūgščios ar

Šviežia žuvis
virta.

Kiaušiniai — vienas, du kasdien.
košelių su pienu ar

Newark, Elizabeth ir kitur. (čia darbiečiai pakėlė didelį 
Bet tokių vakarienių, kokios čia trukšmų, bet buvo veltui.
Clevelande pasikartoja, neteko

bet ne- 
kitokios. 

smožinta arba

Virtų javinių 
Smetona.

Mėsos sykį j 
šieną, jautiena, 
vištiena.

Duona turi būti valgoma bent 
dvejų dienų senumo.

Paprasti skanskoniai — šaltakošė 
arba kiaušinienė.

Vaisių reikia valgyti daug, ir žalių 
ir virtų.

Gėrimai — pienas, koko, 
kos.

Arbatos ar kavos mažai
Gerk užtektinai vandens, 

ma dvi kvorti į dieną.
Štai du puikus receptai, kurie pa­

įvairins 
suteiks 
maisto.

1 puodelis 
Pieno.

i
3 
i
3 
4 
I 
2
Suplak lengvai kiaušinius, pridėk 

1 pieną ir vandenį, o paskui persijotus 
įmaišyk ištirpintą 

sviestą ir gerai suplak. Pilk į pa- 
sviestuotus bandelių kepimo indus ir 
kepk karštame pečiuje 20 minutų.

Kepta Kiaušiniene.
2 šaukštai Borden’s Eagle Brand 

Kondensuoto Pieno.
I 1 kiaušinis.
I Septyni aštuntadaliai 
vandens.

I Čvertis šešiolikta dalis

ninkams, sakote, kad A.
yra 3-čio Internacionalo

ir jis grynais faktais įrodė,

smus labai užgavo, O ypatingai Į Taipgi nereikia valgyti keptų valgių, 
i motinai gauti 

_ , . . _ „ ! užtektinai maisto, bet reikia atminti,
Darbininkų kad persivalgymas pasunkina orga-

EAGLE BRAND
CONDENSED MILU

A

mas tarp A. D. Partijos, A. L. košelės niekad nepadaro pieno ar
D. L. Draugijos ir ADA. Drau- stiPrum.a. paprastu valgių,

gerai išvirtų. Perdaug apdirbtų ar- 
^j^S. Tai čia jis darbiečių jaU~ba labai riebių valgių reikia vengti.

IUMUX LU/gaVU, V J jJO, ** v. * v, ***.*«- ’u-fej

kai nurodinėjo grynais faktais (N.orf svfrbu ącseiai 
kaip Amerikos
Partijos centro sekretorius, C. nams darbą, ir gali atnešti rimtą li-
E. Ruthenberg, ............ ......
P. C. P. Komiteto pasitarimu, 

pačiam vakare j išdavė Michigano valstijos val­
gaus tikietų, ir jei pasiskubys, džiai savo 10 draugų komunis­
tai gaus pirma kitų vakarienę, tų, tai čia darbiečiai norėjo už- 
O jei rengėjai pasiųstų (tuos ginčyti, bet negalėjo atsilaikyti 
tinginius, kurie neužsisako iš prieš grynus faktus.
anksto vakarienės) namo arba pabaigos darinėtis J. D. Sliekas 
neduotų valgyt, tai pamokytų pasakė: „C. E. Ruthenberg ge- 
juos ir patys save išgelbėtų ’ rai padarė išduodamas
nuo nesmagumų ir užmetinėj i-t draugus komunistus” ir tt.

A. Aimanavičia sako: 
vien tik SLA. 136 kp., bet ir ki-1 darbiečiai visada mums, 
tas draugijas, nes daug tokių’ninkams, sakote, kad A. 
įvykių buvo.

Abelnai imant, vakarienė ne- ja’ 
apsėjo be žymių netikslumų ir kad A. D. P. nėra tokia. Čia 
dar jokio programo nebuvo, darbiečiams pasidarė labai kar- 
Muzika apyprastai grojo, o pats šta ir pradėjo čirškėt kai žviri> 
valgis ir ne koks, 
vakarienė gera, nes 
buvo daug, tai turės

Kadangi Bimba kalbėdamas garsino, jog prie durų nebus 
— j.*—i----i_:~ parduodami tikietai, o buvo

pardavinėjami. Kaltinu ne dė­
lei to, kad maža valgio tūliems 
buvo, bet todėl, kad rengėjai 
savo žodžių neišpildė. Ir kada 
publika žino, kad rengėjai nesi­
laiko savo pareiškimo, tai iš 
anksto neperka tikietų, nes ži­
no, kad tam

gana dažnai vartojo žodį: „lais­
va Sovietų respublika”, todėl 
buvo paklausta: ar komunistų 
valdomoje Rusijoje yra kitokių 
laikraščių bei partijų, apart 
komunistų ? Į šį paklausimų 
Bimba atsakė labai „moksliš­
kai”, sakydamas: „kaip šuo ar 
katė gali gyventi be blusų, taip 
laisva Sovietų Rusija gyvena be 
kitokių srovių laikraščių, kur 
nėra jokio reikalo kitokias srio- 
ves įsileisti, nes yra ikvaliai 
komunistų gazietų.”

Tai tau brolyti ir devintinės, 
tai ir „laisva” Rusija!

P. Giminkas.

Rengėjams liai kanapėse.
publikos! Toliau nurodinėjo, kaip A. D. 
nemažai Pairi jos lietuvių sekcija apgau­

dinėjo lietuvius darbininkus su 
vieno jos organo beverčiais šė- 

Aimanavičius pasakė, kad

CLEVELAND, OHIO. 
Lietuviškas bruzdėjimas.

Trečiadieny, 24 d. lapkričio, 
Liet. svet. įvyko lietuvių dar­
biečių su slavais darb. parengi­
mas. Parengimas, kaipo dar­
biečių, buvo prastas. Galima 
sakyt jokio program© nebuvo. 
Tiesa, šokiam sustojus „Lyros” 
choras sudainavo kelias dainas,
ir „Internacionalą”. Už valan-'P^hio. 
dos laiko, taippat šokių pertrau­
koj, dainavo slavų choras, kuris 
labai mažas skaitliumi ir api- 
prasčiai dainavo. „Lyros” cho­
ras taippat prasčiau dainavo, 
negu kitais sykiais. Kitaip sa­
kant, chorai darė praktikas 
ant scenos, kuomet šokikai pa­
vargsta bešokdami. Tokios tvar-( . .
kos nemačiau niekados. šis man teko dalyvauti ne tik Bro- sios vardu pardavinėja darbi-

-I Man, kaip asmeniui, vakarie­
nė gera. Ir aš neinu į vakarie- rais.
nes tikslu prisivalgyti, bet tik to darbiečių organo namas yra • I
norėdamas pamatyt visų įvykį, užrašytas vienai kompanijai, 
visą pasielgimų savo akimis, mašinos, spaustuvė — kitai 
O ką matau nepageidaujamo, kompanijai, o pats laikraščio 
turiu už tikslą kelti aikštėn, ’ vardas priklauso trečiai kompa- 
kad kitų kart nepasikartotų, nijai, kuri neturi nė už vienų 
Kai gyvenau Brooklyn©, tai centą nuosavybės ir pastaro-

tas, žinoma, agitacijos ir pro­
gramos žvilgsniu.

Publikos buvo apie porų šim­
tų, didžiuma slavų, šokikam ’matyt rytynėse valstijose. Prie nurodinėjo apie A. L D. L. iš- 
muzika buvo vidutinė; šokiai 
tęsėsi iki 11:45 vai. vakare.

Ketvirtadieny, 25 lapkričio, 
Liet. svet. įvyko maskų balius, 
kurį rengė „Dirvos” leidėjai. 
Apsamaskavusių buvo mažai ir 
beveik kiekvienas gavo „prai- ~ vaikai 
sų”. „Praisų” buvo 10, bet tik 
du galima priskaityti prie 
„praisų”, kiti visi mažos vertės. 
Bet reikia pasakyti teisybę J 
koks apsimaskavimas, tokie ir; 
„praisai”. Tam tikras komi te-1 
tas surinko geriau apsimaska-' 
vuvius ir sušaukė ant „estra­
dos” ;
dė pati publika ir pagal didžiu­
mą delnų plojimo buvo atiduoti 
„praisai”. Kiti matydami, kad 
pirmas ir antras „praisai” kliu-' 
vo kitiems, nubėgo nuo scenos. 
Bet du began tieji tapo pastebė­
ti ir atiduota du „praisai” pub­
likos pri tarimu.

Taipgi buvo duota trys dėžės 
saldainių trims poroms, kurios' 
geriau šoko „čalstonų”. Kelios 
poros krutėjo labai tankiai, kva­
po neatgaudami. Trys, kurios 
laimėjo, tai nors ne už dykų, bet 
kurie nelaimėjo, tai...

Publikos buvo netoli 200. Bet 
kuomet mažai maskuočių buvo, 
tai didelio įvairumo nesimatė.

tokį laikotarpį mizerijos ir rūpesčio 
— motinos jums nepatiks šitas — 
dėlto, kad jos netenka pasitikėjimo 
motinoms. Daugelis motinų atsisa­
ko pripažinti, kad šitas laikas yra 
vienas iš kritingiausių mergaitės gy­
venime.

Saugumas guli teisingame maitini­
me. Pridėliojimas Borden’s Eagle 
Pieno prie jūsų vaiko valgių suteiks 
jam kiekvieną veikėją reikalingą vik­
riai sveikatai. Suprantama, šviežias 
oras, mankštymas, užtektinai miego 
ir sveiki pasilinksminimai taipgi gelb­
sti. Bet jei maistas netinka, niekas 
netinka.

SUTEIKITE JIEMS DOVANĄ

SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ
Jei norite, kad jūsų giminės pažintų pasaulį, sužino­

tų kaip lietuviai svetur gyvena, tai nevilkinant užrašyki­
te jiems laikraštį „Sandarą”, už tai bus jums dėkingi. 
Gaus kas savaitę naujausias pasaulines žinias, geriausių 
Lietuvos ir Amerikos rašytojų straipsnių, apysakų, eilių 
ir juokų.

„SANDAROS” prenumerata metams: į Lietuva $3.00; 
Amerikoje $2.00. Vieną numerį pasižiūrėjimui siunčiame 
dykai. Kreipkitės sekančių antrašu:

SANDARA”,
So. Boston, Mass.327 E Street,

(^NAUJOS KNYGOSE?
ąentkartčs 
'tuidikiu liko 
pasekmingai 

išaugintos su 
šiuo puikiu 

kūdikiu maistu

GAUNAMOS „VIENYBĖS” KNYGYNE
VIRĖJA Išleista 1926 metais. Apdaryta ..............................

1,054 patarimai kaip virti įvairus valgiai.
MAISTAS ir VALGIŲ GAMINIMAS. Dr. J. Kvedero .... 

Mokykloms ir šeimininkėms vadovėlis ir pamokymai, 
kaip gaminti sveikus ir skanius valgius sveikiems, vai­
kams ir ligoniams.

LIETUVOS APGYVENTOS VIETOS ....................................
Šioje 735 puslapių knygoje telpa daviniai pirmo Lietu­
vos žmonių surašymo. Surašyta visi Lietuvos kaimai, 
vienkiemiai ir miesteliai, skaičius gyventojų, kiek yra 
ūkininkų, kaip toli geležinkelio stotis ir arčiausias 
paštas.

BUK MANDAGUS!.................................... ••................................
Praktiškas vadovėlis elgimosi, parodantis, kaip reikia 
mandagiai elgtis įvairiuose gyvenimo reikaluose.

LIETUVIŲ KALBOS RAŠYBA................................................
Rašybos vadovėlis su rašybos žodynėliu. Išleistas 1926 
metais.

NAMŲ RUOŠOS VADOVĖLIS ..............................................
Namų darbai, naminė sąskaitybė ir biudžetas. Kaip 
pigiai šeimyną užlaikyti.

193 Grand Street,

$300

$1.00

50c

5Sc.

Brooklyn, N. Y

progos, reikės supažindint „Tė- leistų knygų blogumų ir norėjo 
vynės” skaitytojai su Clevelan- paskaityt iš L. K. P. organo 
do lietuvių psichologija abelnai. I „Kibirkšties” kažin kokių kri-

Įtiką, tai šeši darbiečiai sustojo 
Į ir pradėjo kelti triukšmą kai i 
i laukiniai indusai, pamatę mė- nutmego.
įnuho užtemimą. Bet buvo pil-! gcrai Suplak kiaušhlį ir pridčk 
nai matyti, kad 50 žmonių pub-' 
likoj pilnai pritarė kalbėtojui 
prieš šešis darbiečius trukš- 
madarius.

Kiek sykių „Laisvė” ir „Vil­
nis” yra prirašiusios visokių į- 
kriminuoj ančių šmeižtų prieš 
kitaip manančius darbininkus, 
ypač prieš SLA. darbuotojus ir 
prieš SLA. Pildomąją Tarybą. 
Bet niekada neprisiminė apie 
savo ir savo draugų blogus dar- 
Ibus del darbininkų klesos; nie­
kada nepasakė, kad vienas jų 
laikraštis yra užgrobęs nuo 
darbininkų mašinas, ant kurių 
dabar pardavinėja bevertės šė­
lus. Jie tyli ir apie kitokias 
nuodėmes, kurias jie yra pada­
rę del darbininkų. Tik dabar 

j šioj apygardoj A. Aimanavičius 
jų darbus iškėlė aikštėn. Ir be 
mažiausios abejonės yra dauge­
lis SLA. narių, kurie yra pirkę 
„Laisvės”, „Vilnies” ir „Daily 
Workerio” Šerus ir daug auka­
vo toms įstaigoms. Bet aš pa­
tarčiau SLA. nariams persitik­
rinti ko dabar verti tie šėrai. 
Reikalaukite, kad jums butų su­
grąžinti pinigai už tuos Šerus ir 
jei gausite tuos pinigus atgal, 
tai sunaudokite savo ypatiš- 
kiems reikalams, arba naudin­
goms įstaigoms, kaip tai SLA. 
Našlių ir Našlaičių Fondui ir 
kt. SLA. narys.

=x=

Sekmadieny, 28 d. lapkričio, 
■ Jaitės svet., įvyko koncertas A. Į 
ž. V. D. Programą išpildė pa- 

. Iš pradžios ir ant 
ĮK galo dainavo vaikų choras po 

j vadovyste Jankausko; viduryje 
j buvo solo, duetai, kvartetai, piar- 
.no solo, deklamacijų. Kaipo 
vaikai savo užduotis atliko ne-: 

‘blogiausiai. Beje, vaikų orga­
nizatorius pasakė prakalbėlę. 
Ateityje galės but kalbėtoju;

; praisą pirmą ir tt. spren- dabar vaikas labai retad
• ir aiškiai kalbėjo. Tik bėda ta­
me, kad jis išmokytas labai be 
takto 
norėt 
jokiu 
reikia 
finis.
Vaikai

Aš noriu pasakyti žodį tiems, 
kurie tą vaikų draugijėlę mo­
kina ir globoja. Tos draugijė- 

i les mokytojai, kurie mokina vai­
kus deklamuot, ar jie nekreipia 

įdomės, ar neturi supratimo 
'kaip reikia mokyti. Dabar vai­
kai deklamuoja kaip poterius 
kalba, be jokio jausmo, o kal- 

Įbos tonas monotiškas. Prie to, 
solistams arba kvartetuose, ne­
galima leist jauniems vaikams 
taip veržiančiai iš galo gerklės, 
stenančiai dainuot. Tokis bal­
sų veržimas gali labai lengvai 
sugadint jaunuolių balsus, ypa­
tingai aukštas gaidas išpildant. 
Kada girdi vaiką dainuojant ir 
stenančiai veržiant balsų, kad 
net kojos jo dreba, tai labai 
gaila darosi, o tuomi ir pikta... 
Vaikai reikia mokyti, nes jie 
dar neturi supratimo. Ant ga­
lo, kamgi reikia tiek dainuoti? 
Juk vaikai galima pamokyt juo­
kingų deologų ir taip pasikalbė­
jimu, iš kurių galėtų but ne tik 
juoko, bet ir pasimokinimo kaip 
vaikams taip ir suaugusiems.

Todėl, daugiau domės į vaikų 
mokinimų dailės srityje ir kitu 
mokymo programų. V. J. Z.

tema kalbėt. Iš vaikų 
tiek, kiek iš suaugusių, 
budu negalima. Todėl 
pasakyt, koncertas vidu- 
Publikos buvo nemažai, 
turės pelno.

puodelio U ž S
šaukšto
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AMERIKOS LIETUVIS

1

Pridėk 
vande- 
peilio 
išeina

savaitinis laikraštis ra- 
moksliškų straipsniųprie pieno maišant gerai, 

vanilą ir nutmegą. Kepk ant 
nio vidutiniam pečiuj. Kada 
ašmenys įdėtos kiaušinienėn 
švarios, tai kepimas baigtas.

Nesuprasta, apleista mergaitė nėra 
iš knygų paimta. Laike brendimo 
daugelis jaunų mergaičių pereina per

ISTORIJA

dykai lietu­
viškai pamokti 

kaip prižiūrėti 
ir penetl save ir 

jūsų kūdiki. Iškirp­
kite i r prisiųskite 

šiandie su jūsų vardu 
ir adresu.

THE BORDEN COMPANY 
Borden Bldg. New York

PAIN-EXPELLERIS 
yra

Geriausiu vaistu nuo papra­
stų peršalimų, reumatiškų 
skausmų ir palengvinimas 
skaudamiems ir geliamiems 
muskulams.

Tikrasis pažymėtas Inkaro 
Vaisbaženkliu.

35c.—vaistinėse—70c.
F. AD. RICHTER & CO.

Berry & So. Sth Sts. 
Brooklyn. N. Y.

AMERIKOS LIETUVĮ
AMERIKOS LIETUVIS, 

tnių pasiskaitymų, naudingų 
ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu­
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruo­
džio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis 
ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o tu­
rėsite naudingų laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt AMERIKOS LIE­
TUVĮ, pardavinėt knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:

Didelis 548 Puslapių. Puikiai Paveiksluo­
tas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

šeštadieny, lapkričio 27 d./ 
Liet, svet., SLA. 136 kp. turėjo 
surengus šeimyniška vakarienę. ’ 
Publikos buvo gal apie 200 ar 
daugiau. Jokio programo nebu­
vo. Vakarienė, t. y. valgis susi­
dėjo iš „broiled porchaps”, „hot 
dogs”, kavoK sodės, alaus, „kei- 
ko”, obuolių šaltsmetonės ir 
kitokių žolių, kurių visai mažai 
buvo. Kurie gavo progą val­
gyt pirma, tai gavo tų daiktų 
paragaut, bet antrai, trečiai ir 
paskutinei eilei tur but mažai 
teko ir matyt, netik ragaut.

Tūli kaltina rengėjus, kad, 
girdi „nebuvo nieko valgyti”. 
Čia kalti rengėjai ir tie, kurie 
neturėjo iš kalno nusipirkę ti- 
kietus. Vieni rengė vakarienę 
gal tik del 100 žmonių, o įsilei­
do 200 ir dar vaikų (po 10—12 
metų) apie pusę šimto. Gi ki­
ti neturėdami iš anksto nusipir­
kę tikietus, ėjo valgyt ir tuomi 
rengėjus pastatė keblioje padė­
tyje. (Ir daugiausia tie pirma 
puolasi valgyt, kurie prie durų 
tam pačiam vakare nusiperka 
tikietus). Aš nekaltinų rengė­
jų už tai, kad jie „šikstųs” bu­
vo, bet kaltinu už tai, kad jie sykį kalbėjo kokis yra skirtu*

McKEES ROCKS, PA
Lapkričio 28 d. Amerikos 

Darbininkų Apšvietos Draugi­
jos 2-ras rajonas buvo surengęs 
prakalbas A Aimanavičiui. 
Publikos buvo 56 ypatos. Jis 
kalbėjo apie sbelnų Amerikos 
darbininkų judėjimų. Antra

c

205.

niame skyriuje mes laikas 
nuo hiko gvildensime rei­
kalu Įdomiu būsiantiems 
motinoms ir motinoms jau­
nę kūdiki?.

Kūdiki? aprūpinimu ir pe­
nėjimu yn. dalyku gyvu 
svarbu Šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu-

tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildenli.

STRAIPSNIS
MOTINOS MAISTAS.

KVDIKlb
GEROVes skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

NAUJIENOS
Ar Tamsta ieškai žinių, gimstančių 

kasdie įvairiose pasaulio dalyse, kaip 
tai: politiniai perversmai, streikai, 
revoliucijos, moksliniai išradimai, 
taipgi žinių iš Amerikos lietuvių gy­
venimo ir apie Lietuvos padėtį,—tai 
skaityk “Naujienas” kasdie—rasi.

Tūkstančiai Amerikos lietuvių 
skaito “Naujienas” kasdie; šimtai 
“Naujienų” kasdie yra išsiunčiama. į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto, kur lietu­
viai gyvena. Lietuviai myli “Naujie­
nas”, nes “Naujienos” nuoširdžiai 
tarnauja lietuvių visuomenei.

Todelgi kviečiam ir Tamstų tuoj 
užsisakyti dienraštį “Naujienas” — 
kaina: Amerikoj metams—$7, pus­
mečiui—$3.50, trims mėn.—$1.75. Į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto: metams 
—$8, pusmečiui—$4, trims mėn.—$2.

Pinigus už prenumeratų siųskite 
šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl.

Tai yra netik istorija didžiausios pa­
žangos musų fraternalės organizacijos, bet 
tai yra beveik visų Amerikos lietuvių isto­
rija, nes joje pakliudma ir plačiai aprašo­
ma musų visuomeniški santykiai išeivijoje. 
— Juo veikiau tų veikalų užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietu­
vių istorija.

Kaina $1.50
Drūtame apdare $2.00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynes” Ad­
ministracijų šiuo adresu:

TĖVYNĖS” ADM

Km

§
3

Nėščia motina reikalauja, daug so­
taus,ir sveiko maisto, nes ji netik sa­
ve peni, bet ir mažutytę gyvybę, ku­
rią tikisi paleistu Dailus keksai ir aimiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniHniiiHHiMiiMHiitnimuMUiuiiiuiiuiiuimii

, NEW YORK, N. Y.
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TAIP VISI SAKO: [Pranešimas Hartfordo nugniaužti įtūžusių narių 
opoziciją. Tatai darbininkai 
visur turėjo dabar pilniausios 
progos pažinti komunistų meto 
duš ir gabumus.

„Atėjo todėl laikas, kur darbo . -
į unijų išlaikymas nuo sunaikini- •ra haksą cigarų,

Dar sykį tariu širdingą ačiū mo reikalaute reikalauja vyti myhstos bei 1
vardu našlaičių ir visos Draugi-*tuos elementus iš visų darbinin- kaip už kokią kitą dovaną. Nuo 

kų organizacij ų ofisų ir kontro- svetimų dovanoms už baksą ge­
rų cigarų tiek pasinaudosi, kad ir vyriški

VIETINES ŽINIOS1“"18 Dr’ Basanavifiaus 
--------  | šiuomi mes, L. M. G. D. dė- 

KUMŠTININKAS SHARKEY- (jojam visiems geros širdies lie- 
ŽUKAUSKAS MUŠIS SU 

TUNNEY.
Lietuvio kumštininko Jack 

Sharkey-žukausko promoteris 
Tex Rickard paskelbė New 
Yorko spaudoje, kad jis rengia 
Sharkiui visą eilę kumštynių 
su sunkaus svorio kumštinin­
kais, kad privedąs prie kumšty­
nių su pasauliniu čampionu Ge­
ne Tunney sekamą rugsėjo mė­
nesį. Jau esą pasirašyta kon­
traktai su sekamais kumštinin­
kais: vasario 7 d. su Harry Pers 
son ir Jim Maloney kumštynių 
laimėtoju, kurios įvyks gruodžio 
22 d. Kuris iš šių kumštinin­
kų laimės, su tuo mušis Shai- 
kis. Kovo 14 d. su Paolino ir 
birželio 9 d. su Paul Berlen- 
bach. šitie kontraktai pasira­
šyta tuo supratimu, kad jei 
Sharkis atsilaikys prieš aukš­
čiau minėtus kumštininkus, tai 
jis turės gauti progos siekti 
sunkiojo svorio pasaulinio čam- tiems, kurių pavardžių neteko munistai šiame susirinkime pa- 
piono titulo ir tuomet mušis su 
Gene Tunney ir šitos kumšty­
nės numatomos sekamo rugsėjo 
men. 15 d., Yankee Stadiume, 
New Yorke.

Vienok yra manoma, kad čam 
plonas Tunney gali paraikanti 
iš Sharkio. kad jis pirma nuga­
lėtų buvusį čam ploną Jack 
Dempsey, negu griebsis prie jo. 
Tokiame atsitikime musų Shar­
kiui priseitų dar susikirsti su 
Dempsey. Bet tuo taipu Shar­
kis yra vienatiniu konkurentu 
Tunney del pasaulinio čampiono 
titulo. Linkime gero pasiseki­
mo musų garsiam Sharkiui.

tuviams, kad nepamirštate varg 
dienių. Mes prašom ir toliaus 
nepamiršti.

Kad duodant draugui, kaimy­
nui, jaunikiui arba moteris sa­
vo vyrui, dovanoms Kalėdų ge- 

, tai daugiau 
loskps įgysi nė

do Lietuviams
ATSIDARĖ NAUJA LIE­
TUVIŠKA KRAUTUVĖ.

jos. Elena Vizienė, 
L. M. G. D. Iždin. lės.”

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave., 
DETROIT, MICH.

Valandos:

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Jei plaukai slenka?

1KALED1NIS “SAKES” NUMERIS
M \ I / Kalėdinis „Šakės” Numeris

15c .
50c.;
Nie­

Kalėdinio 
kaina 

5 egz 
ir tt.už io egz. $i.oo 

tams $1.50.
Kalėdų „Šakės” 

sisakykite iškalno,
me kiek jo spausdinti.

Užsakymus siųskite sekamu antrašu:
„ŠAKĖ”

3352 So. Halsted Street,

bus papuoštas daugeliu gražių 
paveikslų iš kunigėlių ir mi- 
nyškų gyvenimo, taipgi ir gerų 
straipsnių. Todėl, gerb. drau­
gia pasisteng įsigyti Kalėdinį 
„Šakės” Numerį sau ir pasiųsti 
savo pažįstamiems į Lietuvą, 
kaipo Kalėdų Dovaną. Jeigu 
Tamstai neparanku siųsti „Ša­
kė”, tai priduok mums antrašą, 
o mes pasiųsime. 
„Šakės” Numerio

Vienok įvykęs pereitą savai- j kartais už šimtą dolerių to ne- minta "kaina, 
tę siuvėjų susirinkimas Cooper (dasiektum, nes tai yra puiki ir naujos ir šviežios. 
Union salėje, kuriame dalyvavj galingiausia dovana baksas ci- 
apie 2,000 siuvėjų ir kuris tę- garų. Sulaukus taip paįlsingų 

valandų di- Kalėdų, jog net pačiam labai 
; gerų cigarų 

asmenims ir organizacijoms,' licija, negalėjusi numalšinti į■■ arba atsilankiusius svečius bei 
kurie prisidėjo prie surengimo j tužusių siuvėjų ant komunisti- * draugus pavaišyt ir namie pa- 
mums vaidinimų sekančiose vie- nių streiko vadų, visgi galų ga- sikalbant pasirukyt gerų ciga- 
tose: le didžiuma balsų priimta rezo-

Shenandoah, Pa.: SLA. 23 liucija, kuria išreiškiama pasiti- 
kuopai, A. F. Bridickių šeimy-'kėjimas streiko komitetui. Šitas 
nai, J. F. Staniškių šeimynai, A. susirinkimas buvo ant tiek aud- 
Šaukevičiui, A. Staniškiui, A.! ringas, kad net keliais atvejais 
Vasiliauskui. į ir keliose vietose įvyko kumš- rų lietuviai ir amerikonai myli nių dokumentu.

Kulpmont, xPa.: SLA. 241 (tynės tarpe kom'unistinio nusi- 
kuopai, p. Tauniui, p. Varneliui, statymo siuvėjų ir komunistinių 

Taipgi norėčiau padėkoti ir streiko vadų priešininkų. Ko-

VAIČKAUS DRAMOS TE­
ATRO VIEŠAS PADĖ­

KOS ŽODIS.
Turiu garbės, teatro vardu sėsi viršaus trijųlUllu gUlUto, vcuuu, viioauo oajjla vaianuų via- --------------- a ----------

pareikšti nuoširdų padėkos žodį, * džiausioj suirutėj, kad net po- puiku užsifundyt

surengimo j tužusių siuvėjų ant komunisti-* draugus pavaišyt ir namie pa-

Parsiduoda visi moteriški 
drabužiai nuže- 

Visos prekės 
Ateikite

persitikrinti ir nusipirkti 
kas tik reikalinga. Ypač 
Kalėdų Šventėms pasirink­
ti dovanų ii prezentų. Nei­
kite pas žydus ir kitus sve­
timtaučius, o vien tik pas 
savo tautos žmones.

Prie krautuvės atidaryta 
agentūra laivakorčių, pini- 

daviernasčių, 4. 7 

■kitokiu teisi- L

rų turint „good time” ir tt.
Mes esame pasirengia bro­

liams lietuviams patarnaut su 
geriausiais cigarais, kuriuos visi SU siuntimo, 
supratlyvi rūkytojai gerų eiga- įgaliojimų ir •. Numerį už- 

kad žinot u-
rukyt, tai yra JOHN’S Cigar čia galite gauti nusipirk- 
hand made iš Havano Tabako, ti visus lietuviškus laikraš- 
50 cigarų baksas 3 dol. 50c. ar­
ba po vardu Petro cigaras bak­
sas ir 3 dol. 50c. Dideli ir pui­
kus kvepianti cigarai.

Lietuvos D. K. Vytauto 
Ekstra Dideli po 15c. vienas, o 
už baksą 50 cigarų tik 4 dol. 
50c. Mes prisiusime visur ant 
pareikalavimo per paštą ir už- j 
mokėsime prisiuntimo lėšas, ku­
ris tik prieš šventes steliuos 
Kalėdoms dovanų sau ar drau­
gui pagal baksą virš paminėtų 
cigarų vieną ar daugiau, kaip 
kas nori, nurodyta prekia. Pi­
nigus reikia siųsti registruo­
tam laiške arba Money Orderį. 
Adresuokit: 
JOHN and PETER NAUJOKŲ

CIGAR M’FRS, 
267 Division Avenue, 

BROOKLYN, N. Y.
o------- T------------- : ■ vagilių, mažiau pavogusių ir at-1 Tokių gei'ų cigarų kur kitur

Amsterdam, N. Y., gruodžio1 siprašančių paleista pačių krau-(n® už 10 dol. negautumėt baksą. 
—-------- I tuvių užveizdų ir netraukti Skaitykit apgarsinimą kitoj vie­

toj, ką žmonės kalba apie Nau- 
 _  Įdomu, kad daugelis prasikal- padarytus cigarus, 

j Pittston, Pa., sausio mėn. 16 tėlių yra krautuvių pardavėjos j 
1 1 T* ./T ’ «..n.. r. 1 I 1 C n

sišaukė policiją tvarkos palaiky- 
: ' mui.. i

Taipgi Teatro vardu, tunu -----------
garbės pareikšti gilios pagarbos SUAREŠTUOTA DAUG KRAU 
žodį tiems, kurie prisidėjo prie TUVIŲ VAGILIŲ.
surengimo mums vakarų (šiame ( Prieš šventes, kuomet New 
pusmety) šiose kolonijose: Yorko didžiosios krautuvės už-

Waterbury, Conn.: p. Tarailų sjkemša publika, paprastai tuo- 
šeimynai, Dr. Devenio šeimynai mj naudojasi krautuvių vagi- 
ir Petrui Deveniui. liai. Tik viena pereito šešta-

New Britain, Conn.: p. Ostei- Vienio diena, gruodžio 11 d., į- 
kai, A. Stankui ir Rėkui. Įvairiose New Yorko krautuvėse

Be to SLA. organui „Tėvy- sugauta 84 vagiliai, iš kurių 
nei”- magistrato teismas tą pačią die-

Atsiprašom prieš tuos, kurių ną 26 moteris ir 5 vyrus pripa- 
pavardžių neteko sužinoti.

Pola Tenžiulytė,
Teatro reikalų vedėja. $15,500.

=x= .tardomas
i Tolymesnis Vaičkaus dramos ‘ teisme kiek vėliaus, 

savaitės teatro gastrolių maršrutas:

sužinoti.

čius ir knygas.
JONAS SEKYS CO.

177 Park Street, 
Hartford, Conn.

o ROSEDALE ©f 
Dry Cleaning Co

Rand. 7906 
f C. F. PETRAITIS, Prop.

6702 Superior Ave.,

CHICAGO, ILL.

AiSOPO PASAKOS

ižino kaltais ir padėjo po kauci­
ja — visų kaucija išneša

Jų prasikaltimas bus 
specialių posėdžių1 

Didžiuma
KOMP. PETRAUSKO DAR­

BUOTEI SEKASI. 
Pabaigoje pereitos 

„Tėvynės” redakcija gavo pra­
nešimą nuo komp. M. Petrausko mėn. 26 d. 
apie jo darbuotę Lietuvoje. Ta-j Rochester, N. Y., sausio mėn. Į teisman, 
jpe pranešime tarpe kitko rašo 8 ir 9 d. 
sekamai:

„Tai jau trankausi po Lietu- ir 17 d. ’merginos, kurios palikę savo JUODA KNYGA
vą su koncertais ir paskaitomis. Kingston, Pa., sausio mėn.1 darbą išeina į kitas krautuves 
Yra daug žmonių begalo šimpa- 23 d. i ir vagiliauja,
tingai atsinesančių tokiam dar-Į Patartina visiems pasinaudo-J---------- —---------------------------
bui. Skaitlingiausi koncertai ti gera proga ir pamatyti gra- VALSTYBĖS PAJAMOS 
buvo Kupiškyje ir Kapiškyje. žų vaidinimą. 
Pastarojoj vietoj lapkr. 24 d. _
buvo konceitas gimnazijos sa-’ DARBO UNIJOS PASKELBĖ 
lėj ir daugelis žmonių grįžo at­
gal negavę vietų. Į salę tiek 
suleista publikos, kad keletas 
jaunuolių sėdėjo net ant aukšto 
koklinio pečiaus. Programą 
duodu rimtą ir taipgi keletą 
lengvų dainų įmaišau, kad viso- po sudarytas tam tikras darbo lit.lj., o išlaidos sudarė 
kio išsilavinimo žmones paten- unijų komitetas, kuris vadovaus * 180 milionų litų. « • «« j • • 1 • TT 1“ ’

Rengėjai. IR IŠLAIDOS.
Spalių mėnesį Lietuvos 

valstybė turėjo daugiau 
kaip 30 milionų pajamų, o 

(išlaidų tuo pat laiku buvo I 
‘tik apie 19 mil. litu. Nuo!

KARĄ KOMUNISTAMS.
Darbo unijų vadai paskelbė, 

galų gale, griežtą kovą komu-J . .
nistams, kuriuos jie laiko atsa-^’k apie 
komingais del pralaimėjimo 1 pradžios ligi lapki 
New Yorko siuvėjų streiko. Ta-įm^n. pajamos siekė 184 mil

kinus. Koncertuosiu, iki Kalė­
dų, nors Lietuvoje galima kon­
certuoti ištisus metus, nes čia 
žmonės koncertus labai myli ir 
skaitlingai juos lanko. P-lė J. 
Čiurlionytė, kuri su manim va­
žinėja, yra puiki artistė — pia­
nistė. Labas dienas visiems ir 
visoms!”

kovai prieš komunistinius strei­
ko vadus „iki paskutinio galo”

Sudarytame komitete atsto­
vaujama daugiau kaip trisde­
šimt darbininkų organizacijų, 
be to dar pakvietimai prisidė­
ti pasiųsta ir visoms kitoms 
grupėms. Gruodžio 21 dieną 
šaukiama generalinė konferen­
cija, kurioj turės but apsvar- 

1 styti ir priimti planai visiškam 
■ komunistų pašalinimui iš dar-

žinioj

DAUG BEDIEVIŲ STU­
DENTŲ.

Gruodžio 9 d. New York Uni- bininkų judėjimo.
Komitetas savo išleistame 

pranešime konferencijos sušau- 
Daily kįmo reikalu, kalbėdamas apie 

Iš 500 studentų 30 International Indies Garment 
nuošimtis pareiškė, kad jie ne- (Workers unijos vadų kovą su'ant 14-th ir Cass. 
tiki i Dievą neigi pripažįsta žmo komunistais, vedusiais ir praki- po pietų.

versitete buvo daromi religiji-j 
niai balsavimai, kuriuos vedė 
universiteto organas 
News”.

ITALIŠKI ARMONIKAI
Mes išdirba­

me ir impor­
tuojame viso­
kių rūšių pe- 
riausius r^nkų 
darbo Ita iš- 
kus Armoni­
kas. kurie yra 
geriausi pa­
šau yjc. Ga­
rantu o i a m i 
dešin čiai me- 

| tų. Musų kai­
nos yra že­
mesnes už ki-

I tų išdirbčjų 
kainas. Pirkėjams dykai rutrik'a ’ os pamok

. groti armonikų. Pareitai; vus pysiančiame ilius- 
i truotą katalrgą

’ RUATTA SERENELLI & CO..
1C14 Blue Island Ave Dept 83, Chicago. 111.

Didelė knyga 360 puslapių, L10 pa­
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo­
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik.............$1.25

TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th St.. New York, N. Y.

PALANKIAUSIAS 
KELIAS

Kas pirks Lietuvių Švietimo 
Knygyne knygų, tiems duosime j 
Juodą Knygą Dykai. Reikalau­
kite lietuviškų knygų katalogo 
sekančiu adresu:

L. š. KNYGYNAS,
• 3106 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

BALTIJOS AMERIKOS UNIJOS
SEKAMI IŠPLAUKIMAI: 

“LITUANIA” Gruodž. 23 
“ESTONIA” Sausio 11 d. 
Važiuokit visu keliu vandeniu 

į pačią

1 Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje yra geriausia apdraudoš Į ir oašalpos organizacija.

LIETUVOS VANDENS 
PLOTAS. 

Dabai- valdžios
esančių upių ir ežerų plo­
tas siekia 82,(MM) ha. Iš šio 
skaičiaus 45,000 ha buvo iš­
nuomota ir už žuklavimą 
ligi rudens pabaigos surink- rengimo, 

ta daugiau 140,000 litų

Koopu Susirinkimai sktity;oi* nekenkia

Štai Ką Žmonės Sako 
Apie Naujokų Cigarus: 

Simano Daukanto, Lietuvos Istoriko, artimas giminė ANTANAS 
DAUKANTAS, So. Brooklyn, N. Y., taip sako: „Naujokai, jus ci­
garai man labai patinka ir aš myliu juos rūkyti, o kostumeriai vis 
reikalauja JONO JOHN’S CIGARS, dabar dar geresni kaip kada 
nors pirmiau buvo!”

Pilietis J. BALSAVIČE, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa., 
WHOLESALE CIGAR AGENT rašo: „Jus cigarai labai geri, ir 
vėl prisiųskite 1,000 John’s Cigar, 1,000 Petro po 10c. ir 200 vardu 
Vytauto po 15c. — paskubykit!

Daugybės privatiškų žmonių biznierių Brooklyne ir kituose 
miestuose, taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ 
CIGARUS!

Gerbiami Viengenčiai! ir kituose miestuose reikalaukit nuo sa- 
miesto biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigo- 
pas barberius ir kituose štoruose mes pristatome visur per paš- 
daug ar mažai. — Biznieriams, agentams ir privatiškieins žmo­

nėms apmoka prisiuntimo lėšas — Kalėdų prezentą draugams! 
Rūkys ir džiaugsis NAUJOKŲ CIGARAIS. Adresas:

NAUJOKŲ CIGAR FACTORY,
267 Division Ave., BROOKLYN, N. Y.

vo 
se, 
tą.

per laisvąjį Danzigo portą. Iš 
. ten tiktai vienos nakties 

kelionė kitu laivu.
$107 Tiesiog į Klaipėdą 

3-čia kliasa
UŽSIMOKANT ABIPUS, 

TIKTAI $181.
Populiariška 
kliasa tiktai 

vienpus, 
Taksai

Seni žmonės gali rasti palengvi­
nimą nuo daugelio ligų

Tūkstančiai vartoja naują prirengi- 
mą ir sako, kad suteikia jiems puikų 

palengvinimą į keletą dienų
Į Jei jūsų gydytojas nėra dar jų už­
sakęs jums, tik nueikite pas aptieko- 
rių ir nusipirkite buteli šio naujo pri- 

Jis vadinasi Nuga-Tone.
I Vartokite jį keletą dienų ir jei jus 
neišrodysi't geriau ir nesijausite ge­
riau, nekainuos jums nieko. Musų 

jai suras, kad Nuga-Tone yra 
nekenkianti, maloni ir gera gyduolė, 

1 kuri taiso apetitą, nervus, kraują ir 
kūną greitai, suteikia saldų ir malo­
nų miegą, stimuliuoja kepenis ir 
inkstus ir reguliuoja skilvį ir žarnas. 
Išdirbėjai žino labai gerai, kad Nuga- 
Tone suteiks jums tiek gero ir jie 
įsakė visiems aptieko-riams duoti 
jums garantiją arba pinigus grąžin­
ti, jei jums nepagelbės. Žiūrėkite 
garantiją ant pakelio. Rekomenduo­
jama, garantuojama ir parduodama 
pas visus aptiekorius.

P E R š A L I M

^lEW)Z

A S! Trinkite krutinę ir pečius su 
Taipgi nuo reumatizmo skaus- 
ir dieglių, nuo sustingusio spran- 
neuralgijos, susimušimų, neuri- 
nusibrozdijimų, galvos skaudėji-

turistinė trečia 
$10 brangiau 

$15 abipus, 
atskirium.

žiniom kreipkitės į vietos 
agentus ar j bendrovę:

Baltic America Line, Ine.
10 BRIDGE ST., NEW YORK.

m u 
do. 
tis, 
mo, išsinarinimų, skaudamų musku­
lų; nuo skausmų šone, krutinėję ir 
pečiuose; nuo nusideginifnų. muskuli 
nių traukimų. Neprileidžia užsikrė­
timo įsidrėskimų ir tt.

AUTOMOBILIŲ DREIVERIAMS: Ištrinkite su juo sa­
vo skaudamus pečius.

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa. 
TRINK SKAUDAMĄ VIETĄ.

pavelija jums at-

Į ir iš kaip 
pasauly,

LAP* 
PENN- 
ZEE-

kuopos valdyba 1927 
Taipgi turime ir kitų 
reikalų aptarimui., 
susirinkimau atsives-

Klaipėdos nuo

gaus vėlės nemirtingumą. Įdo- gūsiais klokmeikerių streiką, 
mu, kad universitetai šitokias 
statistikas renka ir viešai skel­
bia.

reikalų aptarimui. Atsiveskite 
prie

uegetryiftei Tas

sako:
„Naudodamies pramonės su­

menkėjimu, komunistai suge­
bėjo kai kuriose organizacijose 
pasigrobti kontrolę į savo ran­
kas. Jiems ypač pavyko tatai 
padaryti dviejose organizacijo­
se New Yorke: kailininkų 
(furriers) ir moteriškų apsiau­
stų siuvėjų (cloakmakers). Jie 
bematant įmurdė jas į ilgą ir 
kruviną streiką, badu malinda­
mi tų pramonių darbininkus, % 
naikindami pramones ir, paga­
liau, susitaikydami su samdy­
tojais tokiomis sąlygomis, ku­
rios reiškia visišką tų unijų na- metams. Taipgi turime ir kitų 
rių pardavimą.

„Savo spaudoj jie garbino sa- ir naujų narių prirašyti 
vo nepasisekimus. Vartodami SLA. 12 kuopos.

K. Kvedavačius — sekt.

PASIŲSTA AUKŲ LIETU­
VOS NAŠLAIČIAMS.

Gruodžio 6 d. Elena Vizienė, 
P. Kazlauskienė ir K. Sirvydi e- 
nė, sutaisėm del siuntimo ru- 
belius, kuriuos paaukavo geros 
širdies lietuviai A. Bagdonai iš 
CL Brooklyn© ir C. Senulis iš 
Yonkers, N. Y. in ponia Milke- 
rienė. Taipgi pasiuntėm knygas, 
kurias paaukavo Jonas Šiaučiū­
nas. Jas pasiuntėm Kaunan. V. 
Kudirkos knygynui, Laisvės A- 
lėja 48. Taipgi ir pinigus, ku­
riuos gavom iš Bronx, N. Y. $7, 
ir pridėjom iš L M. G. D-jos. 
iždo $25, pasiuntėm Vilniaus, teroristinių priemonių jie ban-J

LIETUVON
PIGI TEN IR ATGAL KELIONĖ
Trečia kliasa į Kauną ir atgal nuo 
$203.00 iki $215.00, "žiūrint kokiu lai- | 
vu keliausit; iki 
$181.00 iki $186.

S. V. įstatymai
lankyti Lietuvą ir prabūti metus, o

S. V. nepaisant kvotos, 
laivai milžinai, 
didžiausias 
HOMERIC,

St. Louis, Mo. SLA. 214 kp. 
susirinkimas įvyks 26 d. gruo­
džio, Miesto Knygyno svetainėj, 

Avė., 2 vai.
Visi nariai ir narės 

būtinai turit atsilankyti, nes tai 
yra metinis susirinkimas ir bus 
renkama 
metams, 
svarbių 
Ateidami
kite ir savo draugus prirašyti 
prie SLA. 214 kuopos.

P. R. Baltrušaitis — sekr. 
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 26 
d. gruodžio, Juliaus Daniliavi- 
čiaus svetainėj, kertė Ridge ir 
Maple gatvių, 1 vai. po pietų.1 
Malonėkite visi draugai pribūti 
j metinį susirinkimą, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1927

per BREMENĄ 
ant didžiausio ir greičiausio 

Vokietijos laivo

COLUMBUS
ARBA ANT KITŲ LAIVŲ

ŠIOS LINIJOS 
TIKTAI AŠTUONIOS DIE­

NOS ANT VANDENS 
Puiki trečia kliasa — Tiktai 

kajutes.
NORTH GERMAN

paskui grįžt į 
Musų dideli 
MAJESTIC, 
OLYMPIC, 
LAND, BELGENLAND,

LAND (ex-Pittsburgh), 
LAND ir ARABIC 

Siųlo greitą Kelionę į
Cherbourg, Southampton, Antwerp 
Daug laivų išplaukia kas savaitę. Vi­
si musų 3-čios kliasos keleiviai gau­
na atskirus kambarius dviems, ketu­
riems ar šešiems žmonėms. Patogu­
mai, puikus maistas ir mandagumas, i 
Kreipkitės prie mus vietinių agentų 

arba
White Star Line 
Red Star Linf

No. 1 Broadway, New York

BIZNIERIAI GARSINKITĖS ? 
TĖVYNĖJE”.

32 Broadway, New V 
arba prie vietos agento.


